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با گذشت حدود 5 ماه از آغاز اجرای رسمی 
توافق هسته ای ایران و قدرت های غربی 
موسوم به برجام و اعلام خبر رفع تحریم های 
قابل توجهی  گره های  هنوز  متاسفانه  مربوطه، 
در مسیر اجرای کامل این توافق و به خصوص 
بانکی و مالی کشورمان  ارتباطات  برقراری 
بین المللی وجود دارد و همین  بانک های  با 
موضوع باعث شده هنوز نتایج و دستاوردهای 
برجام در سطح کلان، آنچنان که باید و شاید 

نباشد.  و مشهود  ملموس 
در ماه گذشته ولی اله سیف رییس کل بانک 
مرکزی برای دومین بار طی چند ماه گذشته و 
در گفتگو با روزنامه گاردین، از عدم پایبندی 
کامل طرف های غربی نسبت به تعهدات خود 
گلایه کرد و به صراحت اعلام کرد که آمریکا 
و اتحادیه اروپا نتوانسته اند به طور کامل به 
تعهداتشان تحت برجام عمل کنند. وی تاکید 
کرد: »تا زمانی که طرف های غربی به طور 
کامل به تعهداتشان عمل نکنند، ما شاهد 
تغییر واقعی در روابط بانکی مان نخواهیم بود.« 
آقای سیف همچنین به این نکته اشاره کرد 
که محدودیت ها در زمینه دسترسی ایران به 

نظام دلار مسائل عدیده ای برای ایران، حتی 
در موارد عدم رد و بدل دلار، ایجاد کرده است 
و مثلا اگر ما بخواهیم ریال عمان را به یورو 
تبدیل کنیم، نظام مالی به گونه ای طراحی 
شده که این پول باید اول به دلار تبدیل شود 
و بعد به یورو که طرف های غربی باید راهی 

برای حل این مشکل پیدا کنند. 
همچنین در ماه گذشته یکی دیگر از اخباری 
که سر و صدای زیادی به پا کرد، خبر مصادره 
2 میلیارد دلار دارایی ایران توسط آمریکا بود و 
در کنار این موضوع، به نظر می رسد برنامه های 
موشکی ایران نیز قرار است به دستاویزی جدید 

برای اعمال فشار علیه کشورمان تبدیل شود.
این موارد را از آنجهت مطرح می کنیم 
که ظاهرا و بر مبنای شواهد موجود، چندان 
نمی توان به آمریکا یا حتی کشورهای اروپایی 
که در ماه های گذشته دائما به ایران سفر 
کرده اند، دل بست و این کشورها نیز قبل از 
برای سرمایه گذاری در  هرگونه تصمیم گیری 
ایران یا ایجاد گشایش های مالی، قطعا تمام 
جوانب را در نظر گرفته و اینگونه نیست که 
ظرف مدت کوتاهی بخواهند تعاملات خود را 

با ایران به 10 سال قبل یعنی قبل از آغاز 
بازگردانند.  تحریم ها 

از طرف دیگر، اکنون به وضوح آشکار است 
که بخش قابل توجهی از مشکلات اقتصادی 
تولیدی-صنعتی، هیچ گونه  واحدهای  و  کشور 
ارتباطی به تحریم و پساتحریم نداشته و کاملا 
به سیاست های اقتصادی اعمال شده در کشور، 
در گذشته و حال مربوط می شود. در سفر اخیر 
مدیرکل دفتر نساجی و پوشاک وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به استان قزوین و بازدید از سه 
استان، مدیران واحدهای مذکور  این  کارخانه 
قاچاق  مالیاتی،  مشکلات  بازار،  رکود  جملگی 
منسوجات، بالا بودن بهره های بانکی، کمبود 
نقدینگی و ... را به عنوان اصلی ترین مشکلات 
خود در مقطع فعلی ذکر کرده اند که همگی 
مواد ذکرشده جزو مسائل و مشکلات داخلی 
اکثر واحدهای نساجی بوده و کلید رفع آنها 
نیز نه در دستان کشورهای اروپایی و آمریکا، 
بلکه در اختیار مسئولان اقتصادی و صنعتی 

است. کشورمان 
هرگونه توضیح بیشتر در این زمینه تکرار 
مکررات خواهد بود و از حوصله خوانندگان 

سرمقاله   

تولید و اشتغال، اولویت اصلی اقتصاد کشور

 جمشید بصیری
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خارج است اما بی تردید تنها راه اصلاح شرایط 
اقتصادی  اقتصادی، دستیابی به رشد  فعلی 
پایدار و ایجاد اشتغال برای خیل عظیم 
بیکاران کشور، فقط و فقط حمایت همه جانبه 
از بخش تولید و صنعت از طریق اصلاح قوانین 
و مقررات موجود و اعطای تسهیلات و معافیت 
به این بخش است که متاسفانه هنوز هم مورد 
عنایت دست اندرکاران قرار نگرفته است. کما 
اینکه در مورد رشد اقتصادی سال 95 که رقم 
5 درصد پیش بینی شده، 3 درصد آن مربوط 
به افزایش فروش نفت و فرآورده های نفتی 
است که نشان می دهد رویکرد و نگاه برخی 
از مسئولان کشور به جای ارتقای بخش های 
درآمدهای  به  همچنان  تولیدی-صنعتی، 
حاصل از فروش نفت معطوف شده است. 
طبیعی است که با چنین رویکردی، هرگونه 
انتظار برای اشتغال زایی و کاهش نرخ بیکاری 

در کشور، انتظار گزافی خواهد بود.
در همین زمینه، اخیرا مرکز پژوهش های 
مجلس در گزارشی با عنوان »رشد صنعتی و 
چالش اشتغال در اقتصاد ایران« به صراحت 
اعلام کرده که رشد صنعتی در سال های 
گذشته، نتوانسته فرصت های قابل توجهی برای 
جذب بیکاران و کاهش نرخ بیکاری فراهم 
سازد. این در حالی است که بخش صنعت 
به طور بالقوه نقش مهمی در جذب نیروی کار 
دارد. مرکز پژوهش های مجلس در بررسی 
چرایی این موضوع، به سه مانع در خلق شغل 
صنعتی اشاره می کند. کاهش متوسط نرخ رشد 
صنعتی طی یک دهه گذشته، عدم پایداری 
و نوسانی بودن رشد صنعتی و تمرکز بیشتر 
بخش صنعت به صنایع سرمایه بر از عمده ترین 
دلایلی است که برای اشتغال زایی ناکافی در 

بخش صنعت ذکر شده است. 
اینجاست که در گزارش مرکز  جالب 
پژوهش ها به صراحت اشاره شده که صنایعی 
مانند نساجی و پوشاک که توان اشتغال زایی 
بالایی به ازای هر واحد سرمایه گذاری دارند، 
سهم کمتری در بخش صنعت داشته اند و 
همین موضوع سبب شده تا بخش صنعت در 
ایران به طور نسبی اشتغال زایی بالایی نداشته 
باشد. در پایان همین گزارش نیز احیای صنایع 
اشتغال زا و کارگرمحور مانند صنایع نساجی 
یکی از راهبردهای دستیابی به رشد صنعتی 

مبتنی بر اشتغال ذکر شده است.
بر همین اساس، تا زمانی که چرخ  صنایع 
اشتغال آفرین کشور از جمله صنعت نساجی و 
پوشاک به حرکت در نیاید و سایه رکود شدید از 
سر این صنایع کنار نرود، خبری از اشتغال زایی 
پایدار هم نخواهد بود و درخواست های شغلی 
چند میلیون جوان تحصیل کرده نیز به در بسته 
خواهد خورد که با تداوم این شرایط در آینده 
نزدیک باید منتظر سونامی بزرگی از بیکاری 
فارغ التحصیلان کشور که تعداد آنها بین 4 تا 

باشیم.  5 میلیون نفر برآورد می شود، 
البته در یکی دو ماه اخیر برخی تصمیمات 
در خصوص تسهیل شرایط وام دهی به بنگاه ها 
یا تقسیط بدهی بنگاه های تولیدی اتخاذ شده 
اما این تصمیمات به هیچ وجه متناسب با 
عمق و شدت رکود حاکم بر واحدهای تولیدی 
کشور نیست و برای برون رفت از رکود فعلی 
و ترغیب صاحبان سرمایه برای سرمایه گذاری 
در بخش های تولیدی و صنعتی، باید اقدامات 
اساسی تری صورت گیرد که از آنجمله 
می توان به کاهش نرخ بهره بانکی متناسب 
با نرخ تورم، اعطای معافیت های مدت دار 

به واحدهای تولیدی در زمینه بیمه تامین 
اجتماعی و مالیات، تسهیل شرایط برای 
اعطای  از طریق  واحدهای موجود  نوسازی 
معافیت گمرکی و پرداخت تسهیلات با بهره 
کم به واحدها و مواردی از این دست اشاره 
کرد که در شماره های گذشته نیز به دفعات 

کردیم. مطرح 
باید این واقعیت را بپذیریم که در دنیای 
رقابتی امروز، تمامی کشورهای در حال توسعه 
و توسعه نیافته متناسب با امکاناتی که در اختیار 
دارند، در حال تلاش برای تولید و صادرات 
و تصاحب سهم از بازارهای جهانی هستند و 
با توجه یک دهه دوری کشورمان از عرصه 
تجارت خارجی، به سختی می توانیم سهمی 
از تجارت جهانی و بازارهای صادراتی برای 
خود دست و پا کنیم. مطمئنا اکثر هیئت های 
خارجی که به ایران سفر می کنند نیز هدفی 
جز تصاحب بخشی از بازار کشور و صادرات 
محصولات و خدمات خود به ایران ندارند. بر 
همین اساس، چه بهتر است که با ایجاد یک 
عزم ملی و حمایت همه جانبه از بخش های 
تولیدی و صنعتی در کشور، ضمن تامین نیاز 
داخلی خود و کاهش معضل بیکاری، زمینه 
را برای رقابت پذیر کردن تولیدات داخلی از 
طریق کاهش قیمت تمام شده و افزایش کیفیت 
متناسب با استانداردهای بین المللی فراهم 
نماییم. قطعا با این رویکرد دیگر نیازی نیست 
چشمان خود را به بانک های اروپایی بدوزیم 
که چه زمانی تصمیم به برقراری مراودات 
مالی با ایران می گیرند. بنابراین تردید نکنیم 
که اولویت اصلی اقتصاد کشور در مقطع فعلی 
تولید و اشتغال است که مسئولان و متولیان امر 

تا فرصت باقی است باید آن را دریابند.
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خبرنامه

قاچاق 2 میلیارد دلاری کالای نساجی در سال
سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز با اشاره به آمار 2 میلیارد 
دلاری قاچاق البسه در سال،  بر لزوم خرید کالای داخلی در جهت 
حمایت از صنعتگران ایرانی تاکید کرد. به گزارش ایسنا، قاسم خورشیدی 
مدیرکل دفتر مبارزه با قاچاق سوخت، با اشاره به شعار »من بیکارم 
چون شما کالای قاچاق می خرید«، اظهار کرد: در شرایط کنونی یکی از 
بالاترین قاچاق های کشور، قاچاق البسه اعم از پارچه، لباس، پتو است 
و برآوردهای اولیه نشان می دهد ارزش کالای قاچاق نساجی ما حدود 2 
میلیارد دلار در سال بوده که رقم بسیار بزرگی است و می تواند اشتغال 

زیادی در کشور ایجاد کند.
وی به آمار موجود در خصوص البسه قاچاق اشاره و بیان کرد: برآوردها 
از سطح بازار نشان می دهد بیش از 80 درصد از کالای خارجی موجود 
در داخل بازار، یعنی البسه و پوشاک خارجی که در بازار عرضه می شود، 
از طریق قاچاق وارد کشور می شود؛ البته بخشی از این کالا هم تحت 
عنوان تجارت چمدانی وارد کشور شده که آن هم نوعی قاچاق تلقی 

می شود.
سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز با بیان اینکه بر اساس قانون 
حداکثر رقمی که یک مسافر می تواند کالا وارد کشور کند، 80 دلار است 
که قاعدتا جنس زیادی نخواهد بود، گفت: بعضا مشاهده می شود افرادی 

که در حوزه فروش پوشاک فعال هستند، ضمن مراجعه به کشورهای 
هم جوار و همسایه چمدان هایی را مملو از پوشاک وارد کشور می کنند 
و حتی ممکن است در مغازه های شخصی خود عرضه کنند و این از 

مصادیقی است که می تواند شکل و شمایل قاچاق به خود بگیرد.
خورشیدی در یک گفتگوی رادیویی افزود: مجموعه تولیدات داخلی 
و واردات قانونی محاسبه و نیاز کشور به این کالای خاص نیز برآورد 
می شود و پر شدن شکاف عرضه و تقاضا، میزان قاچاق را نشان می دهد 
که اشکال مختلفی دارد و گاهی با توسل به شیوه های شبه قانونی مانند 
تجارت چمدانی و گاهی هم موارد دیگر است. وی با اشاره به سطح 
اشتغالی که صنعت پوشاک در کشور دارد، اظهار کرد: به طور مستقیم 
بیش از 500 هزار نفر در این صنعت مشغول هستند. اگر ما به خرید 
کالای ایرانی اهتمام داشته باشیم می توانیم اشتغال را افزایش دهیم و از 
بیکار شدن جوانان و صنعتگران مان جلوگیری کنیم. اما اگر همچنان بر 
خرید کالای خارجی اصرار کنیم باید منتظر بیکار شدن بیشتر جوانان و 

متخصصین و از حرکت افتادن چرخ صنعت باشیم.
سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در پاسخ به اینکه با توجه 
به بستگی تقاضا به عوامل متعدد، آیا آماری که از شکاف عرضه و 
تقاضا به دست می آید می تواند آمار درستی باشد؟ گفت: آمار قاچاق آمار 
پنهانی است، چون قاچاق یک امر پنهانی است. قاچاق موضوعی است که 
مشمول اقتصاد پنهان و سیاه می شود، به همین خاطر برآوردهایی انجام 

می شود، اما اعداد خیلی دقیق و قطعی نیستند.
خورشیدی در ادامه خاطرنشان کرد: حدود 25 روش علمی برای برآورد 
آمار اقتصاد پنهان توسط اساتید دانشگاه ارائه شده و تیمی که در مجموعه 
ستاد مبارزه با کالا، ارزش قاچاق را در انواع کالاها محاسبه می کند، 
یک تیم دانشگاهی است که از مشاوره مجموعه اتحادیه های صنفی، 
صاحبان صنایع و بخش های مختلف در وزارت صنعت، معدت و تجارت و 
گمرک جمهوری اسلامی استفاده می کنند و این تیم با مشاوره و دریافت 
اطلاعات از دستگاه های اجرایی مختلف و مسئول بر اساس یک مطالعه 
علمی برآورد را انجام دادند؛ بنابراین عدد 2 میلیارد دلار ناشی از این 

برآورد علمی است.
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رییس انجمن صنایع نساجی ایران با اعلام 
این که طی دو ماه اخیر 20 تا 25 درصد از 
نیروی کار نساجی بیکار شده اند، گفت: آدرس 
و زمان پخش کالاهای قاچاق را به مسئولان 
مربوطه ارائه کردیم اما هنوز اراده جدی برای 
مقابله با قاچاق نیست. محمد مروج در گفتگو با 
تسنیم در رابطه با صحبت های اخیر مقام معظم 
رهبری مبنی بر لزوم حمایت از تولید داخل و 
عدم استفاده از کالاهایی که مشابه تولید داخلی 
دارند، اظهار داشت: صنعت پوشاک این روزها 
اوضاع خوبی ندارد و متأسفانه با توجه به تمام 
پیگیری ها هنوز مورد حمایت جدی قرار نگرفته 
است. وی با اعلام این که ما حتی آدرس و زمان 
پخش کالاهای قاچاق را به مسئولان مربوطه 
ارائه کردیم، افزود: اما علی رغم تمام جلساتی 
که با نیروی انتظامی، وزارت صنعت، وزارت 
اطلاعات و سازمان های مربوطه برگزار کردیم 
همچنان اراده جدی برای مقابله با کالاهای 

قاچاق وجود ندارد.
رییس انجمن صنایع نساجی با تاکید بر این 
که تمام تلاش  خود را برای احیای تولید داخل 
انجام دادیم اما نمی دانیم مشکل کار کجاست؟ 
گفت: این روزها مسائل جدیدی از جمله اصلاح 
قانون مالیات بر ارزش افزوده باعث شده تا تعداد 
تعطیلی واحدهای نساجی افزایش یابد. به اعتقاد 
من قانون مالیات خوب است اما باید مالیات 
عادلانه دریافت شود. امروز بازاریان حاضر به 
صدور فاکتور نیستند و این موضوع در پرداخت 
مالیات ها ما را با مشکلات متعددی مواجه کرده 

است. 
مروج در ادامه صحبت های خود به موضوع 
رکود بازار اشاره کرد و اظهار کرد: دولت اقدامات 
مناسبی را برای کنترل تورم انجام داد اما این امر 
به قیمت تشدید رکود تمام شده است. به نحوی 
که 40 درصد قدرت خرید حقوق بگیران کشور 

کاهش پیدا کرده است. به اعتقاد من تا زمانی 
که رکود در بازار حاکم باشد وضعیت واحدهای 
تولیدی بهبود نخواهد یافت. وی تصریح کرد: 
امروز دیگر کسی تمایلی به فعالیت تولیدی 
ندارد و بیشتر ترجیح می دهد کارگاه خود را 
تعطیل کرده و منابع خود را در بخش های دیگر 
سرمایه گذاری کند. تا بدون هیچ دغدغه ای هر 
ماه سود پول را دریافت و دیگر به فکر مشکل 

کارگر و تامین منابع اولیه نباشد. 
رییس انجمن صنایع نساجی با اعلام اینکه 
بر اساس بررسی های انجام شده از سطح بازار 
حدودا 80 برند خارجی پوشاک که در بازار 
فعالیت می کنند فقط 5 برند نماینده رسمی 
شرکت  هستند، گفت: مابقی برندها فاقد 
نمایندگی رسمی بوده و اجناس خود را از طریق 
قاچاق به نام برند اصلی در سطح بازار به فروش 

می رسانند.
مروج تصریح کرد: نکات حائز اهمیت این 
است که بسیاری از این برندها در داخل کشور 
تولید شده و فقط مارک خارجی به آنها چسبانده 
می شود که در این رابطه عزم جدی از سوی 

سازمان های مختلف از جمله سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان ضروری است. 
وی با اعلام این که عمده پوشاک قاچاق کشور 
از دبی و ترکیه هستند، اظهار داشت: جالب 
این که کالاهای چینی نیز از ترکیه وارد کشور 
می شوند چرا که برخی از محصولات ترکیه ای 

گران بوده و برای قاچاقچیان به صرفه نیست. 
رییس انجمن صنایع نساجی به معضل 
اتیکت فروشی در سطح بازار اشاره کرد و گفت: 
متاسفانه تعدادی از تولیدکنندگان داخلی با خرید 
اتیکت های خارجی محصولات خود را به فروش 
می رسانند که این موضوع خود آینده تولیدات 
داخلی را تحت تاثیر قرار می دهد. مروج با اعلام 
این که طی دو ماه اخیر 20 تا 25 درصد از 
نیروی کار نساجی بیکار شده اند، گفت: در 
صنعت نساجی 288 هزار نفر کارگر بیمه ای 
وجود دارد که در 2 ماهه امسال رکود بازار و 
سایر مشکلات باعث شده تا حجم زیادی از آنها 
بیکار شوند. به اعتقاد من در این صنعت فقط 35 
درصد کارخانجات فعال بوده و مابقی تعطیل و 

هستند. نیمه تعطیل 

آدرس و زمان پخش کالاهای قاچاق را دادیم کسی توجه نکرد
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پتانسیل اصفهان برای همکاری مشترک با سرمایه گذاران صنعت پوشاک ایتالیا
رییس اتاق بازرگانی اصفهان گفت: استان اصفهان با دارا بودن واحدهای نساجی 
متعدد رتبه نخست تولید پوشاک را به خود اختصاص داده و می تواند با شرکت های 
پوشاک ایتالیایی همکاری مشترک داشته باشد. به گزارش ایمنا، سید عبدالوهاب 
سهل آبادی در دیدار با جمعی  از فعالان صنعت پوشاک ایتالیا تصریح کرد: 
اصفهان به عنوان قطب صنعت نساجی و همچنین دارا بودن 100 هزار واحد 
صنفی و فروشگاهی می تواند زمینه مناسبی برای همکاری مشترک استان با 

برندهای معتبر پوشاک جهان را فراهم کند.
وی با اشاره به اینکه استان اصفهان در مرکزیت کشور جایگاه مهمی در توزیع 
مناسب تولیدات پوشاک دارد، افزود: همکاری برندهای معتبر اروپایی با صنعت 
پوشاک اصفهان می تواند زمینه صادرات به سایر کشورهای خاورمیانه را تسهیل 
کند. سهل آبادی از آمادگی اتاق بازرگانی اصفهان برای تسهیل سرمایه گذاری 
شرکت ایتالیایی در اصفهان خبر داد و گفت: اتاق از تمام ظرفیت ها برای حضور و 

سرمایه گذاری سرمایه گذاران در استان اصفهان حمایت می کند.
مدیر اجرایی شرکت می سو نی ایتالیایی در این دیدار با اشاره به تشکیل  مراکز 
بزرگ خرید مانند اصفهان سیتی سنتر، گفت: فضای اجتماعی و اقتصادی این 

مرکز هیئت ما را تحت تاثیر قرار داد و امیدواری به فعالیت مشترک در این شهر 
را افزایش داد. امیلیو کاربونرا گیانی تاکید کرد: هدف این شرکت سرمایه گذاری 
بلندمدت و نه کوتاه مدت در اصفهان است و به این خاطر زمینه های سرمایه 

گذاری و همکاری متقابل مورد بررسی قرار می گیرد.
عضو هیئت رییسه اتاق اصفهان نیز در این دیدار با اشاره به اینکه ایتالیا 
به عنوان مهد بهترین طراحان لباس و هتل سازان شناخته می شوند، تصریح 
کرد: سبد خرید پوشاک ایرانیان نسبت به اروپاییان بزرگتر است و این پتانسیل 
مناسبی برای فعالیت شرکت ایتالیایی در ایران است. محسن پورسینا با اشاره 
به تجربه اصفهان سیتی سنتر، گفت: تجربه فروشگاه های بزرگ در ایران 
به ویژه اصفهان نشان از ظرفیت بالای اقتصادی این استان در عرصه های 
مختلف دارد و در حال حاضر رتبه سوم خاورمیانه در حوزه فروش شاپینگ 
سنتر در اختیار ایران است. وی بزرگترین چالش اقتصادی ایران را اشتغال 
دانست و افزود: اگر برندهای ایتالیایی خواستار سرمایه گذاری در ایران هستند 
می توانند همکاری نزدیک با واحدهای تولیدی استان اصفهان در صنعت 

پوشاک و صنایع وابسته داشته باشند.

عوامل ورشکستگی صنعت نساجی اصفهان

دبیر انجمن کارفرمایان نساجی اصفهان در گفتگو با خبرگزاری صدا 
و سیما گفت: اصفهان با 2 هزار و 300 واحد نساجی بزرگترین قطب 

نساجی کشور است و 50 درصد نخ کشور در اصفهان تولید می شود. مظفر 
چلمقانی با بیان اینکه امسال 30 درصد واحدهای نساجی اصفهان آغاز 
به کار نکرده اند، افزود: قاچاق پارچه و پوشاک، بازار فروش محصولات 
نساجی را با مشکل روبه رو کرده به طوری که انبارها و حتی راهروهای 
کارخانه ها انباشته از محصولات نساجی تولید شده است. وی افزود: 
گمرک ایران اعلام کرده 80 میلیون دلار واردات منسوجات از چین 
بوده در حالی که آمار چین می گوید 988 میلیون دلار صادرات به ایران 
داشته، این تفاوت نشان می دهد مابقی منسوجات، قاچاقی وارد کشور 

شده است. 
چلمقانی با بیان اینکه قاچاق منسوجات از کشورهای چین، هند، 
ترکیه و تایوان به ایران است، افزود: صنعتگران توان رقابت با کالاهای 
وارداتی و قاچاق را ندارند. دبیر انجمن کارفرمایان نساجی اصفهان با 
بیان اینکه مالیات بر ارزش افزوده از دیگر مشکلات این صنعت است، 
افزود: کارخانه های بسیاری به سبب مالیات های سنگین و ناعادلانه 
تعطیل شده اند. وی افزود: در دنیا وقتی صنعتی با مشکل روبه رو می شود 
دولت ها با کاهش مالیات ها و تامین اجتماعی به کمک صنعت می روند، 
اما اکنون که صنعت نساجی ایران با مشکل روبه رو شده است، دولتمردان 

برعکس عمل کردند و شلاق بی رحمی بر صنعتگر بستند.
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دبیر کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
استان تهران از برخورد جدی با واردکنندگان 
غیرقانونی پوشاک دست دوم )تاناکورا( خبر 
داد و تاکید کرد که هیچ کس حق واردات و 
فروش این اقلام را ندارد. به گزارش افکارنیوز، 
علی اکبر پوراحمدنژاد درباره فروشگاه های 
دست دوم فروشی پوشاک اظهار داشت: ما 
علاوه بر اینکه این محموله های قاچاق پوشاک 
دست دوم را ضبط خواهیم کرد با مغازه های 
عمده  فروشی غیرقانونی آن هم برخورد 
می کنیم؛ چنانکه سال گذشته نیز با چند مغازه 

کردیم. برخورد  عمده فروشی 
وی به تفاهم نامه این کمیسیون و اتحادیه 
پوشاک اشاره کرد و افزود: تفاهم نامه ای با 
اتحادیه پوشاک نوشتیم که ظرف مدت دو ماه 
یعنی تا اردیبهشت اولا آن واحدهای صنفی که 
مشغول به فعالیت هستند پروانه خود را تبدیل 
به واحد صنفی حق فروش نمایند چرا که عمده 
تخلفات در واحدهای بدون پروانه است. دبیر 
کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان 
تهران تصریح کرد: اتحادیه در حال حاضر 

خودش تقاضای مهلت کرده است و ما نیز سال 
گذشته واحدهای بدون پروانه  را جمع کرده و با 
آنان برخورد کردیم؛ خود اتحادیه هم خواهان 
است  پروانه  بدون  فروشگاه های  این  جمع آوری 

و اخطار لازم را به آنان ارائه کرده است.
پوراحمدنژاد تصریح کرد: پوشاک تاناکورا را 
در شکل گونی و در لابلای محموله ها وارد 
می کنند و حداقل های آن نیز قابل قبول نیست؛ 
حتی بخشی از پوشاک دست دومی که وارد 

می کنند بدون بسته بندی ورود پیدا می کند و 
در اینجا عملیات بسته بندی انجام می گیرد 
که مناسب نیست. وی با تاکید بر اینکه هیچ 
کس حق فروش پوشاک دست دوم با عنوان 
تاناکورایی را ندارد، گفت: طبق نظر وزارت 
بهداشت پوشاک دست دوم در بهترین شرایط 
نیز حاوی بیماری پوستی خواهد بود و ما نیز با 
مصادیقی که برای سلامت مردم مشکل آفرین 

می کنیم. برخورد  باشد 

رییس اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
بروجرد گفت: طرح اولیه نوسازی نساجی 
بروجرد به مرکز استان ارائه و مورد موافقت 
قرار گرفت. به گزارش بازتاب بروجرد، کامران 
فرشید رییس اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
بروجرد گفت: بعد از لغو قرارداد 483 نفر از 
کارگران نساجی بروجرد ، طرح اولیه نوسازی 
این واحد صنعتی به استان ارائه شده و این 
طرح مورد موافقت قرار گرفته است. وی اضافه 
کرد: همچنین قرار شد که این طرح تا قبل 

از مهر 95 اجرا شود و سپس همه کارگران 
کار خواهند شد. به  بازگشت  اخراج شده 

به گفته وی رای لازم به صورت گروهی 
صادرشده که در این رای، نماینده کارگر و 
نماینده کارخانه برای بازگشت به کار مجدد 
کارگران از ابتدای مهر امسال موافقت کردند. 
اجتماعی  تامین  داشت: سازمان  اظهار  فرشید 
استان نیز پذیرفت که در این مدت بیمه 
بیکاری کارگران از طریق این سازمان پرداخت 
گردد و کارگران حق و حقوق خود را در این 

مدت از سازمان تامین اجتماعی دریافت نمایند.
رییس اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
بروجرد تصریح کرد: اقدامات لازم بیمه 
بیکاری کارگران انجام شده و پس از پذیرفتن 
تامین اجتماعی برای اجرای این برنامه به 
زودی بیمه بیکاری کارگران برقرار خواهد شد. 
به گزارش بازتاب بروجرد 483 نفر از کارگران 
نساجی بروجرد در اسفند 94 لغو قرارداد شدند 
که علت این کار اجرای طرح نوسازی اعلام 

شده است.

فروش پوشاک تاناکورا ممنوع شد

طرح اولیه نوسازی نساجی بروجرد مورد موافقت قرار گرفت
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برگزاری نمایشگاه پوشاک مدارس

زمان و مکان برگزاری نخستین نمایشگاه پوشاک مدارس مشخص شد. 
حمید قبادی در گفتگو با ایسنا، اظهار کرد: نمایشگاه پوشاک مدارس 29 
تیرماه تا اول مردادماه در محل دائمی نمایشگاه های تخصصی شهرداری 
تهران در بوستان گفتگو برگزار می شود. دبیر کارگروه مد و لباس ادامه 

داد: برگزاری این نمایشگاه، اتفاق بزرگی است، زیرا لباس مدارس 
موضوعی است که ما به شدت با آن مواجه هستیم و مصرف کننده بالایی 
دارد. آموزش و پرورش اسناد بالادستی بنیادین برای تبیین این موضوع 
دارد. دو تا سه بند قانون سامان دهی مد و لباس به لباس در آموزش و 
پرورش مربوط است و یک صفحه کامل را به لباس و فعالیت های آن در 

آموزش و پرورش اختصاص داده است.
او گفت: یکی از بزرگترین گام ها در فعالیت مد و لباس علاوه بر 
فعالیت های جاری که در آموزش و پرورش در حال شکل گیری است، 
برگزاری نمایشگاه لباس مدارس است که در آینده برگزار می شود. ارتقای 
سطح کیفیت لباس فرم مدارس، بازنگری و مهندسی دوباره در طراحی 
پوشاک مدارس، اعمال سلایق،  علایق و خواسته های دانش آموزان و 
معلمان در طراحی پوشاک مدارس از جمله اهداف نخستین نمایشگاه 
پوشاک مدارس است. فراخوان این نمایشگاه 25 اردیبهشت ماه منتشر 

شده است تا تولیدکنندگان و طراحان بتوانند در آن حضور پیدا کنند.

تاسیس شرکت مشترک ایران و ایتالیا در زمینه تولید پوشاک
رییس فدراسیون مد و پوشاک ایتالیا هدف 
شرکت های زیرمجموعه این فدراسیون را 
ارتباط مستقیم با مشتریان ایرانی عنوان کرد، 
زیرا ایرانی ها سالیانه 5 میلیارد یورو برای 
خرید لباس در سایر کشورها هزینه  می کنند 
که عمده این پوشاک، برند هستند. کلودیو 
مرنزی در گفتگو با ایلنا در خصوص حضور 
کمپانی های ایتالیایی در ایران گفت: علاوه بر 
حضور برندهایی همچون پرادا، جورجیو آرمانی 
و دولچه گابانا در ایران که محصولات خود را به 
هماهنگی  با  برنامه ریزی هایی  می رسانند  فروش 
اتحادیه پوشاک تهران انجام شده است که 
شرکت های ایتالیایی به صورت جوینت ونچر 
)تاسیس شرکت مشترک( در ایران حضور داشته 
باشند. برای این امر چند شرکت نیز از سوی 

اتحادیه به ما معرفی شده است.
رییس فدراسیون مد و پوشاک ایتالیا تصریح کرد: 
شرکت هایی که قرار است به طور مشترک تشکیل 

شوند برای تولید پوشاکی با سطح قیمت متوسط 
و کیفیت بالا است. ضمن آنکه این محصولات 
قرار است علاوه بر تامین بازار 80 میلیونی ایران به 
بازار های منطقه خاورمیانه و قفقاز نیز صادر شوند؛ 
در واقع ایران برای ما یک  هاب )قطب( اقتصادی 
است. وی در خصوص علت گران بودن محصولات 
ایتالیایی گفت: به دلیل بالا بودن هزینه های 
تمام شده در ایتالیا استراتژی ما تولید کالاهای 
لوکس است. به طور مثال حقوق کارگر در ایتالیا 5 
برابر ایران است و یا مالیات 2 برابر است. بر همین 
اساس با توجه به قیمت پایین کارگر و مواد اولیه و 
سوخت اگر ما بخواهیم کالایی با قیمت متوسط 

تولید کنیم بهترین مکان ایران است.
مرنزی با اشاره به توانمندی های ایتالیا در 
صنعت پوشاک گفت: ایتالیا تنها کشوری در 
اروپا است که همه مراحل تولید، از تولید نخ 
تا محصول نهایی همه در این کشور انجام 
می شود و اکنون این فدراسیون در سال بیش 

از 50 میلیارد یورو گردش مالی دارد. وی ادامه 
داد: ایرانی ها همواره جزو خریداران کالای ما 
بودند، اما این خرید به صورت غیرمستقیم و 
از طریق کشورهای دیگر انجام می شد. مردم 
ایران سالانه 5 میلیارد یورو لباس از برندهای 
خارجی خریداری می کنند. در حال حاضر ما 
می خواهیم به صورت مستقیم این کالا به دست 
ایرانی ها برسد زیرا علاوه بر ارزش افزوده ای که 
این کالا برای ایران دارد همین خرده فروشی ها 

نیز باعث اشتغال خواهد شد.
وی افزود: با تحقق این امر دیگر نیاز نیست 
ایرانی ها برای یک کت و شلوار در دبی هزار 
یورو پرداخت کنند در صورتی که 400 یورو از 
آن جزو ارزش افزوده فروشنده و کشور امارات 
است. مرنزی در پایان اظهار امیدواری کرد: هر 
چه زودتر اولین شرکت مشترک بین ایران و 
ایتالیا در زمینه پوشاک در سال جدید تاسیس 

شود.

خبرنامه
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نخستین آسفالت الیافی ساخت داخل برای 
نخستین بار در کشور با حضور مسئولان در 
روستای جعفرآباد بخش مرکزی ورامین 
استفاده شد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، 
آزمایشی برای اجرای  این آسفالت به صورت 
طرح   هادی و آسفالت کردن خیابان اصلی 
روستا به کار برده شد. حمید شایسته، مجری 
طرح تولید آسفالت الیافی کشور گفت: تا پنج 
ماه پیش الیاف های آسفالتی از کشورهای 
اروپایی وارد می شد، اما امروز برای اولین بار 
تمام این محصول در مجتمع های پتروشیمی 
و مراکز تحقیقاتی داخل کشور تولید و به کار 

برده شد.
با  الیافی  با مقایسه مزایای آسفالت  وی 
آسفالت معمولی افزود: کاهش ضخامت لایه، 
افزایش طول عمر، کاهش مصرف قیر، کاهش 
حجم عملیات آسفالتی، کاهش هزینه های 
طراحی و نگهداری، کاهش تردد کامیون ها و 
مصرف سوخت، کاهش نفر ساعت کار نیروی 

انسانی، کاهش زمان اجرای طرح و اختلال 
کمتر برای ترافیک کاربران مسیر از جمله این 

مزایاست.
مجری طرح تولید آسفالت الیافی کشور گفت: 
سالانه 25 میلیون تن آسفالت در کشور تولید 
که با استفاده از این نوع الیاف و کاهش 20 
6 هزار میلیارد  درصدی ضخامت لایه، حدود 

ریال صرفه جویی می شود. وی با بیان اینکه 
الیاف ها طول عمر آسفالت را افزایش می دهند 
افزود: قیمت مبنای تولید و اجرای هر تن 
آسفالت هم اکنون در کشور حدود 150 هزار 
تومان است که با استفاده از آسفالت الیافی 
می توان سالانه 7 هزار و 500 میلیارد ریال 

کرد. صرفه جویی 

شرکت رنگدانه سیرجان تفاهم نامه ای با دانشگاه تحصیلات تکمیلی صنعتی و فناوری پیشرفته 
و پارک علم و فناوری استان کرمان امضا کرد. درخواست این تفاهم نامه از سوی شرکت رنگدانه 
سیرجان به مدیریت بابک شایسته برای توسعه فناوری »تولید انواع مستربچ حاوی نانوذرات روی 
با خاصیت ضد میکروبی و ضد اشعه ماوراءبنفش« مطرح شد. این محصول مبتنی بر فناوری نانو 

مورد مصرف کارخانجات نساجی و ظروف یک بار است.
با توجه به احراز شرایط حضور در پارک که شامل وجود تیم تخصصی، طرح ایده محور، بازار 
مناسب محصولات و اشتغال زایی است و همچنین کاربردهای گسترده محصولات حاصل از 
این فناوری در تولید منسوجات ضدمیکروب نظیر پوشاک، پتو ضدمیکروب و غیره و همچنین 
وجود مزایایی همچون کمک به پیشرفت فناوری، این شرکت در اولویت پذیرش در پارک علم 

و فناوری قرار گرفت.
به موجب این تفاهم نامه شرکت رنگدانه سیرجان مجوز حضور در فضای چندمستأجره این پارک واقع در پردیس دانش ماهان یا مرکز رشد واحدهای 
فناوری کرمان و بهره مندی از خدمات عمومی پارک در اجرای فعالیت های فناورانه در حوزه »تولید کامپاند و مستربچ نانواکسید روی و مس پایه های 

PP-PE-PET« را به دست آورد.

استفاده از آسفالت الیافی تولید داخل برای نخستین بار

عضویت شرکت رنگدانه سیرجان در پارک علم و فناوری استان کرمان
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صنعت نساجی جزو اولویت های وزارت صنعت قرار دارد
گفتگوی اختصاصی ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک« با خانم گلنار نصرالهی 

مدیرکل دفتر نساجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن و تجارت

به عنوان اولین سوال در مورد بازدید 
اخیرتان از کارخانجات نساجی در 

بفرمایید. صحبت  قزوین 
یکی از نمایندگان محترم مجلس شورای 
اسلامی طی نامه ای سه کارخانه نساجی استان 
قزوین شامل رضابافت، دیباریس و ترمه آبیک 
را برای بازدید معرفی کردند و طبق دستور 
وزیر صنعت، معدن و تجارت، قرار بر این شد 
که بازدیدی از این سه کارخانه صورت گرفته و 
جلسه ای هم با صاحبان صنایع نساجی استان 
قزوین داشته باشیم و وضعیت صنعت نساجی 
استان را بررسی کنیم. به ما اعلام شده بود که 
تعدیل  دارند و دچار  این کارخانجات مشکلاتی 
نیروی انسانی شده اند لذا لازم بود از نزدیک 

با مسائل و مشکلات این واحدها آشنا شویم.

مواردی  چه  کارخانجات  این  مدیران 
را به شما منعکس کردند؟

هر سه واحدی که ما در قزوین بازدید 
کردیم، جزو کارخانجات موفق استان بوده اند 
البته این بدان معنی نیست که مشکلات خاص 

خود را نداشته باشند. خوشبختانه مالکان این 
سه کارخانه نیز افراد بسیار توانمندی در 
رضابافت  کارخانه  نساجی هستند.  صنعت 

ماشین آلات بسیار خوب و مدرن اروپایی را 
استفاده می کند. نسبت به بازدید اولی که از 
زیادی در  این کارخانه داشتم، ساخت و سازهای 

دیدگاه

علیرضا هاشمی
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آن انجام شده بود و یک سری از طرح های 
آن به نتیجه رسیده بود. در کارخانه رضابافت 
به ما اعلام شد که کارخانه با ظرفیت کامل 
کار می کند. پیوند بسیار خوبی بین مدیریت و 
کارکنان وجود داشت. کیفیت نخ های تولیدی 
در این کارخانه بسیار خوب بود. منتهی مطلبی 
که آقای دسترنج می گفتند و ما هم قبول داریم 
این است که به دلیل وجود رکود در صنعت 
به حلقه های  نساجی و پوشاک که زنجیره وار 
قبلی نیز منتقل شده، متاسفانه خریداران به 
و چک های  می کنند  خرید  مدت دار  صورت 

کند.  پیدا  افزایش  برگشتی 
بازدید کردیم ترمه  کارخانه دیگری که 
آبیک بود که در آن ماشین آلات قدیمی تر در 
کنار ماشین آلات جدیدتر نگه داری می شد که 
نشان می داد در این کارخانه  کار بازسازی، 
نوسازی و توسعه به موقع انجام گرفته است. 
ماشین آلات قدیمی را طوری نگهداری کرده 
بودند که برای تشخیص قدیمی بودن آن باید 
حتما به سال ساخت آن نگاه می کردید. در 
این کارخانه نیز مدیریت اعلام کرد که امسال 
قدری بازار تکان خورده و بهتر شده است. البته 
تولیدات این کارخانه نیز از نظر کیفیت بسیار 
خوب است. مدیریت کارخانه ترمه آبیک نیز 
نسبت به چک های برگشتی و طولانی بودن 
خریدهای بعدی و همچنین مسائل و مشکلات 
مالیاتی ابراز نگرانی و شکایت می کردند. این 
کارخانه با ظرفیت 90 درصد کار می کند و 
طبق اعلام مدیریت، تعدیل نیرویی که سال 
گذشته در اثر رکود انجام گرفته بود، با جذب 
تدریج در حال  به  تعدیل شده  نیروهای  مجدد 
مرتفع شدن است. به هر حال، کارخانجات 
نساجی سال گذشته یک سری فروش هایی 
انجام دادند که چون رسیدگی به دفاتر معمولا 
یک یا دو سال بعد در ادارات مالیاتی انجام 
می شود، الان یک سری مشکلات برایشان 

ایجاد شده است. 

کارخانه سومی که بازدید کردیم دیباریس 
بود. در این کارخانه نیز ماشین آلات جدید 
در کنار ماشین آلات قدیمی تر قرار داشت و 
انجام گرفته  بسیار خوب  ماشین آلات  نگهداری 
بود. این کارخانه قبلا با ظرفیت 12 تن در روز 
کار می کرد که طرح توسعه برای رسیدن به 
ظرفیت 18 تن، گشایش اعتبار شده است. در 
این کارخانه استفاده بهینه از فضا، بهره وری، 
روابط خوب مدیریت با کارکنان و ... کاملا 
مشهود بود. در حال حاضر این کارخانه نیز با 
ظرفیت کامل کار می کند منتهی همان مسائل 
مربوط به مالیات، تامین مواد اولیه و رکود بازار 

در این کارخانه نیز وجود داشت.
در مجموع شرایط هر سه کارخانه ذکرشده 
نشان می داد صنعت نساجی به صورت پیوسته 
منتهی  باشد  داشته  مناسبی  می تواند سود 
مشروط بر اینکه بازسازی، نوسازی و توسعه 
کارخانجات به موقع انجام گیرد. با این حال، 
مشکلات بیرونی که در کل صنعت نساجی 
حاکم است، در این سه واحد نیز کم و بیش 

بوده است. حاکم 
بعد از پایان بازدیدها، جلسه ای در استان 
قزوین داشتیم و ستاد تسهیل و رفع موانع تولید 
با حضور معاون برنامه ریزی استاندار، 25 واحد 
تولیدی نساجی و 12 تن از مقامات استانی که 
به صورت مستقیم با واحدهای تولیدی ارتباط 
داشتند، تشکیل شد و تقریبا همان مطالبی که 
در داخل کارخانجات راجع به صنعت نساجی 
گفته شد، در این جلسه نیز توسط واحدهای 
نساجی مطرح شد. چیزی که برای من بسیار 
جالب بود، تعامل و ارتباط بسیار خوب مقامات 
استانی با واحدهای تولیدی بود و مشخص 
بود که مسئولان استان، مسائل و مشکلات 
واحدهای تولیدی را درک می کنند و یکسویه 
به مسائل سازمانی خود نگاه نمی کنند و سعی 
می کنند در تعامل با واحدهای استانی باشند. 
بنابراین خیلی از مسائلشان نسبت به سال 

گذشته کمتر شده بود ولی همچنان مشکلات 
مالیاتی، قاچاق منسوجات، بالا بودن بهره های 
بانکی، مدت دار بودن فروش تولیدات نساجی، 
کمبود نقدینگی و ... را اعلام کردند که ما در 
حال تهیه گزارشی از تمام موارد ذکر شده جهت 

ارائه به وزیر صنعت، معدن و تجارت هستیم.

موارد و مشکلاتی که واحدهای 
نساجی مطرح کرده اند همگی را 
می توان جزو موانع و مشکلات داخلی 
به حساب آورد که ربطی به تحریم یا 
می رسد  نظر  به  و  ندارند  پساتحریم 
تصمیم گیری هایی  نیازمند  نیز  آنها  رفع 
از یک سازمان  فراتر  و  در سطح کلان 
این  یا وزارتخانه است. نظر شما در 

چیست؟ باره 
خیلی ساده انگارانه است اگر تصور کنیم با 
رفع تحریم ها همه مشکلات به سرعت رفع 
می شوند. حدود 8 سال است که بحث بازسازی 
و نوسازی صنایع نساجی انجام نشده و گشایش 
اعتبار با مشکل مواجه بوده است. قطعا رفع 
شدن این مشکلات بعد از رفع تحریم ها مدت 
زمانی طول خواهد کشید و امیدواریم به زودی 

بیفتد. اتفاق 
ولی برخی از مواردی که فرمودید درست 
است یعنی مثلا مشکلات مالیاتی را باید در 
داخل کشور حل کنیم. به هر حال قانون نظام 
جامع مالیاتی قانونی است که اگر درست اجرا 
شود خیلی از مسائل و مشکلات را از جمله 
در بخش قاچاق حل خواهد کرد. با این حال 
واحدهای نساجی یک سری نگرانی دارند 
چراکه هنوز مبارزه جدی با قاچاق محصولات 
نساجی صورت نگرفته است. بنابراین با یک 
وارداتی مواجه هستیم که  تولیدات  سری 
از هیچ یک از کانال های دولتی رد نشده و 
رهگیری نشده اند و همچنین تعدادی از تجار 
هم ترجیح می دهند این نوع تولیدات را به 
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جای تولیدات داخلی خریداری کنند. ما این 
موارد را عینا در گزارش خود منعکس کردیم 
و از جناب وزیر هم درخواست کردیم که ستاد 
تسهیل کارگروه ملی تشکیل شده و مسائل 
مالیاتی با حضور مسئولان مالیاتی کل کشور 
بررسی شود تا ببینیم چه راهکارهایی را برای 

کنیم. پیدا  می توانیم  آنها  رفع 

وزارت صنعت،  راهبردی  در سند 
و  و تجارت، صنعت نساجی  معدن 
پوشاک به عنوان یکی از صنایع 
اولویت دار ذکر شده است. اما با 
توجه به مجموع شرایط حاکم بر 
اقتصاد کشور، آیا صنعت نساجی جزو 
اولویت های مسئولان صنعتی و دولت 

قرار دارد؟
مطمئن باشید. در این موضوع شک نکنید 
که صنعت نساجی برای وزارت صنعت که 
بدنه ای از دولت است، از صنایع دارای اولویت 
محسوب می شود. در جلسات مختلفی که 
شرکت دارم، وزیر صنعت به بحث صنعت 
نساجی و توانایی های این صنعت کاملا اعتقاد 
دارد. همچنین بر اساس گزارشی که توسط 
وزیر صنعت برای رییس جمهور محترم ارسال 
شده، آقای دکتر روحانی نیز در یادداشتی که 
روی این گزارش می نویسند بر اهمیت صنعت 
نساجی تاکید می کنند. اما این مسئله را هم در 
نظر داشته باشیم که صنعتی که بزرگ است و 
جزو صنایع کارگربر به حساب می آید، به همان 
نسبت مشکلاتش هم بزرگتر و پراکنده تر است 
و در سطح جامعه بروز و ظهور بیشتری 
پیدا می کند. در مجموع، قطعا نساجی جزو 
اولویت های دولت و وزارت صنعت قرار دارد و 
در صدد هستیم مسائل و مشکلات این صنعت 
را از طریق رایزنی با بخش خصوصی تا جای 

نماییم. مرتفع  ممکن 

در دوره جدید مدیریت سرکارعالی در 
صنعت،  وزارت  پوشاک  و  نساجی  دفتر 
اقدامات و تلاش های بسیار خوبی 
برای مبارزه و کنترل قاچاق صورت 
شرکت  که  جلساتی  در  است.  گرفته 
داشته اید و بر اساس مطالعات شما، 
اولویتی  اصلی ترین  قاچاق  کنترل  برای 
که باید مدنظر قرار گیرد چیست؟ آیا 
باید تعرفه ها را کاهش داد، مرزها را 

کنترل کرد یا ...؟
قاچاق در صنعت نساجی وجود دارد و مسلما 
تولیدات داخلی را با مشکل مواجه کرده 
است. تجارب بنده نشان می دهد که باید 
ریسک قاچاق را در کشور بالا ببریم. اقدامات 
انجام گرفته نیز باید به صورت همزمان هم 
مبادی ورودی و هم محل های عرضه را در بر 
بگیرد منتهی هر اقدامی باید با درایت صورت 
گیرد. به نظر من در سال های گذشته موضوع 
قاچاق رها شده، لذا جمع کردن آن اکنون باید 
با درایت خاص انجام شود. من معتقدم نیستم 
که بحث تغییر تعرفه ها خیلی بتواند در کاهش 
تاثیر جزئی  باشد هرچند  تاثیر داشته  قاچاق 

داشت. خواهد 
نکته دیگر این که ما در بحث قاچاق باید 
منطبق با واقعیت ها برخورد کنیم. یعنی نه 
آنقدر آن را کوچک جلوه دهیم که نسبت به 
آن بی تفاوت باشیم و نه آنقدر آن را بزرگ 
کنیم که در مبارزه با آن دچار مشکل شویم. به 
نظر من، باید همزمان با تقویت تولید داخلی، 
به بخش تولید هم این نوید را بدهیم که ما به 
صورت منطقی برای مبارزه با قاچاق اقدامات 
لازم را انجام می دهیم. از نظر ما، هرگونه کم 
اظهاری، واردات تجاری از مناطق آزاد، ورود 
کالا از مبادی بدون برگزار کردن تشریفات 
خوشبختانه  می شود.  محسوب  قاچاق  قانونی، 
در سال گذشته توانستیم گمرکات را نسبت 

به قاچاق منسوجات حساس کنیم، قیمت های 
پایه را اصلاح نماییم و همکاران مان در ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و نیروی انتظامی را هم 
نسبت به این مسئله حساس کنیم. اطلاعاتی 
که در استان قزوین به من داده شد نشان 
می دهد این اقدامات به تدریج در حال نتیجه 
دادن است و به تدریج ریسک قاچاق افزایش 
پیدا کرده است. منتهی این اقدامات نباید بعد 

از مدتی رها شود و باید تداوم داشته باشد.

یکی از مسائلی که در یکی دو سال 
گذشته در مورد آن بحث شد و انتقاداتی 
موضوع  گرفت  صورت  آن  پیرامون  هم 
ایران  بین  پوشاک  ترجیحی  تعرفه های 
و ترکیه بود. بعد از گذشت نزدیک به 
دو سال از این تصمیم، آیا این تعرفه ها 
توانست قاچاق پوشاک از ترکیه را 
کاهش دهد و آیا هیچ نوع ارزیابی در 

این باره صورت گرفته است؟
در بحث تعرفه های ترجیحی، من به شخصه 
موافق این نیستم که به یکباره تعرفه های 
ترجیحی 30 یا 40 درصدی در مورد هر نوع 
کالایی به کشورهای دیگر داده شود ولی 
دقیقا به استناد آمار و ارقام عرض می کنم 
که بخشی از مطالبی که پیرامون تعرفه های 
ترجیحی ایران و ترکیه مطرح شد به این دلیل 
بود که اطلاع رسانی کافی و کاملی انجام نشده 
بود و بخشی هم شاید به این خاطر بود که 
مذاکرات آن در دولت قبلی انجام گرفته بود 
و امضای آن به دولت فعلی رسید. بنابراین 
جوی را در جامعه ایجاد کرد که به نظر من به 
بازار صنعت نساجی لطمه زد. خیلی افراد بدون 
اینکه از اصل ماجرا خبر داشته باشند، تصور 
می کردند صنعت نساجی و پوشاک داخل از 
رقابت با ترکیه ترسیده است یا تصور می کردند 
دروازه ها باز شده و انواع کالاهای ترک به 
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از مسئولان  بعضی  ایران سرازیر می شود. حتی 
عنوان کردند وقتی اینهمه در مورد قاچاق در 
صنعت نساجی صحبت می کنید، چرا از موضوع 
کاهش تعرفه ها نگران می شوید و بعد این 
طور تعبیر شد که قرارداد ترجیحی با هدف 

است.  منعقد شده  قاچاق  از  جلوگیری 
البته ما در همان موقع هم اعلام کردیم که در 
هر موضوع بحث کارشناسی داشته باشیم. در حال 
حاضر، آمار و اطلاعات ما نشان می دهد که تغییر 
تعرفه ها تاثیر خاصی در کاهش قاچاق نداشته 
است. درست است که واردات پوشاک از 5 به 
14 میلیون دلار افزایش یافته ولی این موضوع 
ربطی به تعرفه های ترجیحی نداشته بلکه مربوط 
به کاهش عمومی سطح تعرفه هاست؛ ضمن اینکه 
رقم 14 میلیون دلار هنوز نسبت به حجم عظمی 
قاچاق پوشاک به کشور، اصلا قابل توجه نیست. 
به نظر من، در حال حاضر عمده قاچاق پوشاک 
توسط کسانی انجام می شود که فقط درصدی از 
وارداتشان را از مبادی گمرکی انجام می دهند و 

ربطی به تعرفه ترجیحی ندارد.  

موضع شما راجع به حضور برندهای 
پوشاک ایتالیایی در ایران که اخیرا 
پیرامون آن صحبت شد، یا حضور 
در  پوشاک  جهانی  فدراسیون  رییس 
کشورمان چیست؟ و آیا دفتر نساجی 

آنها مطلع است؟ برنامه های  از 
همانطور که مستحضرید بیش از 90 درصد 
صنعت نساجی و پوشاک در اختیار بخش 
خصوصی است. اقداماتی هم که اخیرا انجام 
است که بخش خصوصی در  ارتباطاتی  شده، 
چارچوب ضوابط کشور با بخش خصوصی 
کشورهای دیگر برگزار می کند و از نظر من، 
تا زمانی که چارچوب های کشور را در بخش 
تولید و واردات رعایت کنند، ایرادی ندارد. در 
مورد حضور رییس فدراسیون مد و پوشاک 

ایتالیا به من اطلاع دادند و در دفتر خودمان 
با آنها جلسه داشتم. در مورد اتحادیه پوشاک 
هند نیز به من اطلاع داده شد منتهی چون دیر 
اعلام کردند، فرصت ملاقات حضوری فراهم 

نشد.
ما در تمام این موارد، بیشتر تشویق 
می کنیم که همکاری ها صرفا معطوف به 
واردات از کشورهای دیگر نبوده و در قالب 
سرمایه گذاری های مشترک انجام گیرد. من 
معتقدم قراردادها و ارتباطاتی که در وهله 
اول با اولویت تولید داخل باشد، به نتیجه 
خواهد رسید و مواردی که صرفا به واردات 
معطوف است، موفقیت هایی که از آن انتظار 
دارند را نخواهد داشت چون ما مصمم هستیم 
از تولیدات داخلی به صورت منطقی در برابر 
واردات حمایت کنیم. نکته ای هم باید توجه 
کنیم این است که در مورد حضور هیئت های 
خارجی در کشور، این به درایت بخش 
بتواند  که  دارد  بستگی  خصوصی کشورمان 
شرایط را تا جای ممکن به نفع خود تمام کرده 

باشد.  و یک توافق برد-برد داشته 

 چه برنامه هایی برای توسعه صادرات 
محصولات نساجی و پوشاک در نظر 

گرفته شده یا خواهد شد؟
یکی از محورهایی که در چارچوب اقتصاد 
مقاومتی به وزارت صنعت اعلام شده، بحث 
صادرات است. بر این اساس، دو هفته پیش 
شخص وزیر روی رشته های مختلف صادراتی 
وقت گذاشت و اهداف صادراتی برای آنها 
تشکیل داد. برنامه داریم با رشته های مختلف 
صنعتی جلساتی برگزار کرده و مشکلات و 
مسائل آنها را بررسی می کنیم. همچنین به 
دنبال آن هستیم بحث تعرفه هایی که برخی 
کشورهای مقصد برای ما وضع کرده اند را 
حل و فصل نماییم. تا جایی که من اطلاع 

دارم وزارتخانه به دنبال تشکیل شورای عالی 
صادرات است و احتمالا چند مصوبه خوب برای 
تسهیل و توسعه صادرات خواهد داشت. تمام 

این موارد به تدریج در حال پیگیری است.

فعلی  شرایط  مجموع  به  توجه  با 
اصلی ترین  نساجی،  صنعت  بر  حاکم 
این  از  برای حمایت  اولویت هایی که 
تا حداقل در  انجام شود  باید  صنعت 
میان مدت  و  کوتاه مدت  چشم انداز 

کند چیست؟ را تجربه  بهتری  شرایط 
موضوع حمایت از تولید داخلی از جمله 
اقداماتی که در زمینه کم اظهاری ها، قیمت های 
پایه، بالا بردن ریسک قاچاق، تسهیل در امر 
بازسازی، نوسازی و توسعه صنایع نساجی در 
تمام استان ها، تامین سرمایه در گردش، رفع 
موانع صادراتی و تسهیل امور مالیاتی واحدها 
انجام گرفته یا در حال انجام هستند، جزو 
اولویت های کاری ما در سال جدید محسوب 
می شوند و نتایج این اقدامات نیز به تدریج در 

نمایان شدن است. حال 

از فرصتی که به مجله  ضمن تشکر 
»صنعت نساجی و پوشاک« اختصاص 

را می شنویم؟ پایانی شما  نکته  دادید، 
یکی از اقداماتی که باید در صنعت نساجی 
انجام دهیم بیان مسائل و مشکلات به صورت 
منطقی و کارشناسی و ارائه راهکارهای 
رفع این مشکلات است بدون اینکه اولویت 
صنعت نساجی از بین برود. در واقع مسائل 
باید به نحوی منعکس شود که تصور و انگ 
ورشکسته بودن صنعت نساجی که به دلیل 
ایجاد  این صنعت  نادرست مشکلات  انعکاس 
شده، زدوده شود. در غیر این صورت، بسیاری 
از طرح های بازسازی و نوسازی صنایع نساجی 

با مشکل روبه رو خواهند شد. بانک ها  در 
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بخش تولید، در بند موانع داخلی

بازدید از کارخانه ای متفاوت

گفتگوی ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک« با سید حسن دسترنج مدیرعامل 
کارخانجات دسترنج رضابافت

اشاره
مدیر کل  اردیبهشت ماه،   28 روز سه شنبه 
دفتر نساجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن 
و تجارت به همراه رییس سازمان صنعت، 
معدن و تجارت استان قزوین، اعضای هیئت 
مدیره انجمن نساجی این استان و جمعی دیگر 
از مسئولان، از شرکت کارخانجات رضابافت 
واقع در 38 کیلومتری مانده به قزوین بازدید 
کردند و از نزدیک در جریان فرآیندهای تولید 
این شرکت قرار گرفتند. به بهانه همین بازدید، 
گفتگویی با آقای سیدحسن دسترنج مدیرعامل 
کارخانجات دسترنج رضابافت انجام داده ایم که 

در پی می آید:  

اولین سوال، شرکت  عنوان  به 
برای  را  رضابافت  کارخانجات 

بفرمایید. معرفی  مجله  خوانندگان 
شرکت کارخانجات دسترنج رضابافت با هدف 
تولید نخ هاي میكروفیلامنتی احداث گردیده 
است. فاز اول کارخانه، در زمینه تولید نخ 
POY پلی استر یا نخ نیمه آرایش یافته حدود 3 
سال و 9 ماه است که به بهره برداری رسیده و 
نخ های میكروفیلامنت را تولید می کند؛ این نوع 
نخ در انواع مصارف شامل فرش ماشینی، پتو، 
پرده و انواع لباس  ها  در واحدهای تخت بافی 
و گردبافی استفاده می شود. در این واحد از 
پیشرفته ترین تكنولوژي ماشین آلات ساخت 
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کشور آلمان استفاده شده است. 
فاز دوم این واحد تولیدي که طرح توسعه 
آن در حال اجرا مي باشد، با ظرفیت مشابه 
فاز اول به علاوه تولید نخ میكروفیلامنت 
FDY )نخ کشیده شده( در حال اجرا و اضافه 
شدن به ظرفیت تولید اولیه مي باشد. واحد 
تكسچرایزینگ این کارخانجات نیز با توان تولید 
انواع نخ پلي استر استرچ و با ۱3 خط تولید و با 
تكنولوژي پیشرفته کشور آلمان احداث شده که 
تاکنون ۴ خط تولید آن به بهره برداري رسیده 
و هر ۴ ماه یک خط به ظرفیت تولید آن اضافه 
مي گردد. همچنین با توجه به حساسیت فرآیند 
نیاز  این کارخانجات  تولید نخ میكروفیلامنت، 
به برق دائم و بدون نوسان داشته، لذا این 
مجموعه اقدام به ساخت نیروگاه برق به 
ظرفیت ۱۴ مگاوات کرده است که هم اکنون 

در حال بهره برداري مي باشد. 
خرید  با  تكسچرایزینگ  واحد  ظرفیت 
ماشین آلات جدید، تا پایان امسال به 60 تن 
 POY در روز می رسد. همچنین ظرفیت واحد
پلی استر برای نخ  ها ی نازک 63 تن و برای 

نخ  ها ی ضخیم ۱20 تن در روز است. 
در قالب طرح گسترش کارخانه، هدف از 
احداث واحد پتروشیمي کارخانجات دسترنج 
رضابافت که به زودی انجام خواهد شد، تولید 
چیپس پلي استر در 3 گرید با ظرفیت 900 تن 
در روز مي باشد که در ذیل به آنها اشاره شده 

است: 

گرید نساجي )TEXTILE GRADE(: ماده 
اولیه تولید نخ و واحدهاي ذوب ریسي

ماده   :)BOTTLE GRADE( گرید بطري 
بطري تولید  اولیه 

اولیه  ماده   :)FILM GRADE( فیلم  گرید 
تولید فیلم هاي رادیولوژي، فیلم هاي بسته 

بندي مواد غذایي و ... .
این  به طور کلی، محصولات تولیدي 

بالادستي  به عنوان محصولات  کارخانجات 
واحدهاي تولیدکننده انواع فرش ماشیني، 
انواع پتو، انواع پرده، پارچه هاي گردبافت، 
تخت بافت، انواع پوشاک آنتي باکتریال ورزشي 
کارخانجات  این  میكروفیلامنت  محصولات  و 
در تولید انواع پارچه هاي ظریف )علي الخصوص 
چادر مشكي( استفاده مي گردد. علاوه بر این 
موارد، کارخانجات رضابافت در راستاي 
به روزرساني تولیدات و بهره وري و راندمان 
کیفي بالاتر، اقدام به ایجاد واحد تحقیق و 
توسعه و تجهیز آزمایشگاه این واحد نموده 
با دانشكده نساجی دانشگاه صنعتی  است و 
امیرکبیر در حال همكاری تنگاتنگ می باشد تا 
محصولات تولیدی با کیفیت هرچه مرغوب تر 

به بازار عرضه گردد.
در حال حاضر، مجموعا 376 نفر پرسنل 
در ۴ شیفت در این کارخانجات کار می کنند 
و چنانچه طرح  ها ی توسعه ای به مرحله 
بهره برداری برسد، تعداد پرسنل به 800 نفر 

رسید. خواهد 

و  نساجی  دفتر  مدیرکل  بازدید 
پوشاک وزارت صنعت، معدن و تجارت 
از کارخانجات رضابافت با چه هدفی 

انجام گرفته است؟
از طرف وزارت صنعت، معدن و تجارت تقاضا 
شده بود که برای اطلاع از مشكلات واحدهای 
نساجی بازدیدی از کارخانجات ما داشته باشند. 
امروز یكی از مشكلات مهم واحدهای نساجی 
از جمله این واحد، انباشت کالا در انبارها به 
دلیل رکود است. همچنین قاچاق کالا به 
خصوص کالاهای ساخته شده، باعث تعطیل 
و نیمه تعطیل شدن واحدهای تولیدی شده 
است. بسیاری از واحدهایی که زیرمجموعه ما 

با رکود مواجه هستند.  اکنون  هستند، 
وقتی یک قاچاقچی از طریق پتو، دارو و 
موبایل یا جنس دیگری را قاچاق می کند، 

خود پتو برایش ارزش ریالی ندارد و لذا آن 
را با قیمت خیلی نازلی در بازار پخش می کند. 
همین موضوع سیگنال غلطی را به واحدهای 
دیگر می دهد در حالی که قیمت تمام شده یک 
پتو در کشور به مراتب بالاتر از رقمی است 
که یک قاچاقچی آن را عرضه می کند. نكته 
دیگر اینكه واحدهایی که به صورت قانونی کار 
می کنند باید 9 درصد مالیات بر ارزش افزوده 
پرداخت کرده و فاکتور رسمی داشته باشند. 
ولی در مورد قاچاقچیان مالیات و فاکتوری در 
کار نیست و این افراد، مرتبا جنس قاچاق را 
وارد بازار می کنند و باعث تعطیلی کارخانجات 
می شوند. مجموع این مسائل نیز اشتغال را که 

یک موضوع اساسی است از بین می برد. 

مشکل واحدهای تولیدی با قانون 
مالیات بر ارزش افزوده چیست؟

مالیات بر ارزش افزوده به جای اینكه از 
مصرف کننده شروع شود از زنجیره  ها ی اول که 
به چشم می آیند، آغاز می شود که اشتباه بزرگی 
است. در حالی که این نوع مالیات، همچون 
همه جای دنیا باید از طریق صندوق  ها ی 
فروش کنترل شود. ولی متاسفانه 90 درصد 
از مشتریان ما به دلیل اینكه نمی خواهند وارد 
به  تمایلی  مالیاتی شوند،  سیستم حسابرسی 
دریافت و صدور فاکتور رسمی ندارند و فقط 
از خریداران فاکتور رسمی می گیرند.  ۱0 درصد 
حال اگر این گروه 90 درصدی نخواهند از 
واحدهای تولیدی رسمی و قانونمند خرید کنند، 
قطعا این واحدها به دلیل انباشت کالا و خواب 

تعطیلی خواهند رفت.  به سمت  سرمایه 
شكل صحیح اجرای این قانون آن است که 
دریافت مالیات بر ارزش افزوده از مصرف کننده 
شروع شده، به تدریج از مصرف کننده به بنكدار 
و از بنكدار به تولیدکننده و ... تسری پیدا  کند. 
اما متاسفانه به دلیل گستردگی زنجیره  ها ی 
نهایی شامل فروشندگان و مغازه داران، ظاهرا 
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امكان دریافت مالیات بر ارزش افزوده از آنها 
میسر نیست و به همین دلیل، بار این مالیات بر 

است. افتاده  تولیدکنندگان  دوش 

با توجه به اینکه بخشی از مواد 
اولیه کارخانجات خود را باید از طریق 
زمینه  این  در  کنید،  تامین  پتروشیمی ها 

نیستید؟ مواجه  با مشکلی 
امروز به علت رکود بازار، هر واحدی متناسب با 
ظرفیت خود می تواند از بورس کالا خرید کند و 
مشكلی از نظر خرید نداریم. ولی بحث پایه قیمت 
بسیار مهم است. پتروشیمی  ها  برای صادراتشان 
قیمت پایین تری را در نظر می گیرند. در نتیجه 
خریداران خارجی که مواد اولیه را ارزان تر خریداری 
می کنند، می توانند کالای ساخته شده را با قیمت 
کمتر و رقابتی تری بار دیگر به داخل کشور عرضه 
کنند. یعنی ارزان فروشی پتروشیمی ها به مشتریان 
خارجی، عملا به کاهش توان رقابت تولیدکنندگان 

داخلی تمام می شود.

انتظار می رفت بعد از برجام مشکلات 
واحدهای تولیدی کمتر شده و از شدت 
رکود کاسته شود که ظاهرا هنوز این 
به عقیده شما  نیفتاده است.  اتفاق 
از  تولیدی  واحدهای  خروجی  راهکار 

رکود چیست؟
به عقیده من، اگر دولت تصمیم بگیرد با 
موانع داخلی موجود مقابله کند، بخش زیادی از 
مشكلات مرتفع می شود و سود این کار بیشتر 
از برجام خواهد بود. به طور مثال اعلام می شود 
صنایعی مثل لوازم خانگی با رکود مواجه اند و 
با 20 درصد ظرفیت کار می کنند اما در همین 
زمان، انواع محصولات خارجی به وفور در 
بازار یافت می شوند که یک تناقض است. اگر 
واقعا می خواهیم از صنعت کشور حمایت کنیم 
و خواهان رشد صنعت هستیم، چاره ای جز 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی نداریم. کسانی 
که تولیدکننده هستند به دلیل علاقه و عرقی 

که دارند، وارد این کار شده اند و اگر سودآوری 
برایشان وجود داشته باشد، حتما واحد تولیدی 
خود را گسترش می دهند و خود را با تكنولوژی 
روز مجهز می کنند. اگر هم می بینیم امروزه 
تولیدی فرسوده و کهنه  از واحدهای  بسیاری 
شده اند به این خاطر است که آنقدر مشكلات 
دارند که سرمایه گذاری و به روزرسانی 

نیست. پذیر  امكان  برایشان  تولید  تكنولوژی 

به نظر می آید توجه به صادرات 
می تواند یکی از راهکارهای واحدهای 
تولیدی برای خروج از رکود در مقطع 
فعلی باشد. نظر شما در این زمینه 

چیست؟
ما با بازارهای صادراتی آشنا هستیم و حتی 
به کشورهای همسایه نیز محصولات خود را 
صادر کرده ایم. چند وقت قبل به مدت 6 ماه 
منتهی  دادیم  انجام  تاجیكستان صادرات  به 
خود این کشور توانست واحد تولیدی ایجاد 
کند. امروزه در کشورهای همسایه، واحدهای 
نساجی خوبی در زمینه  ها ی مختلف اعم از 
پنبه ای یا الیاف مصنوعی احداث شده یا در 
حال احداث است. مثلا ترکمنستان با 5 سال قبل 
قابل مقایسه نیست و واحدهای بسیار بزرگی در 
این کشور، در حال بهره برداری است. بنابراین 
اکثر کشورها در حال برنامه ریزی برای تولید و 
صادرات هستند، و رقابت ها افزایش پیدا کرده است.

در واقع همه کشورها متناسب با امکانات 
خود در صنعت نساجی کار می کنند و به فکر 

حمایت از تولیدکنندگان خود هستند.
بله. سیاست یک کشور نشان دهنده طرز تفكر 
افراد تصمیم گیرنده و مسئولان آن است. انتظارات ما 
تولیدکنندگان نیز به هیچ وجه غیرمعمول و غیرطبیعی 
نیست و از مسئولانمان انتظار داریم که مانند همه 
کشورها از بخش تولید حمایت کنند. چرا باید یک 
عده با سرمایه گذاری در بخش  ها ی غیرمولد مخل 
تولید شده و سود ببرند، و در عین حال همگام با 

دولتی  ها  باشند اما ما به عنوان تولیدکننده که ایجاد 
اشتغال می کنیم و ثمره فعالیت ما برای این کشور 
می ماند، در نقطه مقابل دولت قرار بگیریم. سوال 
این است که آیا بازرگانی که با اجاره کارت بازرگانی 
میلیاردها تومان جنس وارد کرده، با تولیدکننده ای که 
به صورت رسمی در کشور کار کرده و حسابرسی 

می شود، باید در یک ترازو قرار بگیرند؟
به عقیده من باید دولت تكلیف را روشن کند. 
نمی توان از یک طرف از تولیدکنندگان انتظار تولید 
داشت و از طرف دیگر، کشور را در معرض واردات 
بی رویه قرار داد. این موضوع درست مثل این است 
که به پای یک فرد سنگ 20 کیلویی ببندند و از او 
بخواهند در مسابقه دو شرکت کند. قطعا امكان پذیر 
نیست. در حال حاضر ما ماشین آلات و تكنولوژی روز 
را در اختیار داریم اما نمی توانیم رقابت کنیم. چرا؟ ما 
در بدو هر نوع خریدی،  9 درصد مالیات بر ارزش 
افزوده پرداخت می کنیم یعنی 9 درصد به هزینه های 
ما اضافه می شود. سازمان مالیاتی هم کاری به 
مشكلات ما ندارد و انتظار دارد ظرف 72 ساعت 
مالیات را پرداخت کنیم. آیا این رفتار با تولیدکننده 
صحیح است؟ ظاهرا گفته می شود که از تولید حمایت 
می شود ولی در عمل، تولیدکنندگان را زمین می زنند. 
در حال حاضر، هیچ تولیدکننده ای نمی خواهد از 
بانک تسهیلات بگیرد چون بهره آن بالاست. وقتی 
بهره  ها ی 27 درصدی در ایران را با بهره  ها ی 2 تا 7 
درصدی در هند، ترکیه یا چین مقایسه کنید، معلوم 
است که تولیدکنندگان این کشورها از ما جلوترند 
و قیمت تمام شده آنها از تولیدکننده ایرانی کمتر 
خواهد بود. سوال این است که وقتی مسئولان به 
این مسائل آگاهی دارند، چرا راهكاری برای رفع آن 
در نظر نمی گیرند؟ وقتی می دانیم با واردات و قاچاق 
مواجه هستیم، چرا خودمان هم کاری می کنیم قیمت 

تمام شده کالای تولید داخل بالاتر برود؟ 
طرف صحبت من بیشتر با دولتی  ها  است که 
تصمیم گیرنده هستند. مدیران واحدهایی که پشتوانه، 
سابقه و اهلیت دارند، نه کلاه بردارند و نه خلاف کار. 
هیچ واحد تولیدی که اهلیت داشته باشد، حتی یک 
روز نمی خواهد به هیچ ارگانی بدهكار باشد. وقتی 
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نمی تواند به موقع محصول خود را بفروشد و پس از 
فروش نیز 50 تا 60 درصد چک ها برگشت می خورد، 
چاره ای جز معوق گذاشتن تسهیلات ندارد. آیا مقصر 
است؟ مدیران واحدهای تولیدی کارآفرینانی هستند 
که در کشور اشتغال ایجاد می کنند و در همه جای 
دنیا مورد احترام و حمایت قرار می گیرند. این افراد با 
توان مدیریتی و ظرفیت هایشان می توانند یک کشور 
را اداره کنند. پس باید شرایط به گونه ای فراهم شود 
که این افراد بتوانند کارشان را گسترش دهند نه اینکه 
در مسیر کارشان سنگ اندازی شود. طبیعی است که 
وقتی تولیدکنندگان نتوانند کالای خود را بفروشند 
و قیمت تمام شده آنها بالا باشد، هرچقدر هم که 
مدیر خوبی باشند و امکانات داشته باشند، نمی توانند 
به فعالیت خود ادامه دهند. وقتی اول سال اعلام 
می کنند که حقوق کارگران باید 14 درصد اضافه 
شود یا یارانه انرژی را حذف می کنند، واضح است که 

تولیدکنندگان نمی توانند در بازار رقابت کنند. 
ما باید آیتم به آیتم خود را با کشورهای دیگر 
مقایسه کرده و نقاط ضعف خود را شناسایی کنیم و 
بعد از شناسایی ضعف  ها ، در راستای رفع آنها حرکت 
کنیم. من در کار خودم ضعفم را در قیمت تمام شده 
و هزینه تولید می بینم. در حال حاضر، من کالا را 
از بورس با فاکتور رسمی خریداری می کنم، ارزش 
افزوده را پرداخت  می کنم و تمام هزینه های مربوط را 
متقبل می شوم. اما وقتی فردی در گمرک مدارک را 
دستکاری می کند، 9 درصد مالیات را نمی دهد و بدون 
برگ سبز کالا را وارد می کند، من دیگر نمی توانم با 
او رقابت کنم چون من فقط می توانم از راه قانونی 

کار کنم. 
در این واردات قاچاق که خود دولتی ها 21 میلیارد 
دلار اعلام می کنند، درآمد دولت از بابت حق گمرکی 
و مالیات بر ارزش افزوده که بالغ بر 4 میلیارد دلار از 
21 میلیارد دلار است، قاچاق می باشد. اگر قانونی 
در این زمینه باشد، منافع آن به دست دولت هم 
می رسد و دو طرف سود می برند. مگر 4 میلیارد 
دلار پولی کمی است؟ یکی از کارخانجات بزرگ 
کشورهای همسایه جدیدا اقدام به خرید ماشین آلات 
با تکنولوژی روز نموده و این طور مطرح نموده اند 

که ماشین های فرسوده خود را به کشور ما بفروشند. 
چرا؟ چون در نظر دارند سطح تولید ملی ما را پایین 

نگه دارند.

در پایان هر نکته ای که باقی مانده مطرح 
بفرمایید.

انتظار من این است که گفته  ها  به عمل تبدیل شوند 
و عکس العمل مسئولان مختلفی که از کارخانجات 
بازدید می کنند به گونه ای باشد که در نهایت، 
واحدهای تولیدی بتوانند روی پای خود ایستاده و از 
بین نروند؛ وگرنه بازدید صرفا نمی تواند کمکی به ما 
بکند. باید راهکاری برای حمایت از واحدهای تولیدی 

ارائه شود تا اثرات آن نه فقط به تولیدکنندگان بلکه 
به نیروی جوان کشور برسد. خود من انرژی و توان 
قبلی را ندارم و این جوان  ها  هستند که توان و انرژی 
ساختن کشورشان را دارند که باید راهی جلوی پای 
آنها گذاشته شود. نیروی کار جوان و تحصیلکرده و 
به طور کل منابع انسانی، چندین برابر تجهیزات و 
ماشین آلات یک کارخانه قیمت دارد و اگر نتوانیم از 
این ظرفیت استفاده کنیم، کشورهای دیگر خواهان 
آنها هستند و به سمت خود جذب می کنند. بنابراین 
وظیفه مسئولان کشور این است که شرایط را برای 
نیروی جوان و تحصیلکرده فراهم کنند که اگر نکنند، 

به نظر من مدیون آنها خواهند بود.
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پارلمان بخش خصوصی میزبان فعالان نساجی
نشست مشترک رییس اتاق ایران با اعضای انجمن صنایع نساجی ایران

در ادامه سلسله جلسات دیدار خصوصی 
رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
روز  اقتصادی،  تشکل های  با  ایران  کشاورزی 
یکشنبه 19 اردیبهشت ماه 1395 اعضای هیئت 
ایران ضمن  انجمن صنایع نساجی  مدیره 
دیدار با رییس اتاق ایران به بیان دغدغه ها 
و مشکلات خود پرداختند. در این نشست، 
علاوه بر محسن جلال پور رییس اتاق ایران، 
هومن حاجی پور معاون امور تشکل های اتاق و 
همچنین اکثریت اعضای هیئت مدیره انجمن 

داشتند. نساجی حضور  صنایع 
محمد مروج حسینی رییس انجمن صنایع 
نساجی ایران در این نشست گفت: »یکی از 
مسائل بسیار جدی صنعت نساجی، مالیات و 
روش مالیات گیری است و با وجودی که گفته 
شده قانون مالیاتی اصلاح شده و از تاریخ 
مشخصی لازم الاجراست، تا امروز هیچ روش 
مالیاتی جدیدی به فعالان اقتصادی اعلام 
ادامه داد: »دیگر مشکل  نشده است.« وی 
جدی این صنعت رکود است که سبب کاهش 

فعالیت صنایع نساجی به 40 درصد ظرفیت 
شد و بسیاری از آنان نیز به صورت عملی 
غیرفعال هستند و در صورتی که تدبیری برای 
حل این مشکلات اندیشیده نشود، بسیاری از 
کارخانه ها تعطیل خواهند شد.« مروج حسینی 
تصریح کرد: »سومین مشکل جدی این صنعت 
تضاد در سازمان ها و نهادهای مختلف است، 
برای مثال تضاد در قانون کار و قانون تأمین 
اجتماعی عامل اصلی بسیاری از مشکلات 

است.«
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علیمردان شیبانی نایب رییس انجمن صنایع 
نساجی ایران نیز ابتدا گزارشی از چگونگی روند 
انجام کار اعضای این انجمن ارائه داد و گفت: 
»این تنها صنعتی است که 95 درصد آن در 
دست بخش خصوصی است و تاکنون آن را سرپا 
نگه داشته است.« وی ادامه داد: »بالاترین سطح 
اشتغال با کمترین حجم سرمایه گذاری در این 
صنعت است و باید بسیار بیشتر به آن اهمیت داد 
زیرا اکنون رکود صدمه فراوانی به این صنعت زده 
است و صنایع نساجی به علت قاچاق پذیر بودن، 

آسیب دوچندان دیده اند.«
شیبانی گفت: »متأسفانه قانون مالیات بر ارزش 
افزوده که می توانست فواید بسیاری داشته باشد، به 
علت اجرای ناقص، صدمات فراوانی به این صنعت 
زده و لازم است یک فرصت تنفس به فعالان این 
صنف داده شود تا بتوانند در شرایط رکود کنونی نیز به 
فعالیت خود ادامه دهند.« وی یادآور شد: »اگر واردات 
کالاهایی که در کشور تولید می شود، ممنوع شده و 
جلوی قاچاق گرفته شود، فعالان اقتصادی خواهند 

توانست در مسیری روشن به فعالیت بپردازند.«
همچنین محمدمهدی ر یس زاده دبیرکل انجمن 
صنایع نساجی ایران در این دیدار گفت: »با تصویب 
قانون رفع موانع تولید، دولت نشان داد که پذیرفته 
است صنایع دچار مشکلاتی خارج از اختیار خود 
شده اند و نیاز به حمایت دارند و در همین زمینه 
ما پیشنهاد داده ایم به جای صندوق بیمه بیکاری، 

صندوق پیشگیری از بیکاری ایجاد شود.«

وی تصریح کرد: »همچنین لازم است با تشکیل 
یک کمیته استانی و یک کمیته کشوری صنایع 
را بررسی کرده و برای صنایعی که واجد شرایط 
شناسایی می شوند، دوره احیا با سقف سه سال 
در نظر گرفته شود. به این صورت که بدهی آنها 
محاسبه و قید شود و تا سقف سه سال فریز شده و 
در این سه سال هیچ فشار دیگری به واحد تولیدی 
وارد نشود، تا بتواند فرصت تنفس و سرپا ایستادن 
پیدا کرده و پس از مدت لحاظ شده نسبت به بدهی 

اولیه خود که ثابت مانده، اقدام کند.«
رییس زاده تصریح کرد: »این طرح، در جهت حفظ 
اشتغال موجود است و در صورت کمک مالی، بسیاری 
از صنایع می توانند اشتغال خود را باز گردانند، ضمن 
این که در این زمینه جلوگیری از افزایش مالیات برای 

صنایع ضروری است.« وی بیان کرد: »مواردی مانند 
قاچاق و رکود از مشکلات اصلی این صنعت است 
و از سوی دیگر اصلاح قوانینی مانند قانون مالیاتی، 
مشکلات مضاعفی ایجاد کرده است و متأسفانه 
واحدهای تولیدی از جزئیات این اصلاحیه به طور 
کامل بی اطلاع هستند در حالی  که این اصلاحیه 
موارد قابل توجهی دارد از جمله آنکه تخلف مالیاتی، 

جرم محسوب شده و مجازات حبس دارد.«

نخستین قدم، رساندن بخش خصوصی 
به جایگاه واقعی خود در کشور است

محسن جلال پور رییس اتاق ایران نیز پس از 
شنیدن مشکلات مطرح شده، گفت: »انجمن 
صنایع نساجی ایران قدمت فراوانی داشته و یک 
انجمن نمونه به شمار می رود و باید قدردان خدمات 
آن بود.« وی افزود: »قدم اصلی در حل مشکلات 
این است که ابتدا باید جایگاه بخش خصوصی بهبود 
یابد تا بتواند پیگیر مسائل خود در کشور باشد و این 
موضوع از اصلی ترین وظایف این دوره اتاق است تا 
این اصلی ترین نهاد بخش خصوصی بتواند به جایگاه 

واقعی و شایسته خود برسد.«
رییس پارلمان بخش خصوصی کشور اعلام کرد: 
»همه سفرها، جلسات و دیدارهای اتاق نیز در این 
دوره با همین نگاه بوده است تا اتاق دیده شده و بتواند 
جایگاه متناسب خود را به دست آورد.« جلال پور در 
خصوص مسائل اقتصادی نیز توضیح داد: »امروز 
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کسانی که مسئولیت اجتماعی پذیرفته و در اتاق ها 
حضور دارند، باید تلاش کنند اقتصاد بیش از این به 
سمت دولتی شدن حرکت نکند و بخش خصوصی 
توانمند بتواند میدان دار اصلی صحنه اقتصادی باشد 
که البته این مسئله مخالفان جدی دارد و بسیاری 
راضی به تغییر رویه سالیان طولانی گذشته نیستند.«

وی توضیح داد: »با وجود همه مخالفت ها این 
موضوع باید مطالبه جدی بخش خصوصی باشد، زیرا 
تحریم ها درس بسیار خوبی به کشور داد و آن این 
بود که اقتصاد دولتی، اقتصاد پایداری نبوده و درآمد 
نفتی همیشگی نیست و پروژه های نیمه تمام فراوان 
در کشور، دیگر اجازه حضور دولت در بخش اقتصادی 
را نمی دهد و در واقع دولت دیگر توان لازم برای این 

امر را ندارد.«
رییس اتاق ایران گفت: »اجرای اقتصاد مقاومتی 
و اقتصاد مردمی نیز تیزهوشی، دقت و هوشیاری 
فراوانی می خواهد تا بتوان آن را به درستی و به دقت 
اجرا کرد، زیرا اکنون بسیاری سازمان ها نیز ادعای 
اقتصاد مردمی را دارند و این که ما چگونه این امر را 
پیش ببریم تا بخش خصوصی واقعی وارد این عرصه 

شود، بسیار مشکل است.«
جلال پور در بخش دیگری از سخنان خود 
موضوع خروج از رکود را مورد توجه قرار داد و 
عنوان کرد: »اتاق امسال در بحث بودجه، تلاش 
کرد موضوع بازار بدهی ، پرداخت بدهی های دولت 
و اعتبار بانک ها در بودجه آورده شود و مصرانه از 
ابتدای سال به دنبال این موارد بوده است و به 
تازگی 2 هزار میلیارد تومان از صندوق توسعه ملی 

گشایش اعتبار شده و یک هزار میلیار تومان نیز 
مشوق صادراتی که در بودجه دیده شده است و 
قصد داریم این مسائل را افزایش دهیم تا مشکل 
تأمین اعتبار بانک ها حل شود.« وی یاد آور شد: 
»در بحث مالیات ها شرایط تا حد زیادی از سوی 
رییس سازمان مالیاتی درک شده و در حال رفع 

شدن است.«
جلال پور عنوان کرد: »خوشبختانه توانستیم 
دو مصوبه خوب از دولت بگیریم که یکی مربوط 
به شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی و 
کمیته ماده 76 است و نشان از اهمیت این شورا 
دارد.« وی به موضوع قاچاق اشاره کرد و گفت: 
»برای نخستین بار بود که مقام معظم رهبری در 
خصوص موضوع قاچاق اینگونه به صراحت سخن 
گفتند و خواستار برخورد با آن شدند و این اشاره 

نشان از اهمیت در برخورد با این مسئله دارد.«

بسیاری وظایف دولت به اتاق و تشکل ها 
واگذار خواهد شد

سپس هومن حاجی پور معاون امور تشکل ها 
نیز اعلام کرد: »تلاش وسیعی صورت گرفت 
تا معاون اول ریاست جمهوری برای واگذاری 
بسیاری وظایف دولت به اتاق و تشکل ها اعلام 
آمادگی کند و قرار شده در این زمینه ما آمادگی 
خود را برای قبول مسئولیت اعلام کنیم که از 
جمله این کارها وظایف سازمان توسعه تجارت 
ایران بود که در عمل وظایف بخش خصوصی 

است.« 
وی ادامه داد: »اکنون موضوع نمایشگاه ها 
در انحصار شرکت سهامی نمایشگاه ها است که 
اختیار قیمت گذاری نیز دارند و درآمدهای هنگفتی 
از این راه به دست می آید که متأسفانه در موضوع 
نمایشگاه ها هزینه نمی شود و از سوی دیگر بحث 
رایزنان بازرگانی نیز مطرح است که متأسفانه بسیار 
نا کارآمد هستند و در این زمینه پیشنهاد داده شده 
که سازمان توسعه تجارت و سازمان سرمایه گذاری 
خارجی ادغام شده و در یک مجموعه مشخص به 

فعالیت بپردازند.«
حاجی پور گفت: »موضوع دیگر بحث برند 
حلال بود که در واقع باید در دست بخش 
خصوصی قرار گیرد و مسئله مهم دیگر دخالت 
دولت در سازماندهی بخش خصوصی است و 
اکنون بسیاری از وزارتخانه ها به ثبت تشکل 

مشغول هستند.«
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هند به دنبال صادرات پوشاک آماده به ایران
نمایندگان صنعت پوشاک هند با مسئولان ایرانی دیدار کردند

به گزارش ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک«، 
شورای توسعه صادرات پوشاک هند )AEPC( به 
عنوان بدنه صادرکنندگان پوشاک این کشور، بر 
این باور است که بعد از رفع تحریم های اقتصادی 
علیه ایران، بازار خوبی برای محصولات پوشاک 
 AEPC میان رده در کشورمان وجود دارد. رییس
که اخیرا در صدر هیئتی از این شورا، بازدید 
تجاری و تحقیقاتی از ایران داشته می گوید: 
»نگرش مثبت و صمیمانه ای که در بین اعضای 
انجمن های تجاری و نمایندگان دولت ایران 
نسبت به هند وجود دارد، بستر خوبی برای توسعه 
تجارت بین دو کشور است. اگرچه اقتصاد ایران 
هنوز در مرحله بازیابی بعد از تحریم هاست، اما 
یک بازار مناسب برای پوشاک میان رده در این 
کشور وجود دارد که شورای توسعه صادرات 
پوشاک هند قصد دارد سهمی از این بازار داشته 

باشد.« 
سهم هند از واردات پوشاک آماده ایران در 
سال 2015 رقم 2,5 درصد بوده است که نشان 
برای هند جهت  امکان واقعی  می دهد یک 
تصاحب سهم بیشتر از بازار رو به رشد ایران 
وجود دارد. طبق این گزارش، واردات پوشاک 
آماده ایران از سراسر جهان رشد 43,3 درصدی 
را در سال 2015 نشان داده و از 576,2 میلیون 
دلار در سال 2014 به 825,9 میلیون دلار 
در سال گذشته میلادی رسیده است. رییس 
AEPC در این زمینه می گوید: »اگرچه این 
بازار در حال حاضر کوچک است، اما زمینه 
مناسبی برای رشد در آینده نزدیک دارد و ما 
می خواهیم که نقش و سهم مهمی در این 
رشد، به خود اختصاص دهیم.« شورای توسعه 
برنامه توسعه صادرات  پوشاک هند،  صادرات 

خود را برای سال 17-2016 ترسیم کرده و 
قصد دارد به عملکرد صادرات 18 میلیارد و 
750 میلیون دلار در سال 17-2016 دست 

کند. پیدا 
هیئت اعزامی از AEPC جلساتی را با اتحادیه 
تولید و صادرات نساجی ایران، اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی تهران و اتحادیه 
پوشاک تهران، در زمینه نحوه کاهش تعرفه ها 
و تسهیل دسترسی به بازار برگزار کرده است. 
ایران کاهش تدریجی تعرفه ها از 300 درصد 
در دوران تحریم تا رقم 55 درصد در مقطع 
فعلی را شاهد بوده است. طبقه این گزارش، 
تعرفه های بالا باعث شده واردات غیررسمی 
در ایران بعضا تا 10 برابر میزان واردات رسمی 
باشد. بر همین اساس، انجمن های تجاری ایران 
برای کاهش عوارض واردات و رساندن آن به 
سطوح بین المللی، با دولت مذاکراتی داشته اند. 

این موضوع همچنین با توجه تمایل ایران برای 
پیوستن به سازمان تجارت جهانی )WTO( و 
متعاقبا انطباق با سطوح تعرفه ای این سازمان، 

ضروری به نظر می رسد.
شورای توسعه صادرات پوشاک هند ابراز 
امیدواری می کند که ملاقات با مقامات تجاری 
ایران، منجر به تقویت صادرات پوشاک آماده 
هند به ایران شود؛ به ویژه بعد از آنکه گلنار 
نصرالهی مدیرکل دفتر نساجی و پوشاک وزارت 
صنعت، معدن و تجارت ایران اعلام کرد که 
»هند چیزهای زیادی برای عرضه به ایران دارد 
و می تواند زنجیره ارزش پوشاک در ایران را 
تکمیل نماید.« گفتنی است هیئت اعزامی از 
AEPC همچنین با سفیر هند در ایران دیدار 
کردند. سفیر هند نیز در جریان این دیدار 
فرصت هایی که در سال های آینده در ایران 

ایجاد خواهد شد را مورد تاکید قرار داد.
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نشست مشترک صاحبان واحدهای نساجی استان قزوین 
با مدیرکل دفتر نساجی وزارت صنعت

بعداز ظهر سه شنبه 28 اردیبهشت ماه 1395 
نشست مشترکی بین صاحبان واحدهای تولیدی 
نساجی استان قزوین و مدیرکل دفتر نساجی و 
پوشاک وزارت صنعت، معدن و تجارت در سالن 
اجتماعات سازمان صنعت، معدن و تجارت این 

استان برگزار شد.
مدیرکل دفتر صنایع نساجی و پوشاک وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در این نشست با اشاره 
به اینکه واردات و قاچاق در صنعت نساجی 
وجود دارد، گفت: باید کاری کرد تا تولیدات 
داخلی جایگزین واردات کالا و قاچاق در کشور 
شود. گلنار نصرالهی اظهار داشت: صاحبان 
کارخانه های نساجی مالیات برارزش افزوده 
پرداخت می کنند در حالی که این مالیات ها را 
باید  افراد بپردازند ولی باز هم این صنایع را 

می کنند. مشکل  دچار 
مدیرکل دفتر صنایع نساجی و پوشاک وزارت 
صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه واحدهای 
نساجی استان قزوین از موقعیت و شرایط 
مناسبی در مقایسه با استان های دیگر برخوردار 
هستند، عنوان کرد: این امر نشانگر قدرت 
صنایع نساجی در استان قزوین است. وی با 
اشاره به اینکه موانع و مشکلات صنعت نساجی 
استان قزوین باید بررسی و برطرف شود، عنوان 
کرد: با واقعیت گرایی مدیران استانی همچون 

رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت و معاون 
باید  نساجی  واحدهای  قزوین شرایط  استاندار 
بررسی شده و موانع مشکلات این واحدها نیز 

باید برطرف شود.
مدیرکل دفتر صنایع نساجی و پوشاک وزارت 
صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اینکه تقاضا 
در بازار صنعت نساجی بالاست، تصریح کرد: در 
همین راستا باید کمک کرد تا تولیدات داخلی 
جایگزین کالای وارداتی در کشور شود. وی با 
اشاره به اینکه صاحبان صنایع نساجی می توانند 

طرح های توجیهی فنی و اقتصادی خود را در 
راستای توسعه، به سازی و بازسازی واحدهای 
تولیدی به وزارت صنعت، معدن و تجارت ارائه 
این، صاحبان  بر  کنند، اظهار داشت: علاوه 
سرمایه می توانند طرح های خود را نیز برای 

ارائه کنند. احداث واحد تولیدی جدید 
نصرالهی گفت: هر واحدی که تمایل دارد 
حیطه کاری خود را گسترش دهد ما در وزارت 
آماده هرگونه همکاری و ایجاد ارتباط با 
مدیران عامل بانک ها و بانک مرکزی هستیم. 
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وی افزود: طرح های واحدهای نساجی استان 
قزوین نیز در جلسه صندوق توسعه ملی با 
حضور مدیران عامل مطرح شد و در همین 
راستا چند واحد تولیدی در سال 96 در استان 

قزوین راه اندازی و افتتاح می شود.
مدیرکل دفتر صنایع نساجی و پوشاک وزارت 
صنعت، معدن و تجارت عنوان کرد: محیط 
و دستگاه های واحدهای صنعتی نساجی در 
استان قزوین از شرایط خوبی برخوردار بوده 
و علاوه بر این، این واحدها نخ مرغوبی را 
نیز تولید می کنند. وی با اشاره به اینکه در 
سال گذشته اقداماتی در جهت اصلاح قیمت 
پایه و تعرفه های گمرکی در کشور انجام شد، 
بیان کرد: خوشبختانه امسال در بخش پارچه و 
پوشاک قیمت یک کیلو پارچه قاچاق از 10 تا 
15 هزار تومان به 17 تا 20 هزار تومان رسیده 
که این کار آسان نبوده و با کمک تشکل ها 

صورت گرفته است.
نصرالهی اظهار داشت: وزارت صنعت، معدن 
و تجارت استان قزوین عزم خود را برای 
بهره گیری از مبانی ستاد اقتصاد مقاومتی به 

کار گرفته است. وی افزود: بالا بودن قیمت 
تمام شده کالاهای ایرانی در مقایسه با کالاهای 
از عوامل قاچاق پوشاک  کشورهای دیگر، یکی 

به کشور است.
در ادامه علی پرزحمت رییس سازمان صنعت، 
معدن و تجارت استان قزوین گفت: رویکرد 

دستگاههای اجرایی استان، حل مشکلات 
واحدهای تولیدی است که در این راستا 
همکاری برخی دستگاه ها قابل تقدیر است. 
پرزحمت گفت: در راستای رفع مشکلات 
واحدهای تولیدی استان، 57 مصوبه داشته ایم 
که 95 درصد این مصوبات اجرایی شده است. 
رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
تصریح کرد: با تعامل ایجادشده با دستگاه های 
اجرایی در رفع موانع و مشکلات واحدهای 
امور  اداره کل  تولیدی، همکاری همه جانبه 

است. تقدیر  شایسته  مالیاتی 
عباسعلی درافشانی معاون امور اقتصادی 
استانداری قزوین نیز در این نشست گفت: حمایت 
از تولید و اشتغال از تاکیدات و مطالبات استاندار 
است و همه دستگاه های اجرایی باید در این زمینه 
مشارکت و همکاری جدی کنند. درافشانی بیان 
کرد: برای تحقق اقتصاد مقاومتی در سال جدید، 
باید رویکرد همه دستگاه ها و بخش ها در راستای 
حمایت از تولید باشد تا بتوانیم در مسیر حمایت 
از تولید و اشتغال و حرکت در مسیر تحقق شعار 

سال گام برداریم.
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افتتاح خط تولید تو اکریلیک در بهشهر

مراسم افتتاحیه خط تولید »تواکریلیک« 
کارخانه اکریلتاب بهشهر عصر چهارشنبه 29 
اردیبهشت ماه 95 با حضور جمعی از مسئولان 
استان مازندران و مدیران این کارخانه برگزار 
شد. محمدجعفر جعفرزاده مدیر شرکت اکریلتاب 
بهشهر در آیین افتتاحیه خط جدید این واحد 
صنعتی گفت: با بهره برداری از این واحد 200 
نفر مشغول به کار شدند که امیدواریم با دریافت 
تسهیلات موردنیاز و حمایت مسئولان، در جذب 
نیروی کار بیشتری اقدام شود. وی میزان اعتبار 
ارزی برای اجرای این خط را یک میلیون و 90 
هزار یورو معادل 55 میلیارد ریال اعلام کرد و 
گفت: شرکت ریسندگی اکریلتاب از سال 1352 
افتتاح و راه اندازی شد و با بیش از 400 نفر 
نیروی کار، به دلیل برخی مشکلات اقتصادی با 
کاهش تولید مواجه شد و از سال 86 با فروش 
به بخش خصوصی از شهرک سهامی عام به 

شرکت سهام خاص تغییر نام داد. 

همچنین  بهشهر  اکریلتاب  شرکت  مدیر 
در نشست با مدیران استانی، با بیان اینکه 
از نیروی انسانی بااستعداد و ماهر  مازندران 
برخوردار است، اظهار کرد: سرمایه گذاران 
با سرمایه گذاری در فضای صنعت نساجی و 
ایجاد اشتغال موجب ظهور و بروز استعدادهای 
نیروی انسانی می شوند. محمد جعفر جعفرزاده با 
اشاره به اینکه ترکیه سالانه بالغ بر 50 میلیارد 
دلار صادرات منسوجات دارد، خاطرنشان کرد: 
مازندران از رطوبت هوا برخوردار است که فضا 
را برای صنعت نساجی مستعد می کند و این 
امتیاز ویژه در میان استان ها ی کشور می تواند 

مازندران را به قطب نساجی ایران تبدیل کند.
جعفرزاده خاطرنشان کرد: در استان ها ی 
خشک، پارچه تولیدشده از کیفیت پایین تر و 
دوام کمتری برخوردار است و این مسئله موجب 
می شود که ایران نتواند پارچه ها ی خود را در 
سطح جهانی عرضه کند به همین دلیل باید 

صنعت نساجی در مازندران توسعه یابد. وی 
یادآور شد: در دو دهه گذشته ارز به مازندران 
تعلق نگرفت و کارخانه اکریلتاپ بهشهر مانند 
کارخانه چیت سازی بهشهر و قائمشهر دچار 

مشکلاتی شد. 
جعفرزاده با بیان اینکه از سال 1378 که 
مدیریت شرکت اکریلتاب را بر عهده گرفتم، 
معوقات 478 نفر به طور کامل پرداخت شد و 
حتی یک نفر تعدیل نیرو صورت نگرفت، افزود: 
اهل تبریز هستم و همه ارث پدری خود را در 
کردم  سرمایه گذاری  بهشهر  اکریلتاپ  کارخانه 
و اطمینان دارم که صنعت نساجی مازندران 
می تواند این استان را از لحاظ اقتصادی متحول 
کند. وی با اشاره به اینکه در حال حاضر 46 
میلیون یورو ارز را بابت خرید نخ فرشی تامین 
کردیم، عنوان کرد: تا 5 ماه آینده ماشین آلات 
جدید وارد خط ها ی تولید می شود و توان تولید 
شرکت اکریلتاب به 25 تن می رسد و از خروج 
120 میلیون یورو ارز که در گذشته بابت ورود نخ 
فرشی پرداخت می شد جلوگیری می شود. مدیر 
شرکت اکریلتاب بهشهر تأکید کرد: با توسعه 
صنعت نساجی مازندران می توانیم به جای 
اتکا بر درآمد نفتی، منسوجات را به کشورهای 
دیگر صادر کنیم و قطعا با اتحاد و انسجام میان 
دستگاه ها ی اجرایی و سرمایه گذاران می توانیم 
برای بیش از 3 میلیون نفر در این صنعت 

نماییم. اشتغال زایی 
رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت مازندران 
نیز در حاشیه این مراسم اظهار کرد: خط تولید 
جدید تواکریلیک کارخانه اکریلتاپ بهشهر و 
همچنین واحد تولیدی تواکریلیک گیلان دو 
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واحد تولیدکننده و تبدیل کننده نخ »تو« به 
نخ رنگرزی شده در کشور هستند که این نخ ها 
در نهایت برای کاموا و فرش مصرف می شوند. 
محمدپور تاکید کرد: صنعت نساجی ظرفیت 
اشتغال زایی بالایی دارد و باید احیای این صنعت 
به عنوان یکی از برنامه ها ی اصلی اقتصاد مقاومتی 

در دستور کار قرار بگیرد.
رییس سازمان صنعت معدن و تجارت مازندران 
گفت: نساجی مازندران بیش از 100 میلیارد تومان 
ماشین آلات و سوله دارد که فقط برای نصب و 
راه اندازی به 8 میلیارد تومان تسهیلات نیاز دارد 
که بدهی این مجموعه با مساعدت و همکاری 
شورای شهر قابل حل است و می توانند اراضی 
کارخانه را بابت بدهی تقسیم کنند تا این صنعت 
حفظ شود. محمدپور خاطرنشان کرد: از اختیارات 
شهرداری و شورای شهر این شهرستان است که 
در تقسیم بندی زمین کارخانه نساجی مازندران 
سخاوتمندانه تر عمل کنند و با قطعه بندی ها ی 
کوچکتر و دریافت کمتر عوارض موجب ارزش 
افزوده این اراضی شوند و بدهی ها ی کارخانه را 
بپردازند تا از فهرست سیاه بیرون بیاید و این 

صنعت احیا شود.
وی با اشاره به اینکه بخش دوزندگی مجموعه 
نساجی مازندران باید راه اندازی شود، عنوان کرد: 
یک سرمایه گذار برای سرمایه گذاری در این بخش 

متقاضی شده است و اگر محقق شود بیش از 400 
شغل ایجاد می کند و با نصب ماشین آلات جدید 
که تا چند ماه آینده وارد کشور می شود در مجموع 

حدود هزار شغل ایجاد می شود.
رییس سازمان صنعت معدن و تجارت مازندران 
با بیان اینکه وضعیت نساجی قائمشهر بلاتکلیف 
است و در حال حاضر در فهرست خصوصی سازی 
قرار دارد در حالی که سازمان گسترش و نوسازی 
متقاضی و علاقمند به سرمایه گذاری در این واحد 
است، اظهار کرد: سازمان گسترش و نوسازی 
خواستار خروج نساجی قائمشهر از فهرست 
خصوصی سازی شده؛ حاضر است هزینه ها ی 

آن را پرداخت و راه اندازی کند تا پس از آن 
خصوصی سازی صورت گیرد. وی گفت: در حال 
حاضر برای نساجی قائمشهر زمینی در شهرک 
رستمکلای قائمشهر در نظر گرفته شده که 
می توانیم از طریق سازمان نوسازی، این واحد را 
در زمین جدید مستقر کنیم و زمین کارخانه که 
در داخل شهر است به عنوان پرداخت بدهی ها  در 

نظر گرفته شود.
محمدپور در پایان به برخی از واحدهای تولیدی 
استان مانند اکریلتاب بهشهر، فرش و موکت بابل، 
ایران تک نخ، مجموعه نساجی بابکان، فرش 
ساوین و پوشینه محمودآباد اشاره کرد و خواستار 
آن شد که در کارگروه تسهیل به این موارد 
رسیدگی شود تا با دریافت تسهیلات مورد نیاز 
این واحدها رونق پیدا کرده و موجب اشتغال زایی 

در سطح استان  شوند.
استاندار مازندران نیز در مراسم بهره برداری از 
خط تولید تو اکریلتاب بهشهر گفت: کارآفرین 
بهشهری این خط تولید را بدون دریافت 
تسهیلات با بیش از یک میلیون یورو خرید 
ارزی و 10 میلیارد ریال سرمایه گذاری داخلی 
راه اندازی کرده است. به گفته ربیع فلاح، اجرای 
این طرح توسعه، علاوه بر افزایش ظرفیت تولید 
محصولات این کارخانه به 25 تن، افزایش 

اشتغال را نیز موجب شده است.
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دو تحلیل از رشد اقتصادی سال 95
پنجمین نشست راهبردهای اقتصاد ایران در اتاق تهران برگزار شد

سلسله نشست های راهبردهای اقتصاد ایران، که از سال گذشته با هدف 
آشنا کردن بیشتر جامعه فعالان اقتصادی با تحلیل وضعیت و پیش بینی 
چشم انداز اقتصاد کشور در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
تهران راه اندازی شده است، پنجمین نشست خود را با حضور مسعود نیلی 
و سیدفرشاد فاطمی به ارائه چشم انداز کوتاه مدت اقتصاد ایران اختصاص 
داد. در ادامه مشروح این نشست به سمع و نظر خوانندگان گرامی می رسد:
مسعود نیلی اقتصاددان، در پنجمین جلسه از نشست های راهبردی 
اقتصاد ایران، که با موضوع پیش بینی آینده اقتصاد ایران برگزار شد، 
مهم ترین مشکل اقتصاد کشور در سال 95 را نظام بانکی دانست و گفت: 
گلوگاه رشد اقتصادی کشور در سال 95 و همچنین تهدید برای ثبات 
اقتصاد کشور، نظام بانکی است. وی با اشاره به ریشه مشکلات در نظام 
بانکی، تصریح کرد: بالا بودن نرخ سود باعث کاهش تقاضای مصرفی و 
همچنین تقاضای سرمایه گذاری شده، به گونه ای که انگیزه مردم برای 

نگهداری پول در بانک ها افزایش یافته است.
مشاور اقتصادی رییس جمهور ریشه مشکلات نظام بانکی را در افزایش 
پایه پولی به دلیل افزایش درآمدهای نفتی در نیمه دوم دهه 80 دانست و 
خاطرنشان کرد: در آن دوره منابع به قدری زیاد بود که شاهد رشد تعداد 
موسسات مالی و همچنین افزایش شعب بانک ها و تعداد کارکنانشان 
برای جمع آوری پول بودیم؛ آن هم بدون اینکه در بانک مرکزی بر این 

حجم پولی که در اقتصاد ایجاد می شود نظارتی صورت بگیرد.
مشاور اقتصادی رییس جمهور با بیان اینکه در آن دوره شاهد کاهش 
چشمگیر نرخ سود بودیم، اضافه کرد: در آن زمان نرخ سود سپرده از 21 
درصد به 12 درصد کاهش یافته و به شدت منفی شد. نیلی با اشاره به 
توسعه بانکداری غیر حرفه ای در آن زمان اظهار کرد: از سال 84 و 85 
به بعد دولت با توجه به اینکه نمی توانست از طریق بودجه فعالیت هایش 
را گسترش دهد از شبه بودجه استفاده کرده و در نتیجه بدهی دولت به 

یافت. افزایش  بانک ها 
به گفته او مجموع این شرایط منجر به افزایش مطالبات غیرجاری، 
شکل گیری موسسات غیرمجاز و تغییر ترکیب دارایی های بانک ها به 
سمت دارایی های فیزیکی شد. وی با افزود: پس از اعمال تحریم ها شاهد 
افزایش قیمت ارز بودیم و همچنین هزینه گشایش ال سی افزایش یافت 

و بنگاه ها در زمینه عمل به تعهداتشان به بانک ها دچار مشکل شدند.
نیلی به رکود بخش مسکن در سال های 93 و 94 و جمع شدن دارایی های 
بانک ها در این بخش بدون بازده اشاره و تصریح کرد: مهم ترین مشکل 
اقتصاد کشور در سال 95 اصلاح نظام بانکی است. در سال 93 شاهد رشد 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی بودیم که منجر به افزایش پایه پولی شد 
و همچنین نرخ بهره در بازار بین بانکی به شدت افزایش یافت و هزینه 

بالا رفت. نیز  بانک ها  منابع  تجهیز 
مشاور اقتصادی رییس جمهور خاطرنشان کرد: از آن زمان وارد دوره 
افول مالی شدیم زیرا بانک ها قدرت تسهیلات دهی نداشتند و شاهد 
بودیم که میزان سپرده ها در بانک ها افزایش می یافت که این سپرده ها 
بازده اسمی و واقعی بالایی داشت اما چون فعال نمی شد در سیستم بانکی 
قفل شد. وی به قطع شدن رابطه بین نرخ تورم و سود اشاره و اظهار کرد: 
نرخ رشد نقدینگی رو به افزایش اما تورم روند رو به کاهش را در پیش 
گرفت اما نقدینگی که افزایش یافت نقدینگی فعال نبود، بلکه نقدینگی 
بود که در دفاتر بانک ها وجود دارد و نتیجه این است که شاهدیم همه با 

روبه رو هستند. مالی  تامین  مشکل 
نیلی با بیان اینکه انتظار داریم درآمدهای نفتی در پی افزایش میزان 
صادرات در سال 95 نسبت به سال گذشته حدود 25 درصد افزایش یابد، 
ادامه داد: پیش بینی می شود رشد اقتصادی از محل درآمدهای نفتی 3 
درصد و از سایر بخش ها 2 درصد باشد. به گفته مشاور اقتصادی رییس 
جمهور رشد 5 درصدی در مقایسه با سایر کشورهای همسایه رشد خوبه 
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خواهد بود اما باید این روند در سال های 96 و 97 نیز ادامه یابد. نیلی 
همچنین از تک رقمی شدن تورم در تابستان 95 خبر داد و گفت: در 

تابستان امسال شاخص های  تورم تک رقمی خواهد شد.
وی با اشاره به اینکه شاهد رونده کاهنده تورم هستیم، اظهار کرد: 
تورم نقطه به نقطه از 16.5 درصد در پایان فرودین ماه 94 به 8.3 درصد 
در پایان اسفند ماه و 7 درصد در پایان فروردین ماه سال جاری رسید. 
به گفته او نرخ تورم نقطه به نقطه در گروه کالا 3.5 درصد و در گروه 
خدمات 12 درصد است که میانگین این دو نرخ تورم را به 7 درصد 

است. رسانده 
نیلی با تاکید بر اینکه اقتصاد نیاز به اصلاحات عمیق دارد، و برای 
انجام این اصلاحات به دلیل محدودیت زمان ناچار به انتخاب هستیم، 
تاکید کرد: باید توجه کرد که راهکار حل موضعی و موردی مشکل نیست 
بلکه به دنبال آن هستیم تا در قالب اصلاح نظام بانکی دولت بدهی 
خود را به سیستم بانکی از طریق انتشار اوراق پرداخت کند و از این 
طریق دارایی های منجمد بانکی به تدریج فعال شود. وی با بیان اینکه 
باید کاری کنیم که فشار بودجه روی نظام بانکی به حداقل برسد، ادامه 

داد: همچنین باید اقداماتی انجام دهیم که منجر به افزایش سرمایه 
شود. بانک ها 

نیلی به کاهش نرخ سود متناسب با تورم اشاره و تصریح کرد: باید 
دستاورد تورم تک رقمی را حفظ کرده، اقدام یه یکسان سازی نرخ ارز و 
توسعه بازار سرمایه کنیم. به گفته مشاور اقتصادی رییس جمهور ارز باید 

در سال 95 تک نرخی شود.

اقتصاد در نیمه دوم سال پیچیده است
سید فرشاد فاطمی مدیر گروه اقتصاد دانشکده اقتصاد و مدیریت 
دانشگاه صنعتی شریف نیز در سلسله نشست های راهبردهای اقتصاد 
ایران، که به میزبانی اتاق تهران برگزار می شود، به بررسی اقتصاد ایران 
در سال 95 پرداخت و گفت: »پیش بینی رشد اقتصادی در نیمه دوم سال 

است.« پیچیده 
مدیرگروه اقتصاد دانشکده اقتصاد و مدیریت دانشگاه صنعتی شریف در 
این نشست، برخلاف مسعود نیلی که رشد 5 درصدی را برای اقتصاد کشور 
طی سال جاری پیش بینی کرد، معتقد است که در نیمه نخست امسال 
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رشد چندانی برای اقتصاد کشور محقق نخواهد شد. او، سه عامل تنگنای 
مالی، روند غیرصعودی قیمت نفت و وضعیت نامطلوب سرمایه گذاری 
را منجر به آن دانست که احتمال انباشت نهاده ها و تحقق رشد بالا و 

پایدار اقتصادی در سال 1395 اتفاق نیفتد.
سید فرشاد فاطمی طی توضیحاتی، ابتدا به برخی شاخص ها از 
جمله تولید ناخالص داخلی ایران، تورم، بیکاری، شاخص تولید صنعتی 
شرکت های بورسی و نیز چشم انداز تولید نفت در کوتاه مدت اشاره کرد و 
در انتها، بر اساس این شاخص ها پیش بینی کرد که رشد اقتصادی ایران 
طی نیمه نخست سال 95، چندان قابل ملاحظه نخواهد بود. به گفته این 
اقتصاددان، تولید ناخالص داخلی ایران طی دست کم 10 سال اخیر، رشد 
پایدار و بلندمدتی نداشته است و از حیث شاخص تورم نیز، از سال 2005 
میلادی تا سال 2015 ایران همواره در چارک بالای تورم در جهان جای 

است. داشته 
فاطمی افزود: »شاخص بیکاری را نیز اگر در کنار دو شاخص فوق 
قرار دهیم، نشان می دهد که نرخ بیکاری در ایران از سال 2005 تاکنون 
همواره 10 تا 12 درصد بوده است. وی تصریح کرد: »این در حالی است 
که در سال هایی که رشد اقتصادی مناسبی داشته ایم، اشتغال خوبی 
ایجاد نشده است.« او خاطرنشان کرد: »بر این اساس، اگر رشد 5 
درصدی اقتصاد در سال جاری را ممکن بدانیم، با این حال بعید به نظر 
می رسد که مشکل اشتغال در کشور طی سال جاری بهبود یابد.« این 
استاد دانشگاه در ادامه به شاخص های ارزش افزوده اشاره کرد و با ارائه 
جدول آماری، نشان داد که در میان بخش های مختلف، ارزش افزوده 
نفت از نیمه دوم سال 90 تا نیمه سال 92 از افت شدیدی برخوردار 

شده است.
به گفته وی، طی این مدت بخش های خدمات و صنعت و معدن نیز 
عملا متوقف بوده است. فاطمی سپس به سراغ شاخص تولید صنعتی 
شرکت های بورسی رفت و گفت: »بررسی ها نشان می دهد که رشد تولید 
صنعتی این بخش ها، طی تابستان سال 94 در حدود 10 درصد منفی 
بوده است.« وی سپس به چشم انداز تولید نفت در کوتاه مدت اشاره 
کرد و با بیان اینکه افزایش تولید برای ایران، کاهش قیمت و بازگشت 
قدرت چانه زنی در اوپک را به همراه خواهد آورد، افزود: »بررسی ها نشان 
می دهد که تقاضای نفت در کل دنیا برای سال 2040 به 110 میلیون 
بشکه در روز می رسد و سهم اوپک در بازار دنیا نیز افزایشی خواهد بود.«
فاطمی در ادامه، به سراغ تحلیل نرخ ارز رفت و گفت: »از سال 92 و با 
روی کار آمدن دولت یازدهم، به نظر می رسد که تغییر در پارادایم سیاست 
ارزی دولت رخ داده است و دولت اجازه نمی دهد که نرخ ارز حقیقی پایین 
بیاید.« وی با اشاره به اینکه دولت یازدهم موفق شد نرخ تورم را به 12 

درصد کاهش دهد، افزود: »اگر دولت بتواند نرخ تورم را روی 10 درصد 
برساند و از طرفی نیز، شرکای تجاری ایران، نرخ تورم 3 تا 4 درصدی 
داشته باشند، در این صورت می توان پیش بینی کرد که سالانه 6 درصد 

نرخ ارز در داخل کشور تعدیل شود.«
این اقتصاددان افزود: »این پارادایم که سیاست ارزی بر پایه هدف گیری 
نرخ ارز حقیقی باشد، منجر به آن خواهد شد که بتوان پیش بینی دقیقی 
از وضعیت نرخ ارز را برای فعالیت های اقتصادی به دست آورد.« وی 
در بخش دیگری از سخنانش، به ارزش واردات کالاهای سرمایه ای و 
واسطه ای اشاره کرد و گفت: »آمار نشان می دهد که واردات کالاهای 
واسطه ای در فصل سوم سال 94، به میزان 10,6 درصد نسبت به فصل 
پیش از آن و 27,2 درصد در مقایسه با فصل مشابه سال پیش از آن، 

افت داشته است.«
سیدفرشاد فاطمی در بخش دیگری از سخنانش، به روند انباشت 
سرمایه در اقتصاد ایران اشاره کرد و گفت: »بررسی ها نشان می دهد که 
انباشت رشد سرمایه حقیقی از سال 91 به بعد، منفی بوده است. حال 
آنکه، اگر می خواهیم به رشد اقتصادی 8 درصدی برسیم باید به سرعت 
رشد سرمایه را در اقتصاد کشور ارتقا دهیم.« این اقتصاددان در ادامه با 
بیان اینکه رشد 8 درصدی تولید )با در نظر گرفتن نسبت تولید به سرمایه 
1371 تا 1390( نیاز به سرمایه گذاری داخلی 184 میلیارد دلاری در هر 
سال و جذب سرمایه گذاری خارجی 54 میلیارد دلاری دارد، افزود: »آمار 
نشان می دهد که در بهترین وضعیت اقتصادی کشور، سرمایه گذاری در 

کشور از 3 میلیارد دلار در سال تجاوز نکرده است.«
فاطمی در پایان سخنانش، به این جمع بندی رسید که سه عامل تنگنای 
مالی، روند غیرصعودی قیمت نفت و وضعیت نامطلوب سرمایه گذاری، 
احتمال انباشت نهاده ها و تحقق رشد بالا و پایدار اقتصادی را در 
سال 1395 تحدید می کند. بنابراین وی پیش بینی کرد که رشد بالا در 
نیمه اول سال 1395 بدون تغییرات اساسی و ساختاری ناممکن به نظر 
می رسد. او افزود: »در 6 ماهه دوم سال 1395 تحلیل کمی پیچیده تر 
است، زیرا با شروع احتمالی اثرات حذف تحریم ها احتمال وقوع یک 
شکست ساختاری وجود دارد و تحلیل شرایط پس از آن با استفاده 

از داده های تاریخی دشوار است.«
او سپس گفت: »در عین حال یک فرصت مناسب برای برخی از 
اصلاحات اساسی در اقتصاد وجود خواهد داشت، از جمله اصلاح قیمت 
حامل های انرژی و تک نرخی شدن ارز.« فرشاد فاطمی سپس به برخی 
ضرورت های اساسی بلندمدت که به گفته وی نباید از نظر دور بمانند، 
اشاره کرد که شامل اشتغال، آب، اصلاح نظام بانکی و نیز اصلاح ساختار 

نظام بیمه و تامین اجتماعی و صندوق های بازنشستگی می شود.



خرداد 95، شماره 267

31 E-mail: info@sanatnassaji.com/ صنعت نساجی و پوشاک

گزارش

آمارهای رسمی از تعطیلی واحدها در شهرک های صنعتی 
زنگ خطر صنعتی به صدا درآمده است

در سال های گذشته اگر سری به شهرک های 
صنعتی زده باشید، حتما با کارخانه های تعطیل و 
نیمه تعطیل بسیاری روبه رو شده اید و حتما بنرهایی 
را دیده اید که روی آنها از فروش واحد صنعتی به نفع 
یک بانک و یا تملک واحد صنعتی از سوی بانک خبر 
داده اند. » بانک.... این واحد به دلیل عدم پرداخت 

بدهی های بانکی به فروش می رسد.«
حال بعد از گذشت چندسال آمار رسمی از تعداد 
این واحدها منتشر شده است و معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت اعلام کرده است که هزار و 99 
واحد صنعتی به دلیل بدهی ها به تملک و مصادره 
بانک ها درآمده اند و در مجموع 7 هزار و 35 واحد 
در شهرک هاي صنعتي کشور کاملا تعطیل  شده اند. 
علي یزداني که ریاست شهرک های صنعتی کشور 
را نیز برعهده دارد اعلام کرده است: »در کشور هزار 
و 99 واحد به تملک بانک ها درآمده که بیشترین 
تملک مربوط به بانک ملي است و از این تعداد 
واحد تملک شده، 25 درصد غیرفعال و 75 درصد 

فعال هستند.«
او گفت: »از مجموعه 37 هزار و 120 واحدي که 
در شهرک  ها و نواحي کشور مستقرند، 34 هزار و 
528 واحد کوچک  و از این تعداد، 6 هزار و 619 
واحد، تعطیل هستند. از مجموع یک  هزار و 724 واحد 
متوسط، 318 واحد تعطیل و از مجموع 868 واحد 

بزرگ صنعتي، 98 واحد تعطیل است.«
اما این آمارها در شرایطی منتشر می شود که 
مدت هاست از سوی فعالان بخش خصوصی 
هشدارهایی در رابطه با تعطیلی واحدهای صنعتی 
و چالش های بعد از آن منتشر می شود. در سال های 
گذشته به دلیل اجرای نادرست قانون هدفمندی 
یارانه ها، افزایش یک باره قیمت ارز، رکود اقتصادی 
و البته نبود نقدینگی واحدهای صنعتی و تولیدی 

در کشور با مشکلات بسیاری روبه رو شدند و رکود 
دو سال گذشته شرایط را برای واحدها پیچیده تر 
از قبل کرد تا جایی که شاهد تعطیلی بسیاری از 

واحدها هستیم.
البته در این بین دولت یازدهم تلاش هایی برای 
خروج از این شرایط کرده اما تاکنون هیچ یک از 
طرح ها نتیجه مطلوبی در بر نداشته است و همچنان 
واحدها با مشکلات عدیده ای روبه رو هستند. آمارهای 
جدید از تعطیلی و مصادره واحدهای صنعتی در 
شرایطی منتشر می شود که معاون اول رییس جمهور 
در ابلاغیه ای وزارت صنعت، معدن و تجارت را مکلف 
کرد تا در سال  جاری، رونق تولید و تعیین تکلیف 
7500 واحد تولیدی مشکل  دار را در دستور کار قرار 
دهد. البته مسئولان وزارت صنعت اعلام کرده اند 
که برای حل چالش های واحدهای صنعتی نیاز به 
16 هزار میلیارد تومان اعتبار است تا از طریق آن 
بتوان مشکل واحدهای صنعتی را حل کرد. اما در این 
بین کارشناسان معتقدند اگر دولت مشکل نقدینگی 
واحدهای صنعتی را حل نکند به زودی با چالش های 

جدید و واحدهای تعطیل بیشتری روبه رو خواهیم شد 
و بهتر است آمارهای جدید به عنوان زنگ خطر جدی 

از سوی مسئولان اجرایی کشور در نظر گرفته شود.
بر اساس آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت 
تا پایان سال گذشته، در کل کشور براي 87 هزار و 
659 واحد پروانه بهره  برداري صادر شده که از این 
تعداد، 37 هزار و 120 واحد در شهرک  ها و نواحي 
صنعتي مستقر بودند. همچنین از مجموع 87 هزار و 
659 واحد صنعتي کشور، 79 هزار و 838 واحد صنایع 
کوچک، 4 هزار و 351 واحد متوسط و 3 هزار و 470 
واحد بزرگ هستند. علاوه بر این ها در سال جاري، 
99 هزار و 840 طرح صنعتي در حال ساخت  و ساز، 
مجوز تاسیس گرفته  اند که از این تعداد، 29 هزار و 
799 واحد در شهرک  ها و نواحي صنعتي واقع شده اند.
همچنین 7 هزار و 800 واحد صنعتي بزرگ در کل 
کشور وجود دارد و 58 درصد از اشتغال در واحدهاي 
صنعتي کشور را واحدهاي بزرگ و متوسط به وجود 
آورده اند و سهم واحدهاي کوچک نیز از اشتغال در 

واحدهاي صنعتي کشور، 42 درصد است.
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تحقق دانشگاه کارآفرین، توسعه و تجاری سازی فناوری
دهمین کنفرانس ملی مهندس نساجی در اصفهان برگزار شد

دهمين كنفرانس ملي مهندسي نساجي ايران 
روز سه شنبه 7 ارديبهشت ماه 1395 در دانشگاه 
صنعتي اصفهان آغاز به كار كرد. اين كنفرانس 
ملي با هدف تحقق دانشگاه كارآفرين، توسعه 
فناوري و تجاري سازي فناوري و ارتباط صنعت 
با دانشگاه به مدت سه روز تا نهم ارديبهشت 
امسال در دانشگاه صنعتي اصفهان برگزار شد. 
محورهاي اين همايش شامل فناوري نساجي، 
رنگرزي، چاپ و تكميل، منسوجات فني، علوم 
الياف، مديريت نساجي و پوشاك، نانوفناوري و 

علوم رنگ بوده است.
دبير اجرايی دهمين كنفرانس ملی مهندسی 
نساجی ايران پيش از ظهر سه شنبه در دهمين 
كنفرانس ملی مهندسی نساجی ايران اظهار كرد: 
دانشكده مهندسی دانشگاه صنعتی اصفهان مفتخر 
است با برگزاری دهمين كنفرانس ملی مهندسی 
نساجی ايران، ميزبان فرهيختگان دانشگاهی و 
صنعت نساجی باشد. اكبر خدامی در ادامه افزود: 

اين كنفرانس در هفت محور با هدف پوشش 
جوانب مختلف علوم نساجی برگزار و تمهيداتی 
انديشيده شد تا كيفيت و نوآوری پژوهش های 
انجام شده، جنبه غالب در پذيرش مقالات باشد 
و شركت كنندگان پژوهش های برتر خود را در آن 

ارائه دهند.
دبير اجرايی دهمين كنفرانس ملی مهندسی 
نساجی ايران گفت: از ميان 317 مقاله دريافت شده 
در اين كنفرانس، 110 مقاله به صورت شفاهی و 
158 مقاله به صورت پوستر و مابقی به  صورت 
مكتوب ارائه شده اند كه بيشترين تعداد مقالات به 
نانوفناوری تعلق گرفته و پس از آن رنگرزی، چاپ 
و تكميل، سپس فناوری نساجی، منسوجات فنی و 
پوشاك، علوم الياف، مديريت نساجی و علوم رنگ 

اختصاص يافته است.
وی اضافه كرد: جهت انجام هماهنگی های لازم 
تعاملاتی با سه دانشكده صورت گرفت و نمايندگانی 
به عنوان رابط كنفرانس قبول مسئوليت كردند؛ با 

مدنظر قرار دادن ضروريات حال حاضر دانشگاه ها 
و نقش مجامع علمی در تحقق دانشگاه كارآفرين 
و يافتن شيوه های مختلفی كه دانشگاه بتواند در 
توسعه فناوری و تجاری سازی تبليغات موثر واقع 
شود تصميم گرفته شد كه علاوه بر نمايشگاه 
دائمی صنايع نساجی، نشستی صنعتی نيز برگزار 
تا انتظار صنعتگران از سيستم آموزش عالی كشور 
مشخص شود؛ بنابراين اجازه می خواهم تا شعار 
كنفرانس دهم مهندسی نساجی ايران را »دانشگاه 

كارآفرين« نام گذاری كنم.

اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی، 
زمینه ساز تأمین نیازهای صنعت نساجی

رييس دانشكده مهندسی نساجی دانشگاه 
صنعتی اصفهان نيز در جريان برگزاری دهمين 
كنفرانس ملی مهندسی نساجی ايران ابراز كرد: 
هر ساله در تمامی مراكز علمی و تحقيقاتی دنيا، 
بزرگان و انديشمندان صنعت نساجی با برگزاری 
همايش های مرتبط، دستاوردهای خويش در زمينه  
حل مشكلات، رفع تنگناها و پيشرفت اين صنعت 
را كه برآورده كننده يكی از نيازهای اساسی بشر 
است، ارائه می دهند. محمد ذره بينی با بيان اينكه 
صنعت نساجی از صنايع اصيل و ديرپای اين مرز 
و بوم بوده و اصفهان آغازگر صنعت نوين نساجی 
ايران از جايگاه تاريخی انكارناپذيری در اين زمينه 
برخوردار است، افزود: بررسی سير صنعتی شدن 
كشور بيانگر جلوگيری از نقش آفرينی صنايع 
نساجی ايران در شكوفايی اقتصادی و پيشرفت 

صنعتی كشور است.
رييس دانشكده مهندسی نساجی دانشگاه 
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صنعتی اصفهان با اشاره به توجه دیرهنگام 
برنامه ریزان صنعتی کشور به صنایع نساجی و 
لحاظ کردن این صنعت در زمره صنایع مورد توجه 
در سند راهبردی صنعت کشور، اظهار امیدواری 
کرد: با اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی، این 
همایش به پشتوانه دستاوردهای کنفرانس های 
پیشین و با کمک و همدلی صنایع نساجی و 
پوشاک کشور، زمینه ساز تأمین نیازهای این 
صنعت با هدف پاسخ گویی به نیازهای تحقیقاتی 
و تربیت متخصصان و پژوهشگران این عرصه 

محسوب  شود.
محمد ذره بینی تصریح کرد: باید فرصت 
پدیدآمده را مغتنم دانسته و با متحول کردن 
برنامه های آموزش عالی علوم و فنون نساجی و 
نیز متحول ساختن همکاری صنایع با مراکز علمی، 
آموزش گیرندگان  و  آموزش دهندگان  میان  فاصله 
را کاهش داده و با انتقال مفاهیم جدید، با توجه 
به میان رشته ای شدن فناوری های موجود نساجی، 
این صنعت را با تأمین نیروی انسانی کارآمد و 
متخصص، نه تنها از نقطه نظر فرآیندی، بلکه از 

منظر هزینه سرمایه گذاری نیز یاری داد.  

داوری مقالات بر مبنای هفت مؤلفه
حسین توانایی  دبیر علمی دهمین کنفرانس ملی 
مهندسی نساجی ایران نیز با اشاره به تعداد و نیز 
کیفیت مقالات رسیده به دبیرخانه این کنفرانس 
اظهار کرد: ارزیابی مقالات بر اساس ارزش 
موضوع مقاله، نوآوری، کیفیت نگارش و استوار 
بودن نتیجه گیری بر پایه داده های حاصل از 
تحقیق، اصالت تحقیق و کمیت و کیفیت کارهای 
انجام شده صورت گرفته است. وی اضافه کرد: 
تمامی مقالات ارائه شده با حداقل دو و حداکثر سه 

داوری امتیازبندی شدند.

اقدام هاي دولت يازدهم 
در حمايت از صنعت نساجي 

همچنین مدیرکل دفتر صنایع نساجي و پوشاک 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در این کنفرانس 
گفت: با توجه به آمار واردات رسمي کشور و 

گمرک هاي رسمي بین المللي، 90 درصد از 
پوشاک خارجي در کشور قاچاق است و به صورت 
غیررسمي وارد مي شود. گلنار نصرالهی روز سه 
شنبه در مراسم آغاز به کار دهمین کنفرانس ملي 
مهندسي نساجي ایران در دانشگاه صنعتي اصفهان 
افزود: واردات رسمي پوشاک خارجي به کشور تنها 
حدود یک دهم رقمي است که گمرک هاي رسمي 

دنیا از صادرات به ایران نشان می دهد.
وي واردات بي رویه و قاچاق انواع پارچه، پوشاک 
و کفش از مناطق آزاد کشور را مهم ترین مشکل 
صنایع نساجي کشور خواند و اظهار کرد: ما به 
دنبال این هستیم که واردات محصولات نساجي 
به این مناطق محدود شود. نصرالهی همچنین 
کمبود نقدینگی و سرمایه در گردش، عدم امکان 
کسب بازارهای داخلی در زمینه نساجی و پوشاک، 
هزینه بالای شبکه توزیع، کاهش حاشیه سود و 
توان رقابت پذیری، عدم تولید مواد اولیه متنوع و 
طراحی مد و عرضه برندهای خارجی رسمی و 
غیررسمی را از دیگر مشکلات صنایع نساجي و 

پوشاک کشور دانست.
نصرالهی سهم صنایع نساجي و پوشاک ایران 
با احتساب فرش دستباف در سطح جهان را 
0.15 درصد اعلام و اظهار کرد: صادرات این 
صنایع از ایران شامل 1.2 میلیارد دلار در سال 
است که امسال پیش بیني می شود این رقم 20 
درصد افزایش یابد. وي میزان کل صادرات 

صنایع نساجي و پوشاک در دنیا را 797 میلیارد 
دلار عنوان کرد و گفت: در کشورمان حدود 9 
هزار و 800 واحد صنعتي در این زمینه با 288 
هزار کارگر مستقیم مشغول فعالیت است. وی کل 
سرمایه گذاري صورت گرفته در صنعت نساجي 
و پوشاک کشور را 90 هزار میلیارد ریال اعلام 
کرد که حدود 5 درصد کل صنعت کشور را شامل 
می شود. وي با بیان اینکه صنعت نساجي 12 
درصد اشتغال کشور را در اختیار دارد، افزود: این 

صنعت سهم بسزایي در اشتغال زایي دارد.
مدیرکل دفتر صنایع نساجي وزارت صنعت، رتبه 
صادرات نساجي و پوشاک ایران در دنیا را 55 
اعلام و تصریح کرد: اگر صنعت نساجي و پوشاک 
را از هم جدا کنیم، رتبه صادرات نساجي شامل 
پارچه، فرش و موکت در دنیا 33 و رتبه صادرات 
پوشاک ایران در دنیا 87 است. وي با اشاره به 
تعرفه هاي کالاهاي نساجي و پوشاک نیز گفت: 
یکهزار ردیف در کتاب تعرفه ها ي کشور مربوط 
به این صنعت است که دولت یازدهم سیاست ها ي 
حمایتي از تولیدکنندگان داخلي را در تعیین این 
تعرفه ها  اعمال کرده است. وي با بیان اینکه 
حقوق ورودي الیاف در سال گذشته در ردیف ها ي 
4 و 7 بوده است، ادامه داد: امسال این تعرفه ها  به 

ردیف ها ي 5 و 10 افزایش یافت.
نصرالهی، بیشترین میزان سرمایه گذاري ارزي 
در صنعت نساجي کشور را مربوط به سال ها ي 
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80 تا 85 اعلام و تصریح کرد: این سرمایه گذاري 
در این برهه زماني به 350 تا 400 میلیون 
دلار رسیده است که بیشتر مربوط به نوسازي 
و بازسازي صنعت نساجي بود. وي گفت: در 
سال ها ي بعد، تمرکز چنداني روي این صنعت 
انجام نشد و تحریم ها  نیز گریبان آن را گرفت. 
وي افزود: ما دیگر به آن نقطه اوج سرمایه گذاري 
نرسیدیم اما می کوشیم که صنعت نساجي را به 
سمت سرمایه گذاري در ماشین آلات نو سوق 
دهیم. وي همچنین با بیان اینکه ارزش صادرات 
نساجي ایران از سال 80 تاکنون نوسان داشته 
است، گفت: ما با افزایش صادرات در سال ها ي 
بعد از نوسازي مواجه شدیم به طوري که در سال 
91 با یک میلیارد دلار صادرات به اوج خود رسید.
به گفته وي، ارزش دلاري صادرات صنایع 
نساجي و پوشاک کشور در سال گذشته به دلیل 
کاهش ارزش جهاني الیاف و کالاهاي نساجي 
حدود 8 درصد کاهش یافت. وي بیشتر بازار 
صادراتي ایران را عراق، افغانستان، پاکستان، 
ترکیه، ترکمنستان، ایتالیا و آذربایجان اعلام و 
اظهار کرد: عمده واردات ما نیز از چین، ترکیه، 
هند، امارات متحده عربي، کره و تایوان است. وي 
میزان واردات از ترکیه را حدود 20 درصد از کل 
واردات نساجي و پوشاک به کشور اعلام کرد و 
افزود: بحث تعرفه ها ي ترجیحي ترکیه در واردات 

ما تاثیرگذار نبوده است.

مدیرکل دفتر نساجي وزارت صنعت توضیح داد: 
میزان صادرات صنایع نساجي و پوشاک از ترکیه به 
ایران در سال 2014 حدود 352 میلیون دلار بود که 
فقط 192 میلیون دلار آن از گمرک ایران به صورت 
رسمي وارد شد. نصرالهی ادامه داد: این اعداد نشان 
می دهد که به اندازه واردات رسمي، ما واردات 
غیررسمي و قاچاق از ترکیه داشتیم که شامل 
تعرفه ها ي ترجیحي نیز نمي شود. وي تاکید کرد: 
آنچه براي صنعت نساجي کشور مشکل درست 

می کند قاچاق است نه بخش تعرفه ها ي ترجیحي.
وي با بیان اینکه این اعداد نشان دهنده حمایت 
ما از تعرفه ها ي ترجیحي نیست، اضافه کرد: با 
این حال فعالان صنعت نساجي کشور باید بدانند 
که مشکلي در این زمینه نیست و فقط برخي 
هیاهوسازي ها  از نظر رواني روي این صنعت تاثیر 
گذاشته است. وي خاطرنشان کرد: در بخش نخ 
اکریلیک ما براي حمایت از تولیدکنندگان داخلي و 
واحدهاي ریسندگي، جلوي تخصیص ارز مبادله اي 
براي واردات آن را گرفتیم و پیش بیني می کنیم 

که با روند کاهشي واردات آن مواجه شویم.
مدیرکل دفتر صنایع نساجي وزارت صنعت با 
اشاره به اقدام ها ي دولت یازدهم براي حمایت از 
این صنعت گفت: حمایت تعرفه اي از نخ یکي از 
این اقدام ها  بود به طوري که حقوق ورودي انواع 
نخ به طبقات بالاتر افزایش یافت. وي حمایت 
تعرفه اي از انواع پارچه، حذف ارز مبادله اي براي 

واردات، مدیریت واردات بي رویه قاچاق، ثبت برند 
و اصلاح قیمت ها ي وارداتي را از دیگر اقدام ها ي 
دولت خواند و افزود: واردات نخ و پارچه به کشور 
در دو سال گذشته هر سال 25 درصد کاهش یافته 
است. وي ایجاد شهرک ها ي تخصصي پوشاک را 
از دیگر اقدام ها ي دولت دانست و افزود: یک 
شهرک تخصصي نساجي در تهران براي استقرار 
150 واحد متوسط و بزرگ در حال ساخت است 
که تا یک و نیم سال آینده بهره برداري می شود. 
وي ایجاد واحد تولیدي پارچه چادر مشکي 
در شهرکرد و پیشنهاد تشکیل صندوقي براي 
جمع آوري حقوق ورودي از صنایع نساجي براي 
توسعه صنعت نساجي را از دیگر اقدام ها  برشمرد 
و گفت: هدف گذاري امسال ما افزایش 20 تا 25 

درصدي صادرات است.
نصرالهی با انتقاد از برخي جریان سازي ها  در 
رسانه ها  در باره تعطیلي واحدهاي نساجي گفت: 
ما نباید از اینکه دو یا سه واحد بزرگ نساجي 
کشور دچار مشکل هستند، نگران شویم. وي 
با بیان اینکه برخي از کارخانه ها  مانند نساجي 
مازندران، پیشاني صنعت نساجي کشور محسوب 
نمي شوند، افزود: بسیاري از این واحدها داراي 
مشکل ها ي داخلي و مدیریتي هستند و نحوه 
واگذاري آنها به درستي انجام نشده است. وي 
تصریح کرد: ما با تقاضاي مطلوبي از سوي بخش 
خصوصي براي سرمایه گذاري در صنعت نساجي 
مواجهیم اما کمبودهایي در بخش تسهیلات 
داریم که وزیر صنعت درباره پیگیري آن قول 

مساعد داده است.
لازم به ذکر است دهمین کنفرانس ملي مهندسي 
نساجي ایران از هفتم تا نهم اردیبهشت امسال از 
سوي دانشکده مهندسي نساجي دانشگاه صنعتي 
اصفهان برگزار شد و در مراسم اختتامیه این همایش 
از مولفان هفت مقاله برتر ارائه شده تجلیل به عمل 
آمد. گفتنی است دانشگاه صنعتي اصفهان فعالیت 
خود را از سال 1356 آغاز کرده و اکنون با حدود 
12 هزار دانشجو و 500 عضو هیئت علمي یکي از 

دانشگاه ها ي برتر کشور است.
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ارز دونرخی عامل فساد و رانت 
کارشناسان اقتصادی از مضرات دونرخی بودن ارز می گويند

با وجودی که مسئولان دولت و بانک مرکزی 
چندین بار وعده تک نرخی شدن ارز را مطرح 
کرده اند، اما این مهم هنوز اتفاق نیفتاده 
و طبق آخرین اظهارات رییس کل بانک 
مرکزی، تک نرخی شدن ارز تا پایان سال 95 
اتفاق می افتد. اما دونرخی بودن ارز چه تبعات 
و تاثیراتی بر اقتصاد کشور داشته و دارد؟ 

پاسخ می دهند: کارشناسان  و  مسئولان 
دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
کشور با تاکید بر ضرورت تک نرخ شدن ارز 
گفت: ارز دو نرخی )مبادله ای 2850  تومانی و 
اقتصادی  بنیادهای فساد  از  آزاد 3400 تومانی( 
در کشور است. اکبر ترکان افزود: وقتی رانت 
500 تومانی در نرخ ارز به صورت شفاف وجود 
دارد، افراد استثنایی شاید بتوانند از کنار این 
رانت عبور کنند ولی عمدتا گرفتار می شوند. 
وی افزود: کالاهایی که با ارز مبادله ای وارد 
می شود با نرخ آزاد و گاهی هم با نرخ بالاتر 
ارز دونرخی عامل  قیمت گذاری می شود، پس 
فساد اقتصادی است، چون هزاران میلیارد 
تومان رانت ایجاد می کند. ترکان گفت: اگر ارز 
تک نرخی شود، به سلامت و شفافیت اقتصادی، 

تجارت، صادرات و واردات کمک خواهد کرد.

رانت ۳۰ هزار میلیارد تومانی 
چندنرخی ارز 

نیز  اقتصادی مجلس نهم  عضو کمیسیون 
با بیان اینکه سالانه 60 میلیارد دلار واردات 
رسمی با دلار 2850 تومانی داریم که با ارز 
آزاد 3400 تومانی قیمت گذاری و در بازار توزیع 

می شود گفت: این روند حداقل در هر دلار، 500 
تومان و در مجموع 30 هزار میلیارد تومان رانت 
ایجاد می کند. محمد حسن نژاد افزود: مجلس 
شورای اسلامی در سال های اخیر تلاش کرده 
است دولت به سمت تک نرخی شدن ارز حرکت 
کند و اگر چه  ممکن است در کوتاه مدت 
تأثیر روانی و تورمی اندکی داشته باشد اما در 
بلندمدت به نفع تولید است و بخشی از این 30 
هزار میلیارد تومان را می توان در خدمت تولید 

قرار داد.
وی گفت: کالایی که حتی برای تولیدات 
صادرات محور وارد می شود، صادرکنندگان 
ارز حاصل از صادرات آن را به داخل کشور 
می آورند و با نرخ آزاد می فروشند و به هیچ وجه 
ارزهای حاصل از صادرات به نرخ مبادله ای 
فروخته نمی شود. حسن نژاد افزود:  باید به سمت 
تک نرخی شدن ارز حرکت کنیم تا شاخص های 
رقابت و شفافیت در اقتصاد ملی در عرصه 
داخلی و خارجی به طور دقیق مشخص شود 
و برنامه ریزی ها نیز روند هوشمندی به خود 
بگیرد. این نماینده مجلس تصریح کرد: تعداد 
واردکنندگان هم شاید هزار نفر باشند که این 
رانت نصیب آنها می شود و چندنرخی بودن ارز 

بانی فساد اقتصادی شده است.
بانک های  از  نتاج مدیرعامل یکی  اقای 
خصوصی هم در گفتگو با خبرگزاری صداوسیما 
اظهار داشت: ارز جزء سرمایه های ملی و 
بیت المال است و نباید اجازه دهیم، عده ای 
اندک از امکانات ارزی کشور برای رانت خواری 
گسترده استفاده کنند. آقای نتاج افزود: هر جا 

و در هر کالایی، چند نرخ وجود داشته باشد 
حتما عده ای رانت خوار حضور دارند و چندنرخی 
بودن ارز هم بستر همین فساد را فراهم آورده 
است. وی تصریح کرد: حق نداریم بیت المال را 
در اختیار عده ای محدود قرار دهیم و چند هزار 
نفر به منافع اقتصادی و غیر اقتصادی کلان 

برسند و هزینه آنها را ملت بدهد.
نتایج افزود: هیچ کارشناسی و اقتصاددانی 
پیدا نمی شود که از تک نرخی شدن ارز انتقاد 
کند بلکه همیشه این اجماع برای ضرورت 
یک نرخی شدن ارز در اقتصاد کشور وجود دارد 
و از دولت و بانک مرکزی انتظار داریم در این 
زمینه به سرعت وارد عمل شود چون ادامه این 
روند به معنی افزایش فرصت رانت خواری برای 
کسانی است که از فاصله نرخ رسمی ارز تا نرخ 

بهره برداری می کنند. آزاد  بازار 

تک نرخی شدن ارز 
يک ضرورت است

یک متخصص مسایل بازارهای مالی نیز 
گفت: تک نرخی شدن ارز یک ضرورت است 
و هیچ آسیبی به اقتصاد کشور نمی رساند. 
دکتر حسین عبده تبریزی ضمن فاسد خواندن 
سیستم چندنرخی ارز در کشور گفت: دولت در 
شرایط فعلی نمی تواند ارز خود را در خارج از 
کشور مستقیم دریافت کند و مجبور است به 
جای ارز از کشورهایی مانند هند، کره جنوبی 
و چین کالا وارد کند و چون قیمت برابری 
دلار آمریکا در کشورهای مختلف تفاوت دارد، 

چندنرخی بودن ارز به ضرر ایران خواهد بود.
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وی با بیان اینکه تک نرخی شدن ارز هیچ 
آسیبی به اقتصاد کشور نمی رساند، افزود: 
کاهش هزینه های معاملاتی یکی از فواید 
تک نرخی شدن ارز است. عبده تبریزی 
ادامه داد: با تک نرخی شدن ارز از فعالیت 
سوءاستفاده کنندگانی که با ارز مبادله ای، کالا 
وارد و در بازار داخلی به قیمت ارز آزاد معامله 

شد. خواهد  جلوگیری  می کنند، 
وی با بیان اینکه تک نرخی شدن ارز منوط 
به رفع تحریمهاست، افزود: با تک نرخی شدن 
ارز، قیمت ارز پایین نخواهد آمد. عبده تبریزی 
اظهار داشت: در دولت یازدهم  برنامه اعتدالی 
پیاده شده است که بر مهار کردن سفته بازی 
تمرکز دارد و بازارهای طلا و سکه و ارز و 
مسکن از ثبات نسبی برخوردار شده و در حوزه 

بازار سرمایه هم آرامش نسبی حاکم است. 
عبده تبریزی درباره رکود بازارهای پولی و 
سرمایه هم افزود: چیزی که ما رکود تعبیر 
می کنیم مربوط به کنترل سفته بازی است 
و برای اقتصاد کشور ضرری ندارد و دولت 
هم نمی خواهد به جریانات هیجانی که هر 
روز قیمت ها را بالا و پایین می کند، برگردد. 
اما با وجود کمبود نقدینگی در بازار سرمایه، 
مدتهاست قیمت ها به ارزش واقعی خود نزدیک 
و کمبود نقدینگی سبب شده است تا بازار 

سرمایه هم دستخوش آن قرار بگیرد.
این کارشناس مالی ادامه داد: رفع تحریم 
به معنی حل همه مسایل نیست، باید بعد از 
اقتصادی  زیرساخت های  تحریم ها مسئله  رفع 
ایران از نو مورد بازنگری قرار بگیرد. وی 
درباره اینکه دولت بین رکود و تورم چرا رکود 
را انتخاب کرده است، گفت: دولت یازدهم رکود 
را انتخاب نکرده، در همین دولت نرخ تورم از 
40 درصد به 15 درصد کاهش یافته و نقدینگی 
20 درصد افزایش یافته است، قطعا دستاورد 
اصلی دولت این است که توانست روند شتابان 
افزایش قیمت ها را کنترل کند اما بهتر است 
همراه با آن در حوزه اشتغال و ایجاد رونق در 

کند. فعالیت  اقتصاد هم 

ارز چند نرخی منشا رانت
در همین زمینه، عضو هیئت نمایندگان اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران 
گفت: به دلایل مختلف، ارز در کشور ما قیمتی 
بیشتر از دیگر کشورها دارد و وابستگی ما به 
نرخ ارز بیشتر از حد طبیعی و ضروری است. 
یحیی آل اسحاق با بیان اینکه در کشور ما 
حوزه های مختلف به نرخ ارز وصل شده است، 
افزود: نرخ ارز به تولیدکننده و مصرف کننده 
ربط پیدا می کند بعضی جاها بالا رفتن نرخ ارز 
و در بعضی جاها پایین رفتن آن به نفع است در 
حالی که در تضاد هم هستند. وی اضافه کرد: 
نرخ ارز باید در نقطه بهینه برای بازیگران اصلی 
آن باشد و صادرکننده، واردکننده، تولیدکننده، 
دولت و هم بخش های مختلف خدمات عمومی 

کنند. احساس رضایت  و مصرف کنندگان 
آل اسحاق گفت: معمولا اگر نگاه به صادرات 
باشد یک نوع نرخ ارز مدنظر خواهد بود و اگر 
نگاه بر واردات باشد طوری دیگر. اگر درآمد 
دولت مدنظر باشد و دولت بخواهد کسر 
بودجه اش را پرکند جور دیگری به نرخ ارز 
نگاه خواهد کرد. وی با بیان اینکه هیچ مسئله 
اقتصادی با روش دستوری حل نمی شود، گفت: 
در دنیا نیز نرخ نقطه ای و تثبیتی برای ارز 
نداریم بلکه در محدوده ای آن نرخ نگه داشته 

می شود و دامنه نوسانی آن را مدیریت می کنند 
که تابع عرضه و تقاضا و نیازها و شرایط 

اقتصادی آن کشور است.
آل اسحاق با بیان اینکه مدیریت ارز در نقطه 
بهینه برای بهره مندی همه بازیگران مهم 
است، ادامه داد: نرخ ارز نباید موجب تلاطم و 
بحران در اقتصاد شود و البته تک نرخی شدن 
یا تثبیت نرخ ارز مطرح نیست بلکه مدیریت ارز 
در کمترین نوسان باید مدنظر قرار گیرد. وی 
با بیان اینکه ارز دو و چندنرخی ایجاد رانت 
می کند، گفت: اینکه نرخ ارز در محدوده ای 
خطی و بدون توحه به تحولات اقتصادی 
حرکت کند مناسب است که به نوع تقاضا به 
ارز وابسته است یعنی اگر نرخ ارز در نقطه ای 
جدا از توجیه برای تولید باشد، نرخ درستی 

نیست.
آل اسحاق افزود: کالای اساسی اگر با نرخ 
ارز آزاد وارد شود بخش زیادی از جامعه متضرر 
می شود. وی گفت: واقعیت این است که اقتصاد 
یک قاعده کلی دارد و قیمت در آن بر اساس 
عرضه و تقاضا تعیین می شود یعنی قیمت ارز 
را هم عرضه و تقاضا تعیین می کند. آل اسحاق 
افزود: البته باید طرف های عرضه و تقاضای 
ارز را مدیریت کرد و نمی شود مدیریت عرضه 
و تقاضا را رها کنیم یا برای افزایش درآمد 
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بودجه، قیمت ارز را افزایش دهیم آن وقت به 
انجام دهد. تولید بگوییم هر کاری می خواهد 
وی با بیان اینکه با ارز مدیریت شده و تابع 
نیازهای روز کشور در محدوده ای مشخص 
موافقم، گفت: اگر ارز را بر اساس واقعیت های 
اقتصادی یک کالا می دانیم باید قیمت آن را 
قاعده عرضه و تقاضای بازار تعیین کند اما از 
طرفی واقعیات اقتصادی ما ایجاب می کند که 
اگر نرخ ارز از یک قیمتی بالاتر رود تولید ما 
قابل رقابت نخواهد بود. عضو هیئت نمایندگان 
اتاق بازرگانی تهران افزود: برای حل این 
مشکل باید ببینیم نقطه تعادل عرضه و تقاضای 
ارز کجاست و باید بر کدام یک از این عوامل 
نظارت و مدیریت کنیم زیرا قوانین و مقررات 
تجارت، صادرات و واردات، قوانین مربوط به 
امنیت اقتصادی، روابط خارجی و حتی روابط 

سیاسی در آن موثر است.

نظم اقتصادی با تک نرخی شدن ارز 
یک کارشناس ارشد مسایل اقتصادی نیز 
گفت: تک نرخی شدن ارز به ثبات و نظم 
اقتصادی کمک خواهد کرد. سعید خزایی 
افزود: ثبات و نظم اقتصادی در بازار سرمایه و 
پول در شکوفایی اقتصادی کشور نقش مهمی 
ایفا می کند که نیازمند تلاش دولت و به ویژه 
نهادهای پولی کشور است. وی با اشاره به 
وضعیت نامناسب اقتصادی در شرایط تحریمی 
کشور گفت: اقتصاد ما نه تنها دور برگردان به 
عقب نداشته بلکه حرکت رو به جلو هم داشته 
که یکی از آثار آن مهار کردن نرخ تورم در 

دولت یازدهم است.
خزایی ادامه داد: دولت می تواند با شفافیت، 
اصلاح مدیریت اقتصادی، مبارزه با مفاسد 
از رانت خواری، استفاده  اقتصادی و جلوگیری 
از تجارب دیگر کشورها در زمینه مبارزه با 
پولشویی و بهرمندی از تخصص های بخش 
خصوصی، برای حل مشکلات اقتصادی کشور 
گام بردارد. وی در بیان راهکارهای موثر برای 
برون رفت بازار سرمایه از رکود فعلی هم افزود: 

باید تمام همت دولت و به ویژه وزارت اقتصاد 
ساماندهی مسایل پولی و سرمایه ای باشد و با 
سیاست ها و همکاری کارگزاران و و فعالان 
بازار سرمایه، سرمایه های سرگردان را به سمت 

بورس هدایت کند.
سعید خزایی، آثار تحریم در آینده بازار سرمایه 
و پول کشور را یادآور شد و گفت: طبیعی است 
که با مثبت شدن نتایج، شرایط و فرصت های 
جدید و البته چالش هایی ایجاد شود. وی با 
بیان اینکه نباید تصور کرد به محض توافق 
همه چیز به سرعت به سمت بهبود برود، افزود: 
رفع تحریم ها و مشکلاتی که در زمینه سوئیفت 
با افزایش تقاضای سرمایه گذاری و ورود  داریم 
بانک های خارجی به کشور به رشد و رونق 

ایران کمک کند. اقتصادی 

تک نرخی شدن ارز 
با قیمت واقعی و بهینه

یک کارشناس بازار سرمایه نیز گفت: مطمئنا 
تک نرخی شدن ارز برای همه مثبت خواهد بود 
اما پرسش این است که به چه نرخی برسیم، 
آیا نرخ رسمی به طرف بازار آزاد برود یا نرخ 
بازار آزاد به سمت نرخ رسمی متمایل شود؟ 

بانک  رییس سرمایه گذاری  مهران  امیرحسین 
پاسارگاد افزود: باید بررسی شود که صادرات 
و تولید داخلی با این تصمیم چه روندی پیدا 
خواهد کرد و باید جوانب مختلف تبیین شود. 
وی اضافه کرد: مسئله، فقط تورم نیست بلکه 
مهم تر، ایجاد اشتغال و جذب نیروی کار جوان 
است که هر روز از دانشگاه ها وارد بازار کار 

می شوند.
مهران گفت: اگر قیمت ارز افزایش یابد عواقب 
تورمی خواهد داشت که باید بررسی شود تا اولا 
سرمایه از کشور خارج نشود و تولید داخلی هم 
بتواند در بازارهای جهانی رقابت کند. وی با 
بیان اینکه نرخ تورم ایران در سال های گذشته 
زیاد بوده است، افزود: ارز مانند یک کالاست 
و وقتی ارزان می شود سرمایه از کشور خارج 
خواهد شد. مهران گفت: اگر تورم چند ساله را 
به قیمت 1000 تومانی ارز در 4 سال قبل اضافه 
کنیم نرخ ارز از نرخ رسمی کنونی بیشتر و در 
حدود نرخ آزاد خواهد بود. وی افزود: منطق 
این است که ایران باید تورم را کنترل کند و 
در دوره کوتاهی به موضوع ارز یارانه اختصاص 
دهد اما در نهایت باید بازار آزاد و مدل عرضه و 

ارز تصمیم بگیرد. تقاضا درباره نرخ 
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چرا رشد صنعتی محرک ایجاد اشتغال نبوده است؟ 
مرکز پژوهش های مجلس گزارش داد:

ارزیابی ها نشان می دهد رشد صنعتی در سال های 
گذشته، نتوانسته فرصت های قابل توجهی برای 
جذب بیکاران و کاهش نرخ بیکاری فراهم سازد. این 
در حالی است که بخش صنعت به طور بالقوه نقش 
مهمی در جذب نیروی کار دارد. مرکز پژوهش های 
مجلس در بررسی چرایی این موضوع، به سه مانع 
در خلق شغل صنعتی اشاره می کند. کاهش متوسط 
نرخ رشد صنعتی طی یک دهه گذشته، عدم پایداری 
و نوسانی بودن رشد صنعتی و تمرکز بیشتر بخش 

صنعت به صنایع سرمایه بر از عمده ترین دلایلی 
است که می توان برای اشتغال زایی ناکافی در بخش 

صنعت برشمرد.
به طور معمول انتظار بر این است که افزایش رشد 
اقتصادی بتواند از طریق افزایش تقاضا برای نیروی 
کار و افزایش استخدام، نرخ بیکاری را کاهش دهد. 
با این حال شواهد نشان می دهند که به رغم تحقق 
رشد صنعتی در دهه های گذشته، این رشد نتوانسته 
نرخ بیکاری را کاهش دهد. برآوردها نشان می دهد 

که در پنج سال آینده به طور متوسط 2.5 درصد به 
افراد متقاضی کار در جامعه ایران اضافه خواهد شد. 
این موضوع توجه جدی به اشتغال زایی فعالیت های 
اقتصادی به منظور پاسخگویی به این موضوع را 
مورد تاکید قرار می دهد. در این بین بخش صنعت 
به طور بالقوه نقش مهمی در جذب نیروی کار دارد و 
به نظر می رسد که رشد صنعتی در سال های گذشته 
نتوانسته فرصت های قابل توجهی جهت جذب 

بیکاران و کاهش نرخ بیکاری فراهم سازد. 
به طور طبیعی انتظار بر این است که با افزایش 
رشد اقتصادی نیاز بیشتر به نیروی کار و در نهایت 
میزان استخدام نیروی کار جدید نیز افزایش یابد. با 
این حال، اگر رشد اقتصادی مداوم نباشد، به جای 
افزایش تعداد نیروی کار شاغل، بنگاه ها معمولا با 
افزایش ساعات اشتغال نیروی کار موجود، کمبود 
نیروی کار را جبران می کنند، زیرا تعدیل نیروی کار 
به دلیل قوانین و مقررات به راحتی امکان پذیر نیست 
و تعهداتی را برای بنگاه ها ایجاد می کند. از این رو 
است که تنها در صورتی اشتغال افزایش می یابد که 
رشد اقتصادی تداوم داشته باشد؛ به همین دلیل 
نمی توان هر نوع رشدی را رشد اشتغال زا دانست. 
بر اساس این گزارش، اگرچه به لحاظ تئوریک 
انتظار بر این است که با تحقق رشد اقتصادی نرخ 
بیکاری کاهش یابد، اما شواهد آماری در ایران نشان 
می دهند که رشد بخش صنعت و معدن به عنوان 
بخش راهبردی در اقتصاد ایران با کاهش نرخ 
بیکاری همراه نبوده است. در واقع به رغم رشد ارزش 
افزوده بخش صنعت و معدن، روند نرخ بیکاری در 
اقتصاد ایران که انتظار می رود رابطه معکوسی با رشد 
بخش صنعت و معدن داشته باشد، چنین رفتاری از 

گزارش
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خود بروز نداده است. 
این به آن معنا نیست که هیچ اشتغالی در بخش 
صنعت و معدن اضافه نشده است، اما این اشتغال 
به میزانی نبوده است که برای کاهش نرخ بیکاری 
کافی باشد. بر اساس آمارهای مرکز آمار ایران، در 
سال 1383 در کارگاه های صنعتی 10 نفر کارکن و 
بیشتر در حدود یک میلیون و 76 هزار نفر به کار 
اشتغال داشتند، در حالی که در سال 1392 تعداد 
شاغلان در این بخش به بیش از یک میلیون و 
279 هزار نفر افزایش یافته است. این به آن معناست 
که در کل این دوره در مجموع تنها 203 هزار نفر 
به شاغلان صنعتی اضافه شده است که معادل 
رشد متوسط اشتغال سالانه 1.9 درصد است. به 
نظر می رسد که این میزان اشتغال جدید به میزانی 
نبوده است که تاثیر معناداری بر نرخ بیکاری داشته 
باشد. بنابراین پرسش اساسی این است که چرا رشد 
صنعتی در ایران نتوانسته است تاثیر معنادار و قابل 

توجهی بر نرخ بیکاری داشته باشد؟ 
البته لازم به ذکر است که نرخ بیکاری کل بین 
سال های 1379 تا 1383 و نیز در سال های 1386 تا 
1387 کاهش یافته است. با این حال، آنچه باید توجه 
شود این است که کاهش نرخ بیکاری حاصل افزایش 
اشتغال در همه بخش های اقتصادی اعم از خدمات، 
کشاورزی و صنایع و معادن و نیز خروج بخشی از 
نیروی کار از بازار کار به دلایلی مانند بازنشستگی 
و حتی مهاجرت است. به رغم این، آمار اشتغال در 
کارگاه های صنعتی نشان می دهد که در مجموع ایجاد 
شغل در کارگاه های صنعتی در کل این دوره تنها 202 
هزار نفر بوده است که به هیچ وجه با نیازهای بازار کار 
کشور تناسب ندارد. یکی از ویژگی های بازار کار در 
کشور که باید به صورت جدی مورد توجه قرار گیرد، 
بالا بودن نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی است 
که افزایش ظرفیت اشتغال در بخش صنعت می تواند 
تاثیر قابل توجهی در جذب این بخش از نیروی کار 
داشته باشد. بر اساس آمار مرکز آمار ایران مبتنی بر 
سرشماری های عمومی نفوس و مسکن، در سال 
1375 نرخ بیکاری دارندگان مدرک دانشگاهی تنها 
3.9 درصد بوده است. در سال 1385 این رقم به بیش 
از 21 درصد و در سال 1390 به بیش از 20 درصد 

رسیده است. افزایش پوشش تحصیلات دانشگاهی در 
کنار جوان بودن بخش بزرگی از جمعیت در این روند 
تاثیرگذار بوده است. این موضوع نشان می دهد چالشی 
که پیش روی اقتصاد ایران قرار دارد، نیاز مبرم به ایجاد 
مشاغلی است که بتوانند افراد تحصیلکرده را جذب 
کنند و بخش صنعت در این زمینه توانایی بالقوه بالایی 
دارد. با این حال، عملکرد اشتغال زایی این بخش به 

هیچ وجه متناسب با نیاز اقتصاد ایران نبوده است.

کاهش متوسط نرخ رشد صنعتی
در تحلیل اینکه چرا رشد بخش صنعت و معدن در 
ایران بر بیکاری اثرگذار نبوده است، یکی از عوامل 
کاهش متوسط نرخ رشد صنعتی عنوان می شود. 
بررسی آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد که 
متوسط نرخ رشد ارزش افزوده بخش صنعت و معدن 
به قیمت های ثابت سال 1383 در طول برنامه های 
توسعه و پس از برنامه سوم، روندی کاهشی داشته 

است. از سوی دیگر روند رشد اقتصادی در بخش 
صنعت به رغم اینکه بسیار نوسانی بوده است، اما در 
مجموع روندی نزولی داشته است؛ به طوری که طی 
5 سال اخیر رشد اقتصادی در بخش صنعت کاهش 
یافته است. برنامه سوم از نظر رشد بخش صنعت 
و معدن عملکردی موفق داشته است، به طوری که 
متوسط رشد اقتصادی در بخش صنعت در این 
برنامه 9.8 درصد بوده است. در سال های برنامه 
چهارم متوسط رشد صنعتی به 6.3 درصد در سال 
کاهش یافت. در سال های 1389 تا 1393 با توجه 
به شوک های ناشی از تحریم های اقتصادی و نیز 
عدم ایفای تعهدات دولت در زمینه سهم صنعت از 
منابع ناشی از اجرای قانون هدفمند کردن یارانه  ها، 
متوسط رشد اقتصادی بخش صنعت و معدن به 3.2 

درصد کاهش یافته است. 
به طور طبیعی انتظار بر این است که با کاهش 
متوسط رشد اقتصادی در بخش صنعت و معدن، 
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میزان اشتغال ایجاد شده در این بخش نیز کاهش 
یابد. بررسی مرکز آمار در زمینه کارگاه های صنعتی 
نیز نشان می دهد که تعداد کارگاه های صنعتی در 
بین سال های 1383 تا 1392 کاهش یافته است، 
به طوری که تعداد کارگاه های صنعتی 10 نفر کارکن 
و بیشتر از 16 هزار و 283 کارگاه در سال 1383 به 
14 هزار و 697 کارگاه کاهش یافته است. کاهش 
کارگاه های فعال صنعتی نشان می دهد که بخش 
صنعت در این سال ها با مشکلات زیادی مواجه بوده 
که در نهایت اشتغال زایی آن را با مشکل مواجه کرده 

است.
 

نوسانی بودن رشد صنعتی
در ادبیات اقتصادی، رشدی می تواند اشتغال زا باشد 
که پایدار و مستمر باشد. در این صورت بنگاه ها 
می توانند براساس چشم انداز باثبات رشد اقتصادی 
برنامه ریزی کرده و نیروی کار بیشتری استخدام 
کنند. در صورتی که اقتصاد رشدی نوسانی را 
تجربه کند که فاقد ثبات لازم باشد، حتی اگر در 
برخی سال ها نرخ های رشد اقتصادی بالایی نیز 
تجربه شود، بنگاه ها به جای افزایش تعداد شاغلان 
برای افزایش تولید، ساعات کار کارگران را افزایش 
می دهند یا حتی از شاغلان با قراردادهای موقتی 
استفاده می کنند )امری که در حال حاضر نیز در 

بازار کار شایع است( . بررسی ضریب تغییرات رشد 
اقتصادی در بخش صنعت که معیاری از بی ثباتی در 
رشد اقتصادی است نشان می دهد در طول زمان 
تغییرات و نوسانات رشد اقتصادی در بخش صنعت 
افزایش یافته است. به بیان دیگر، علاوه بر اینکه 
بعد از برنامه سوم توسعه شاهد کاهش متوسط رشد 
صنعتی بوده ایم، نوسان رشد صنعتی نیز افزایش یافته 
است که این موضوع خود مانعی برای اشتغال زایی در 

این بخش محسوب می شود.

ساختار بخش صنعت
یکی از عواملی که می توان به عنوان مانع 
اشتغال زایی کافی در بخش صنعت به آن اشاره 
کرد، ساختار بخش صنعت و معدن در ایران است. 
بخش صنعت و معدن طی زمان با تحولات ساختاری 
ویژه ای روبه رو بوده است. این تحولات در چند بعد 
قابل بررسی است. اولین موضوع تعطیلی بسیاری از 
کارگاه های صنعتی است. با این حال به نظر می رسد 
که این کاهش بیشتر مشمول واحدهای صنعتی 
کوچک و در رده بعدی واحدهای متوسط بوده است. 
نتیجه این روند این بوده است که نسبت اشتغال به 
ازای هر کارگاه صنعتی روندی افزایشی داشته است. 
به بیان دیگر، واحدهای صنعتی بزرگ تر که در شرایط 
فعلی باقی مانده اند بخشی از نیروی کار را جذب 

کرده اند و بنابراین در هر واحد صنعتی فعال به طور 
متوسط تعداد بیشتری از افراد شاغل شده اند. البته این 
احتمال نیز وجود دارد که واحدهای جدید ایجاد شده 
باشند و نیروی کار جدید استخدام کرده باشند، اما از 
آنجا که آمار مشخص و جزئی تری دراین باره منتشر 

نشده است، باید در این تحلیل کمی احتیاط کرد. 
از سوی دیگر، در شرایط فعلی، بنگاه های بزرگ 
صنعتی ظرفیت اشتغال زایی محدودی دارند، بنابراین 
ضروری است برای جذب موثر نیروی کار متقاضی 
اشتغال در آینده توجه بیشتری به بنگاه های کوچک 
و متوسط شود. یکی از مزیت های بنگاه های 
کوچک و متوسط این است که میزان منابع مالی 
لازم برای ایجاد هر شغل در آنها کمتر از بنگاه های 
بزرگ است. از این رو، راهبرد رشد صنعتی سازگار 
با اهداف اشتغال نیازمند توجه جدی به بنگاه های 
کوچک و متوسط است. نکته دیگری که در زمینه 
ساختار صنعت باید مورد توجه قرار گیرد، تمرکز 
فعالیت های صنعتی بر صنایعی است که اشتغال زایی 
آنها به طور نسبی کمتر بوده است. بالاترین سهم 
فعالیت های صنعتی در ایران طی دوره زمانی 1383 
تا 1392 به طور متوسط متعلق به صنایع تولید مواد 
و محصولات شیمیایی، تولید فلزات اساسی و تولید 

وسایل نقلیه موتوری بوده است. 
در مقابل صنایعی مانند نساجی و پوشاک که توان 
اشتغال زایی بالایی به ازای هر واحد سرمایه گذاری 
دارند، سهم کمتری در بخش صنعت دارند. این 
موضوع سبب شده است تا بخش صنعت در ایران 
به طور نسبی اشتغال زایی بالایی نداشته باشد؛ چراکه 
عمده فعالیت در آن به صنایع بزرگی تمرکز یافته 
است که سرمایه بری بالایی دارند. توان پایین خلق 
شغل در صنایع ایران در گزارش اخیر صندوق 
بین المللی پول نیز مورد توجه قرار گرفته است. بر 
این اساس، متوسط کشش اشتغال در کل اقتصاد 
ایران بین سال های 1990 تا 2011 میلادی 0.3 
بوده است؛ به این معنا که با افزایش هر یک درصد 
به رشد اقتصادی تنها 0.3 درصد به میزان شاغلان 
اضافه می شود که در مقایسه با اقتصادهای نوظهور 
و کشورهای نزدیک به اقتصاد ایران پایین است. با 
توجه به موارد ذکر شده به نظر می رسد راهبرد رشد 
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صنعتی متناسب با اهداف اشتغال زایی باید بر پنج 
محور زیر متمرکز باشد:

1- رفع موانع تولید در بخش صنعت و افزایش نرخ 
رشد بخش صنعت،

2- توجه جدی به بنگاه های کوچک و متوسط که 

نقش مهمی در ایجاد اشتغال دارند، 

3- ایجاد ثبات اقتصادی و پیروی از یک راهبرد 
رشد صنعتی پایدار، 

4- تکمیل حلقه های مفقوده بخش صنعت و 

تقویت پیوندها بین فعالیت های صنعتی بزرگ و 
سرمایه بر و سایر صنایع به منظور سرریز کردن آثار 

رشد صنایع بزرگ به صنایع کوچک و اشتغال زا، 

5- رفع موانع تولید و احیای صنایع اشتغال زا و 
کاربر مانند صنایع نساجی.
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رییس اداره توسعه نوغانداري خراسان 
ابریشم  نخ  واردات بي رویه  رضوي گفت: 
چیني، موجب کاهش تقاضا براي خرید تخم 
نوغان و تولید ابریشم از سوي نوغانداران 
خطه خراسان شده است. فرید سرجمعي 
افزود: پارسال 6 هزار و 200 جعبه تخم 
نوغان در خراسان رضوي توزیع شده بود که 

انتظار افزایش تقاضا، امسال این  علي رغم 
رقم تاکنون از پنج هزار و 400 جعبه فراتر 
نرفته است. وي با بیان اینکه هر جعبه تخم 
نوغان حاوي 23 تا 25 هزار عدد تخم است، 
گفت: حتي امسال براي نخستین بار تخم 
نوغان چیني نیز به میزان 53 هزار جعبه وارد 
چرخه توزیع شد تا از این طریق هزینه هاي 

تولید کاهش یابد اما با این حال استقبال 
است.  پایین  بسیار  نوغانداران 

ایرنا، واردات بي رویه  با  سرجمعي در گفتگو 
نخ ابریشم بدون نیازسنجي را عمده ترین 
مشکل فعالان این بخش در خراسان عنوان 
و بیان کرد: واردات بي رویه ابریشم به تولید 
و توزیع تخم کرم ابریشم، پیله تر و در 
جبران ناپذیر  آسیب  داخلي  ابریشم  نهایت 
وارد کرده است. وي گفت: البته با توجه به 
اینکه در زمینه تولید پیله تر با کمبود مواجه 
هستیم اگر مطابق با نیاز خراسان، واردات 
پیله خشک صورت گیرد لطمه اي به تولید 
ابریشم در این استان وارد نمي شود. رییس 
اداره توسعه نوغانداري خراسان رضوي که 
مسئولیت تولید و توزیع تخم کرم ابریشم در 
استان هاي سه گانه خراسان را دارد، دومین 
را  خراسان  ابریشم کشي  صنعت  مشکل 
کرد.  ذکر  ابریشم  کنندگان  وارد  کم اظهاري 

سرجمعي افزود: غالب وارد کنندگان 
ابریشم در گمرک، اطلاعات درستي در مورد 
کیفیت ابریشم خود نداده و در فهرست هاي 
وارداتي کیفیت و قیمت ابریشم وارداتي را 
بسیار پایین اعلام می کنند تا به اصطلاح 
تداعي گر لطمه به ابریشم داخلي نباشد. وي 

گزارش

واردات نخ چینی و كاهش رغبت به تولید ابریشم در خراسان
ريیس اداره توسعه نوغانداري خراسان رضوي مطرح کرد:
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از تفاوت قیمت تضمیني پیله تر با قیمت 
بازار به عنوان مشکلي دیگر یاد کرد و گفت: 
متاسفانه تا کنون شوراي اقتصاد قیمت پایه 
محصول را تعیین نکرده و فعالان این بخش 
در ذهنیت زیان دهي به سر می برند که البته 
این مشکل مربوط به استان هاي دیگر، از 
جمله مازندران و گیلان هم می شود. وي 
افزود: پارسال هر کیلوگرم پیله تر به طور 
میانگین در بازار آزاد 220 هزار ریال و قیمت 
تضمیني آن 151 هزار ریال بود، اما چون 
امسال هنوز قیمتي اعلام نشده، نوغانداران 
تمایلي به فروش محصول خود با قیمت 

ندارند.  تضمیني 
سرجمعي گفت: افزایش سن نوغانداران و 
فقدان علاقه جوانان به ادامه شغل اجدادي 
دیگر مشکل تهدیدکننده صنعت ابریشم 
خراسان بزرگ است. وي در تحلیل آماري 
وضعیت نوغانداري خراسان گفت: در تقویم 
تاریخ نوغانداري ایران، سال 1379 به سال 
شکوفایي این صنعت مشهور است زیرا در آن 
سال به ازاي توزیع 203 هزار جعبه تخم نوغان 
در سطح کشور 800 تن ابریشم تولید شد که 
سهم خراسان از این رقم 120 تن ابریشم در 

مقابل 40 هزار جعبه تخم نوغان بود. 
سرجمعي افزود: این در حالي است که بهار 
پارسال 8 هزار و 461 جعبه تخم نوغان در 
سه استان خراسان توزیع شد که به ترتیب 
سهم خراسان رضوي 6 هزار و 202 جعبه، 
خراسان شمالي 2 هزار و 160 جعبه و 
خراسان جنوبي 99 جعبه بود. وي قیمت هر 
جعبه تخم نوغان را به طور متوسط 75 هزار 
ریال اعلام و بیان کرد: سهم تعداد جعبه 
توزیعي تخم نوغان در تربت حیدریه 2 هزار 
و 247 جعبه بود که البته امسال نیز قیمت 

است.  نکرده  تغییري  نوغان  تخم 
رییس اداره توسعه نوغانداري خراسان 
رضوي شاخص ترین شهرهاي تولیدکننده 
ابریشم در این استان را به ترتیب تربت 
حیدریه، درگز و کاشمر ذکر و بیان کرد: غالبا 
به ازاي هر 5 کیلوگرم پیله تر، یک کیلوگرم 
ابریشم به دست می آید که این رقم بسته به 
شرایط جوي و از جمله میزان بارندگي متغیر 
است. وي تعداد بهره برداران کرم ابریشم در 
خراسان رضوي را نیز 3 هزار و 102 نفر 
عنوان کرد و افزود: از این میزان هزار و 
123 نفر در منطقه تربت حیدریه مشغول کار 

 . هستند
پیله تر به مرحله نخست تولید ابریشم گفته 
می شود که در آن شفیره یا پروانه زنده و 
عمر ماندگاري اش یک هفته است. اگر ظرف 
این مدت پیله با حرارت حدود 80 درجه به 
پیله خشک تبدیل نشود پروانه پیله را سوراخ 

کرده و از کیفیت ابریشم می کاهد. همچنین 
میزان ماندگاري پیله خشک دو ماه است 
انبارداري و تهویه  اینکه شرایط  بر  مشروط 
هوا مناسب باشد. پرورش کرم ابریشم که 
نوغانداري خوانده می شود، با پیشینه 4500 
سال در جهان از دیرباز در ایران نیز رواج 

است.  داشته 
 20 بر اساس آمارهاي موجود امروزه حدود 
ایران وجود دارد  هزار هکتار توتستان در 
که از این میزان 13 هزار هکتار در گیلان، 
3400 هکتار در خراسان، سه هزار هکتار 
در مازندران و 600 هکتار مربوط به دیگر 
این  اکنون  است. هم  نوغان خیز  استان هاي 
صنعت با اشتغال 80 هزار خانوار ایراني و 
تولید 5 هزار تن پیله تر به رغم افت کمي 
نسبت به دوران شکوفایي این صنعت در 
گذشته روند رو به رشدي را در پیش گرفته 

است. 
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دهه هشتاد، دوران رشد درآمدهای حاصل 
از صادرات نفت خام و همچنین مواد خام 
و اولیه صنعتی بود. درآمد فروش نفت خام 
از 19 میلیارد دلار در ابتدای آن به 118 

میلیارد دلار در انتها و درآمد فروش مواد 
خام و اولیه صنعتی از 1.6 به 16 میلیارد دلار 
بالغ گردید. ورود منابع ارزی عظیم حاصل از 
اقتصادی که در  به  فروش ثروت های ملی 

دهه قبل از آن سالانه حداکثر 20 میلیارد 
به آن تزریق می شد،  دلار درآمد نفتی 
عواقب گسترده ای را در پی داشت. در این 
دهه با استناد به داده های داخلی، واردات 

احسان سلطانی پژوهشگر اقتصادی

لزوم تغییر مسیر تجارت خارجی در پساتحریم

گزارش ویژه
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رسمی ایران از 18 به 62 میلیارد دلار )3.4 
برابر افزایش( و بر پایه داده های جهانی از 
17 به 74 میلیارد دلار )4.4 برابر افزایش( 

گردید. بالغ 
نظر به تحولات سیاست خارجی، تغییرات 
الگوهای وارداتی به سوی کالاهای مصرفی 
ارزان قیمت، سودجویی گروه های رانت جو، 
بسیاری مسائل جنبی دیگر و در نهایت 
وقوع تحریم ها، تجارت خارجی ایران ضمن 
تغییر جهت از سمت اقتصادهای پیشرفته 
و توسعه یافته به سوی کشورهای آسیایی 
ترکیه  امارات متحده عربی،  نوظهور چین، 
و هند، دچار تحولات ساختاری جدی و 
شدیدی شد که تا کنون نیز تداوم و تشدید 
یافته است. شاید باور عمومی بر ایفای نقش 
بی بدیل اعمال تحریم ها در تغییر نگاه 

تجاری ایران باشد، اما پیش از تحریم ها 
نیز چرخش تجاری به طرف کشورهای 
فوق الذکر در جریان بود، به صورتی که در 
طی دهه هشتاد )89-1380( با وجود افزایش 
صادرات اتحادیه اروپا و ژاپن به نسبت 2.4 
و 2.6 برابر به ایران )کمتر از رشد متوسط(، 
صادرات چین و امارات متحده عربی به 
نسبت 13 برابر و هند و ترکیه در حدود 9 
برابر بالا رفت. صادرات چین در طی این 
دهه با شتاب تندی افزایش یافت و در سال 
1390 از اتحادیه اروپا پیشی گرفت. با توجه 
به قیمت نازل کالاهای چینی نسبت به 
اروپایی، آمریکایی و ژاپنی، برآورد می شود 
که در عمل حجم واردات کالاهای مصرفی 

بین 20 تا 30 برابر افزایش یافته باشد.
صادرات کشورهای توسعه یافته اروپایی، 

ژاپنی و آمریکایی معمولا کالاهای اصلی، 
و  بالا  تکنولوژی  گران قیمت،  باکیفیت، 
سرمایه ای محسوب می شود، لذا نه تنها 
تهدیدی برای صنایع داخلی محسوب نشده 
که در نهایت ارتقای کمی و کیفی آنها را 
فراهم می سازند. این صادرات کالاهای 
ارزان قیمت،  پایین،  کیفیت  )تقلبی(،  غیراصلی 
بنجل و مصرفی از کشورهای در حال توسعه 
آسیایی با کارگر ارزان و اعمال شرایط 
دامپینگ است که نظر به بهای پایین آنها 
به تولید داخلی صدمات شدیدی وارد کرده 
و به زیان اقتصادی کشور نیز تمام می شود. 
همچنین با توجه به قوانین و مقررات دقیق 
در  توسعه یافته  و سخت گیرانه کشورهای 
ارتباط با فساد تجاری، تقلب و پول شویی، 
تجارت با این کشورها از درجه فساد به مراتب 
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پایین تری در برابر کشورهای در حال توسعه 
برخوردار است. در کل دهه هشتاد، مادامی که 
میزان مغایرت ارزش تجاری وارداتی گمرک  
ایران با گمرک های امارات متحده عربی و 
چین به ترتیب مثبت 86 و منفی 40 درصد 
می باشد، این مقدار برای واردات از آلمان فقط 

0.9 درصد بوده است.
داده های  پایه  بر  ایران  خارجی  تجارت 
آماری کشورهای طرف تجاری ایران در سال 
2014 میلادی )دی ماه 1392 لغایت دی ماه 
1393(  مورد تحلیل قرار می گیرد. داده های 
آماری کشورهای طرف تجاری، نظر به این 
که دارای کم اظهاری و بداظهاری گمرکی 
نیست، قابل استنادتر می-باشد، هر چند در 
)با تعرفه های  زمینه قاچاق کالاهای مصرفی 
گمرکی بالا(، اطلاعات قابل استنادی در 

دسترس نیست. در سال 2014 میلادی 
کل صادرات ایران 66.9 میلیارد دلار و کل 
واردات 67 میلیارد دلار گزارش شده است. 
کل صادرات ایران در سال 2014 نسبت به 
2011 )پیش از تحریم ها( 42.7 درصد و 
کل واردات 9 درصد کاهش را تجربه کرده 
است. به عبارت دیگر، به رغم این که اعمال 
تحریم ها صادرات ایران را به شدت کاهش 
داد، بر روی واردات ایران چندان تاثیر قابل 
ملاحظه ای بر جای نگذاشت. در دوره 
سه ساله 14-2011 صادرات اتحادیه اروپا و 
ژاپن به ایران با 46 درصد تنزل و در همین 
حال صادرات کشورهای چین، هند و ترکیه 

به ایران با 57 درصد رشد روبه رو گردید.
از کل مبادلات تجاری خارجی 134 میلیارد 
دلاری ایران در سال 2014، بیش از نیمی 

از آن متعلق به چین )51.9 میلیارد دلار و 
سهم 38.7 درصد( و هند )15.7 میلیارد دلار 
و سهم 11.7 درصد( بوده است. کشورهای 
امارات و ترکیه سهم 20 درصدی )26.4 
میلیارد دلار( را به خود اختصاص دادند و در 
این میان اتحادیه اروپا و ژاپن با میزان 16.5 
میلیارد دلار، 12.3 درصد سهم برده اند. در 
ترتیب کشورهای چین، هند،  به   ،2014 سال 
ترکیه، امارات و اتحادیه اروپا رتبه های 
اول تا پنجم بازرگانی خارجی ایران را دارا 
هستند. در همین سال، نزدیک به سه چهارم 
صادرات ایران )نفت و مواد خام و اولیه( به 
سه کشور چین )27.5 میلیارد دلار و سهم 
41.1 درصد(، هند )11.2 میلیارد دلار و 
سهم 16.8 درصد( و ترکیه )9.8 میلیارد دلار 
و سهم )14.7 درصد( و 60 درصد واردات 

گزارش ویژه
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ایران از سه کشور چین )24.3 میلیارد دلار 
و سهم 36.3 درصد(، امارات )11.5 میلیارد 
دلار و سهم 17.1 درصد( و هند )4.4 میلیارد 
دلار و سهم 6.6 درصد(، صورت گرفته 
است. در سال 2014، برآوردها حاکی از این 
می باشد که بیش از 95 درصد صادرات ایران 
مواد خام و اولی  و بیش از 60 درصد واردات 
است.  بوده  قاچاق( کالاهای مصرفی  )شامل 
 با وجود کاهش صادرات، بخش مهمی 
از منابع مالی افزایش واردات از کشورهای 
چین، هند و ترکیه، از محل پول های بلوکه 
شده ایران نزد این کشورها تامین گردید. 
متاسفانه رشد شدید واردات کالاهای 
از کشورهای فوق الذکر عمدتا  مصرفی 
افزایش  با  ارزان قیمت  شامل کالاهای 
ارزش بیش از 2 برابر بوده است. بنابراین 

از نظر حجم واردات، ملاحظه می شود که به 
رغم بروز تحریم ها، حجم واردات کالاهای 
مصرفی شدت گرفت. با افزایش واردات 
کالاهای مصرفی از کشورهای چین، هند 
و ترکیه و کسب درآمدهای ریالی وارداتی 
بود که هزینه های حفظ و استمرار ابعاد 
دولت بزرگ و ناکارآمد و اداره کشور تدارک 
شد. هرچند که دولت توانست در دو سال 
اخیر امور روزمره کشور را فقط بچرخاند، 
اما از چهار مسیر نابودکننده و ویران گر 
مصرفی  کالاهای  واردات  افزایش   )1(
افزایش   )2( ارزی،  درآمدهای  جهت کسب 
هزینه های تولیدکنندگان اعم از نهاده های 
تولید تا مالیات و هزینه های دولتی، )3( 
واردات  با  داخلی  تولیدکننده  بهای  سرکوب 
گسترده کالاهای ارزان قیمت از کشورهای 

آسیایی و )4( تداوم و تعمیق رکود )بیشتر به 
زیان بخش خصوصی واقعی و مردم(، بخش 
مولد خصوصی واقعی را تحدید و تضعیف 
و کسب و کار و معیشت عامه مردم را دچار 

کرد. معضلات جدی 
به میزان زیادی  تغییر مسیر تجاری که 
به واردات کالاهای مصرفی از چین وابسته 
شده، چندان ساده نخواهد بود. در سال 
گذشته واردات از چین، نیمی از کل واردات 
ایران را پوشش داده و شاید کمتر کشوری در 
جهان تا این حد به چین وابستگی تجاری پیدا 
کرده باشد. صادرات مستقیم و رسمی چین 
به ایران در سال 2014 میلادی )دی 1392 
لغایت دی 1393( با 27 برابر افزایش نسبت 
به سال 2001 میلادی )1380( به 24.3 
میلیارد دلار بالغ گردید. با در نظر گرفتن 

خرداد 95، شماره 267گزارش ویژه



48www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

حجم تجارت غیرمستقیم و قاچاق، مجموع 
واردات ایران از چین، بین 30 تا 35 میلیارد 
دلار در سال 1393 تخمین زده می شود. در 
واردات کالای   ،1380-93 در دوره  شرایطی 
چینی )با توجه به واردات غیرمستقیم و 
قاچاق( بیش از 30 برابر گردید، که صادرات 
جهانی این کشور 9 برابر شد و حجم کل 
واردات ایران کمتر از 4 برابر و تولید ناخالص 
داخلی فقط 1.6 برابر افزایش یافت. برآوردها 
حاکی از این است که کالای مصرفی 63 
درصد، مواد اولیه صنعتی 22 درصد و کالای 
از کل صادرات چین  15 درصد  سرمایه ای 

به کشور را تشکیل داده و صادرات ایران به 
چین شامل 77 درصد نفت خام و 23 درصد 
مواد خام و اولیه صنعتی )عمدتا سنگ آهن 
و پتروشیمی( در سال 1393 بوده است. باید 
توجه داشت که به علت بهای نازل کالاهای 
چینی نسبت به اروپایی، واردات 150 میلیارد 
دلاری از چین در کل دوره 93-1384 معادل 
حجمی در حدود 500 میلیارد دلار کالا از 

است. اروپایی  کشورهای 
اقتصادی  هم اکنون که نظام تحریم های 
بر علیه ایران در هم شکسته است و تجدید 
روابط تجاری با کشورهای توسعه یافته، نوید 

آغاز فصل جدید روابط پربار اقتصادی با آنها را 
می دهد، امید می رود با تعدیل روابط بازرگانی 
خارجی ایران، از شدت و حدت هجوم کالاهای 
و  کم کیفیت  ارزان قیمت،  )معمولا  مصرفی 
تقلبی( از کشورهای آسیایی کاسته شده و 
با واردات کالاهای سرمایه ای و مواد اولیه 
واحدهای صنعتی از کشورهای صنعتی جایگزین 
گردد و از سوی دیگر با سرمایه گذاری ها و 
همکاری های مشترک صنعتی و تجاری، زمینه 
صادرات کالاهای نهایی با ایجاد ارزش افزوده و 
اشتغال بالا )و نه فقط مواد خام و اولیه( به آنها 

فراهم شود. 

گزارش ویژه
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در سال 2013 ارزش بازار جهانی منسوجات ضدآتش معادل 3,12 
میلیارد دلار بوده و پیش بینی می شود بین سال های 2014 تا 2020 با 
نرخ سالانه 6,7 درصد رشد کند. از لحاظ حجم، بازار جهانی پارچه های 
ضدآتش در سال 2013 معادل 298,2 میلیون مترمربع محاسبه شده و 
موسسه Transparency Market Research پیش بینی می کند 

ارزش این بازار تا سال 2020 به رقم 4,87 میلیارد دلار برسد.
در سال های اخیر، محرک اصلی تقاضای جهانی برای پارچه های 
ضدآتش، اجرای مقررات دولتی در زمینه استفاده از پوشاک حفاظتی در 
صنایع مختلف به ویژه در بخش نفت و گاز و صنایع شیمیایی می باشد. 
عاوه بر بخش های صنعتی، از دیگر بازارهای مهم این نوع پارچه ها 
می توان به خدمات آتش نشانی و بخش های دفاعی-نظامی اشاره کرد. 
انتظار می رود اقتصادهای نوظهور از اصلی ترین کاربران پارچه های 

آینده باشند. ضدآتش در 
بخش های کاربردی مهم برای پارچه های ضدآتش شامل پوشاک 
حفاظت صنعتی، پوشاک نیروی انتظامی، خدمات آتش نشانی، حمل و 
نقل و همچنین صنعت مبلمان خانگی و اداری، به حساب می آیند. در بین 
این بخش ها، پارچه های حفاظت صنعتی حدود 53 درصد از کل تقاضای 
جهانی را در سال 2013 به خود اختصاص داده اند. اما در مورد بخش 
دفاعی، به دلیل کاهش درآمدهای این بخش، رشد آرامی پیش بینی شده 
است. همچنین در بخش حمل و نقل به دلیل رشد بازار خودرو، هواپیما و 
حمل و نقل ریلی، شاهد افزایش مقدار مصرف پارچه های ضدآتش هستیم. 

چشم انداز بازار منسوجات ضدآتش
ترجمه: گروه مترجمین مجله

خرداد 95، شماره 267



50www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

دنیای نساجی

در مقابل، پیش بینی می شود بخش مبلمان خانگی و اداری رشد مایمی 
در استفاده از این منسوجات تجربه کرده و احتمالا سهم بازار را به دیگر 

بخش های در حال رشد واگذار نمایند.
لازم به ذکر است در گزارش دیگری، پیش بینی شده تقاضای جهانی 
مواد ضدآتش برای تمام مصارف نهایی، با رشد سالانه 4,6 درصد تا سال 
2018 به 2,8 میلیون تن برسد. پیش بینی ها حاکی است که بازار چین 
سریع ترین رشد را از این حیث تجربه کند. همچنین آمریکای شمالی 
از لحاظ مصرف مواد ضدآتش، سایر مناطق توسعه یافته جهان را پشت 
سر خواهد گذاشت. انتظار می رود ماده آلومینا تری هیدرات همچنان به 
عنوان اصلی ترین ماده ضدآتش باقی بماند اما مواد ضدآتش بر پایه فسفر، 

سریع ترین رشد مصرف را تجربه خواهند کرد.
بر اساس اعام Marcanne Green پیش بینی می شود کل بازار 
مواد شیمیایی ضدآتش تا سال 2019 از 2,5 میلیون تن فراتر برود. روند 
کاهشی قیمت های نفت توسط شرکت های این حوزه پیش بینی شده است 
که این موضوع می تواند به سودآوری بالاتر و هزینه های کمتر برای 
تولیدکنندگان مواد شیمیایی ضدآتش و بازارهای مصرف منجر گردد 
چراکه بسیاری از مواد ضدآتش ترکیبات آلی مشتق شده از نفت خام 

. هستند
پیش بینی می شود سهم تری هیدرات آلومینیوم )ATH( از بازار مواد 
ضدآتش در تمام مصارف نهایی مربوطه، به 45 درصد برسد و در بخش 
منسوجات، این ماده 22 درصد از کل بازار را تا سال 2019 به خود اختصاص 
دهد. افزایش مصرف ATH در بخش منسوجات به دلیل خارج شدن مواد 
ضدآتش هالوژنه یعنی ارگانوبرومین و ارگانوکلرین از این ماده خواهد بود. 

انتظار می رود چین تا سال 2019 دست کم 30 درصد از سهم بازار را در دو 
بخش پاستیک ها و نساجی در اختیار داشته باشد اما تولید مواد شیمیایی 
ضدآتش و محصولاتی که این مواد را استفاده می کنند، احتمالا در این 
کشور کاهش می یابد که این موضوع از نگرانی های زیست محیطی در چین 

و همچنین فعالیت رقبا در دیگر کشورها نشئت می گیرد.
افزایش توجهات به مواد ضدآتش دوستدار محیط زیست برای مواد 
نساجی، و همچنین مواد شیمیایی سبز و زیست محیطی تر، نوع مواد 
ضدآتش مورد استفاده را تحت تاثیر قرار داده و منجر به ممنوعیت برخی 
 jenny .مواد ضدآتش و فاصله گرفتن از مواد ضدآتش  هالوژنه شده است
Alongi و همکاران برخی از - استراتژی های جدید و نویی که در این 

زمینه به وجود آمده را مورد بررسی قرار داده اند که از این قرار هستند:

نانوکامپوزیت الیاف مصنوعی  از  استفاده   -
- معرفی نانوذرات در پوشش دهی مرسوم و سنتی
- رسوب دادن پوشش های نانو در لایه های پارچه

رویکرد استفاده از نانوپوشش ها عمدتا به سمت استفاده از لایه های 
محافظ سرامیکی یا مواد ضدآتش سکه ای، به تنهایی یا در کنار هم، سوق 

پیدا کرده است. این رویکرد روش های متفاوتی را در بر می گیرد نظیر:

* جذب نانوذرات
* مونتاژ لایه به لایه
* تکنولوژی سل-ژل

یا دوگانه * فرآیندهای عمل آوری دومرحله ای 
* رسوب گیری پاسما

رویکردهای جدید برای ضدآتش کردن، شامل رسوب دادن 
بیوماکرومولکول ها بر روی لایه های سلولوزی یا مصنوعی نظیر پنبه، 
پلی استر یا آمیزه های پنبه/پلی استر می شود. بیوماکرومولکول ها را می توان 
از طریق فرآیند اشباع/تخلیه یا روش لایه به لایه، در پارچه های نساجی به 
کار گرفت. البته مکانیزم ضدآتش کردن این مواد هنوز در دست مطالعه 
است. اما آشکار است که رویکرد استفاده از بیوماکرو مولکول ها راه جدید 
و زیست سازگارتری را برای ضدآتش کردن مواد نساجی ارائه می کند. 
برای استفاده از این مواد در مقیاس بزرگ لازم است اطمینان حاصل کرد 
که چنین عملیات ضدآتش کردنی می تواند از نظر دوام در برابر شستشو، 
دقیقا مشابه عملیات مرسوم ضدآتش کردن باشد. این احتمال وجود دارد 
که این عوامل شیمیایی اتصال دهنده عرضی، می توانند در افزایش دوام 

عملیات بیوماکرومولکولی بر روی مواد اولیه نساجی مفید باشند.
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به گزارش ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک« 
و بر اساس جدیدترین آمار و ارقام منتشرشده 
توسط فدراسیون بین المللی تولیدکنندگان نساجی 
)ITMF(، تولید جهانی نخ در سه ماهه چهارم 
2015 برای اولین بار در این سال، با کاهش 
مواجه شد. بر حسب مناطق جغرافیایی، میزان 
تولید نخ در اروپا نسبت به سه ماهه سوم 2015 
افزایش یافته در حالی که در آسیا، آمریکای 
شمالی و جنوبی با کاهش همراه بوده است. اما 
در قیاس با سه ماهه چهارم سال 2014، تولید 
جهانی نخ رشد داشته که به واسطه رشد تولید 
در آسیا بوده است. با این حال، تولید نخ در اروپا، 

آمریکای شمالی و جنوبی نسبت به سال گذشته 
با افت مواجه بوده است. همچنین موجودی 
جهانی نخ هم نسبت به سه ماهه سوم 2015 و 
هم نسبت به سه ماهه چهارم سال 2014 افزایش 
نشان می دهد. در مقایسه سه ماهه، تمام مناطق 
به جز آمریکای جنوبی افزایش موجودی نخ را 
گزارش کرده اند. از طرف دیگر، میزان سفارشات 
برای نخ در اروپا با رشد و در آمریکای جنوبی با 

افت همراه بوده است. 

تولید جهانی نخ و پارچه
تولید جهانی پارچه در سه ماهه چهارم 2015 در 

قیاس با سه ماهه سوم این سال، به دلیل کاهش 
تولید در آسیا و آمریکای جنوبی، با افت مواجه 
بوده ولی در اروپا افزایش داشته است. بر مبنای 
مقایسه سالانه نیز تولید جهانی پارچه کاهشی بوده 
است. میزان تولید در آسیا و آمریکای جنوبی افت 
داشته ولی در اروپا با افزایش همراه بوده است. 
در سه ماهه چهارم 2015 نسبت به سه ماهه سوم، 
موجودی جهانی پارچه در تمام مناطق کاهش 
نشان می دهد که این روند نسبت به سال گذشته 
نیز حاکم بوده است. در این بازه سه ماهه، میزان 
سفارشات پارچه در اروپا و آمریکای جنوبی نسبت 
به سه ماهه سوم با کاهش همراه بوده اما نسبت 

فدراسیون بین المللی تولیدکنندگان نساجی گزارش داد:

روند تولید نخ و پارچه در سه ماهه چهارم 2015
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به سه ماهه چهارم سال 2014 میزان سفارشات 
در اروپا افزایش داشته ولی در آمریکای جنوبی 
کاهش یافته است. یافته های موجود از عدم تغییر 
میزان تولید جهانی نخ و افزایش تولید پارچه در 
سه ماهه اول 2016 حکایت می کند. همچنین 
چشم انداز جهانی تولید نخ برای سه ماهه دوم 
2016 بدون تغییر بوده و برای تولید پارچه مبین 

افزایش میزان تولید است. 

ارزیابی کمی
در سه ماهه چهارم 2015 تولید جهانی نخ 
نسبت به سه ماهه سوم این سال کاهش حدود 
26 درصدی داشته است. بر مبنای مقایسه 
سه ماهه چهارم با سوم، تولید نخ در آسیا 27 
درصد و در آمریکای شمالی 15 درصد کاهش 
یافته است. در اروپا میزان تولید رشد 15 درصدی 
نشان داده ولی در آمریکای جنوبی با افت 19 
درصدی همراه بوده است. از سوی دیگر، میزان 

تولید نخ در سه ماهه چهارم 2015 نسبت به 
سه ماهه چهارم 2014 رشد 11 درصدی را نشان 
می دهد. از این لحاظ، میزان افزایش تولید نخ در 
آسیا رقم 12 درصد بوده است. اما در آمریکای 
شمالی، اروپا و آمریکای جنوبی، میزان تولید نخ 

به ترتیب 3، 2 و 28 درصد کاهش یافته است.
در مورد پارچه، میزان تولید جهانی در سه ماهه 
چهارم 2015 نسبت به سه ماهه سوم این سال، 
کاهش یک درصدی داشته است. در این زمینه 
اگرچه میزان تولید پارچه در آسیا و آمریکای 
جنوبی به ترتیب یک و 30 درصد کاهش 
داشته اما در اروپا با 13 درصد افزایش همراه 
بوده است. در سه ماهه چهارم 2015 نسبت به 
سه ماهه چهارم سال 2014 تولید جهانی پارچه 
افت 2 درصدی را نشان می دهد. از این لحاظ، 
میزان تولید در آسیا و آمریکای جنوبی به ترتیب 
2 و 40 درصد کاهش داشته اما سطح تولید در 

اروپا با 6 درصد افزایش مواجه بوده است.

نکته دیگر اینکه، موجودی جهانی نخ در 
سه ماهه چهارم 2015 نسبت به سه ماهه سوم 
این سال، رشد جزئی 0,3 درصدی را نشان داده 
که این میزان رشد در آسیا 0,4 درصد و در اروپا 
0,6 درصد بوده است ولی در آمریکای جنوبی 
افت یک درصدی را به ثبت رسانده است. در 
سه ماهه چهارم 2015 نسبت به مدت مشابه سال 
2014، موجودی جهانی نخ افزایش 12 درصدی 
را نشان می دهد که میزان افزایش سالانه در 
آسیا 11 درصد، اروپا 3 درصد و آمریکای جنوبی 

37 درصد بوده است.
از طرف دیگر، میزان موجودی جهانی پارچه در 
سه ماهه چهارم 2015 نسبت به سه ماهه سوم این 
سال افت 2,6 درصد داشته است. بر این مبنا، میزان 
کاهش موجودی در آسیا، اروپا، آمریکای شمالی 
و آمریکای جنوبی به ترتیب 0,5، 2، 0,7 و 7 
درصد بوده است. در مقایسه سالانه یعنی سه ماهه 
چهارم 2015 نسبت به مدت مشابه 2014، میزان 
موجودی جهانی پارچه افت 0,5 درصدی را نشان 
می دهد. این میزان در آسیا 0,6 درصد رشد داشته 
ولی در آمریکای شمالی، جنوبی و اروپا به ترتیب 

حدود یک درصد کاهش یافته است.
موضوع دیگر اینکه میزان سفارشات نخ اروپا 
در سه ماهه چهارم 2015 نسبت به سه ماهه 
سوم همین سال، رشد 4 درصدی و نسبت به 
مدت مشابه 2014 افزایش 0,3 درصدی داشته 
است. میزان سفارشات در آمریکای جنوبی در 
مقایسه سه ماهه 7 درصد و در مقایسه سالانه 
47 درصد تنزل نشان می دهد. از طرف دیگر، 
میزان سفارشات پارچه اروپا در سه ماهه چهارم 
2015 نسبت به سه ماهه قبلی افت 0,5 درصدی 
و نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش 0,5 
درصدی را به ثبت رسانده است. در آمریکای 
جنوبی نیز میزان سفارشات پارچه در سه ماهه 
پایانی سال 2015 کاهش حدود 10 درصدی را 
نسبت به سه ماهه سوم و افت 25 درصدی را 

نسبت به مدت مشابه سال قبل نشان می دهد.
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یکی از بخش های مهم تجارت جهانی نساجی، بخش ماشین آلات فنی این 
صنعت است. در دنیای امروز با گسترش فناوری های جدید، تحولی عظیم در 
تولید نساجی جهان صورت گرفته و آن هم گسترش ماشین های پیشرفته 
در تولیدات پارچه است که باعث رشد و شکوفایی هر چه بیشتر این صنعت 
شده است. در این گزارش تاش می شود جایگاه صنعت ماشین آلات مربوط 
به نساجی در سطح جهان تبیین شده و بزرگترین کشورهای تولیدکننده این 

بخش معرفی شوند.
صنعت نساجی در بازارهای بین المللی جایگاه ویژه ای یافته است، همه 
روزه انواع مختلفی از پارچه ها تولید می شوند؛ پارچه های روکش دار، پلی استر، 
ترکیبی، نخی، ابریشمی، نایلونی و... انواع مختلف پارچه تولید شده در این 
صنعت هستند، طبق پیش بینی محققان این بازار، انتظار می رود بازار جهانی 
صنعت پارچه تا سال 2020 به ارزش 77,55 میلیارد دلار با نرخ رشد سالانه 

4,8 درصد برسد.

صنعت نساجی در جهان به شدت در حال شکوفایی است و خصوصا همگام 
شدن با فناوری های پیشرفته و تولید ماشین های جدید در این صنعت، 
کسب و کار آن را با تحولات چشمگیری مواجه کرده و تجارت پویایی را برای 
آن رقم زده است. چین، آلمان، ایتالیا، سوییس و هند از جمله تولیدکنندگان 
 بزرگ ماشین آلات نساجی بوده و انتظار می رود بازار جهانی بخش ماشین آلات 
این صنعت تا سال 2017 به ارزش 22,9 میلیارد دلار برسد. در ادامه به معرفی 
چند کشور بزرگ تولیدکننده و صادرکننده ماشین آلات نساجی پرداخته می شود.

تکنولوژی بالای چین در هر دو زمینه 
تولید محصولات و ماشین آلات نساجی

چین از جمله تولیدکنندگان بزرگ آسیایی صنعت نساجی به شمار می رود که 
حدود 80 درصد از ماشین آلات بخش داخلی این صنعت را تامین می کند و 
بزرگترین تولیدکننده جهانی ماشین آلات نساجی به شمار می رود. تجهیزات 

روند رو به رشد صنعت ماشین  آلات نساجی
ترجمه: فهیمه خراسانی
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مربوط به رنگرزی، نخ ریسی و مجموعه کامل پلی استر باعث شده است که چین 
در میان کشورهای آسیایی مزایای بیشتری را در این صنعت داشته باشد. جالب 
است بدانید که اگرچه چین از تولیدکنندگان عمده این بخش صنعتی است، اما 

هنوز هم برخی از ماشین آلات پیشرفته تر را از دیگر کشورها وارد می کند.

صنعت نساجی هند در انتظار بهبود فناوری
صنعت ماشین آلات نساجی هند بیش از 50 سال سابقه دارد و در حال حاضر 
دوره رو به رشدی را پشت سر می گذارد. با داشتن 750 واحد تولیدی نساجی با 
ماشین آلات مخصوص که بیش از 250 واحد آن ماشین آلات کامل و باقی نیز 
قطعات و لوازم جانبی این صنعت را دارند، کشور هندوستان نیز از پیشگامان 

صنعت نساجی ماشینی جهان محسوب می شود.
هند از صادرکنندگان عمده پارچه در جهان نیز به حساب می آید، که در 
سال های 2011 تا 2012 صادرات نساجی آن به 28 تا 30 میلیارد دلار رسید. 
آمریکا، اتحادیه اروپا، کانادا، امارات متحده عربی، ژاپن، عربستان و بنگادش 

از جمله مقاصد صادراتی هند در سال های اخیر بوده اند.

رشد قابل توجه صنعت ماشین آلات در ایتالیا
صنعت نساجی ایتالیا صنعتی رو به رشد محسوب می شود که با داشتن حدود 300 
شرکت و تولید ماشین آلات این صنعت به ارزش سالانه 3,41 میلیارد دلار، سهم 
صادرات از فروش آن بالغ بر 80 درصد است. کیفیت ماشین آلات ایتالیا توسط 
130 کشور که مشتریان آن هستند، تایید شده است. تقریبا 25 درصد از فروش 
خارجی ماشین آلات نساجی ایتالیا به چین است و به طور کلی کشورهای آسیایی 

50 درصد از فروش خارجی این کشور را در صنعت نساجی از آن خود کرده اند.

تلاش اسپانیا جهت گسترش صنعت ماشین آلات نساجی
اسپانیا در تاش است که صنعت ماشین آلات نساجی خود را گسترش داده و به 
مرحله ای از سطح جهانی این صنعت برسد. در این میان تا حدودی نیز موفق شده 
است، به طوری که در سال های اخیر، با داشتن 80 شرکت تولیدکننده ماشین آلات 
نساجی، به ارزشی معادل با 260 میلیون یورو در این بخش رسیده است. مقاصد 
صادراتی این بخش از صنعت اسپانیا به کشورهایی مانند آمریکای لاتین، آمریکای 
شمالی و شرقی چشمگیر است. آمریکا، مکزیک، فرانسه، ترکیه و هند نیز از جمله 

بازارهای جدید برای صادرات ماشین آلات نساجی اسپانیا محسوب می شوند.

تکنولوژی قابل اعتماد آلمان در تولید ماشین آلات نساجی
آلمان با داشتن رتبه پنجم در تولید ماشین آلات نساجی، از سرآمدان این 
صنعت محسوب می شود که به تولید محصولات با کیفیت در جهان مشهور 
است. جالب است بدانید صادرات بخش ماشین آلات نساجی آلمان در سال 

2012، به ارزش 1,82میلیارد یورو برآورد شد که رقم قابل توجهی است.
آسیا بزرگترین بازار محصولات این بخش از صنعت نساجی آلمان، 
محسوب می شود که بیش از 40 درصد از تولیدات آن را به خود اختصاص 
داده است و در این میان هند بزرگترین واردکننده است، به طوری که در سال 
2012، صادرات ماشین آلات نساجی آلمان به هند، در حدود 111 میلیون 

یورو برآورد شده است.
منبع: فرصت امروز
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بنا بر گزارش بلومبرگ تا 15 سال آینده 
بسیاری از کشورهای جهان در رده اقتصادهای 
اقتصادی  از نظر  بزرگ قرار می گیرند که 
از آمریکا بی نیاز هستند. در این فهرست نام 
20 کشور به چشم می خورد و اندونزی نیز به 
عنوان سیزدهمین اقتصاد بزرگ جهان در سال 
2030 میادی از رشد 2 درصدی تولید ناخالص 
داخلی بهره مند خواهد شد. اما بی شک رسیدن 
به این جایگاه نیازمند رشد صنایع و تولیدات 
داخلی خواهد بود و در این میان، نساجی به 
عنوان صنعت اصلی اندونزی از اهمیت بسزایی 

است. برخوردار 
نام اندونزی را می توان در رده چهارم جدول 
جستجو  جهان  کشورهای  پرجمعیت ترین 
کرد. این کشور پرجمعیت آسیایی عمده رشد 
اقتصادی خود را مدیون صنایعی همچون 
نساجی و پوشاک است که توانسته بازار این 
کشور را برای خریداران داخلی و خارجی جذاب 
نگه دارد، اما با این حال اندونزی همچنان 
به دنبال افزایش سهم خود از این بازار چند 

است. میلیاردی 
صنعت نساجی اندونزی نیز مانند تمامی صنایع 
در سراسر جهان با مشکاتی مواجه است. در 
میان این مشکات، افزایش هزینه های تولید 
برای فعالان این صنعت بیش از همه به چشم 
می خورد چرا که این افزایش هزینه به معنای 
سخت تر شدن زمینه رقابت با تولیدکنندگان 
خارجی است. همین امر سبب شده تا به دنبال 
یافتن راهی برای کاهش هزینه های جاری، 
روی آوردن به نوسازی از طریق به روزرسانی 

دستگاه ها بر اساس فناوری روز، استفاده از 
نیروی کار ماهر و ایجاد زیرساخت های بهتر 
تا حدودی کفه ترازوی رقابت را به سوی 
تولیدکنندگان اندونزیایی سنگین کند. با این 
حال هنوز هم نیاز به ماشین آلات جدید، دانش 
فنی و نیز سرمایه بیشتر برای حفظ جایگاه 
رقابتی این کشور در صنعت نساجی به وضوح 

حس می شود.
 

اندونزی تولیدی  مهم ترین صنعت 
صنعت نساجی اندونزی در سال 2012 میادی 
زمینه ساز فعالیت بیش از یک میلیون و 100 هزار 
نفر شد و بنا بر آمار ارائه شده از سوی سازمان 
ملی آمار اندونزی، مهم ترین صنعت تولیدی این 
کشور نام گرفت. صنعتی که 2 درصد از تولید 
ناخالص ملی و بیش از 7 درصد از کل صادرات 
این کشور را به خود اختصاص داد. صادرات 

صنایع نساجی اندونزی به طور متوسط سالانه 
رشد 5 تا 6 درصدی دارد و همین موضوع نام این 
کشور را در میان 10 تولیدکننده بزرگ منسوجات 
جهان قرار داده است. اندونزی صاحب بیش از 
2 هزار و  900 واحد نساجی است که به کمک 
هم توانسته اند ارزش این صنعت را به بیش از 6 

میلیارد دلار برسانند.
بیشتر کارخانه ها و کارگاه های نساجی اندونزی 
در نزدیکی پایتخت این کشور یعنی جاکارتا و 
نیز جزیره جاوا قرار دارد، اما در سایر نقاط این 
کشور نیز کارگاه های زیادی به طور پراکنده به 
چشم می خورد. تولیدکنندگان منسوجات اندونزی 
بخشی از مواد اولیه خود را از پنبه های داخلی 
تامین می کنند و همین باعث شده تا نوسان 
قیمت جهانی تاثیر کمتری بر صنایع نساجی این 
کشور بگذارد. البته به دلیل حجم بالای تولیدات 
نساجی، بخشی از نیاز به مواد اولیه از کشورهایی 

نگاهی به صنعت نساجی در اندونزی
سارا رشادی زاده 
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همچون برزیل، آمریکا و استرالیا به اندونزی 
صادر شده و در نهایت به عنوان نخ، پارچه 
یا لباس از مرزهای این کشور صادر می شود. 
در این میان چین و ژاپن خریداران اصلی نخ 
اندونزی و آمریکا، اروپا و ژاپن مشتریان عمده 

صنایع نساجی و پوشاک اندونزی هستند.

بین المللی استانداردهای  با  همگامی 
تولیدکنندگان بزرگ  از  درحال حاضر بسیاری 
منسوجات و پوشاک اندونزی با پیروی از 
استانداردهای بین المللی و قوانینی همچون 
حفظ محیط زیست، به دنبال جذب سرمایه گذار 
خارجی هستند. عمده منسوجات این کشور به 
کشورهای دیگر جهان صادر می شود اما با این 
حال ظهور رقیب قدرتمندی همچون چین که 
خود خریدار منسوجات اندونزی است، تا حدودی 
بر بازار این کشور اثر گذاشته است. رقابت با 
محصولات ارزان قیمت چینی با کیفیتی مشابه، 
زمینه ساز افزایش فشار بر تولیدکنندگان شده به 
طوری که افزایش تعرفه های برق و هزینه های 
کارگری در کنار فضای بسته رقابتی باعث شد تا 
در بازه زمانی سال های 2013 و 2014 میادی 
شرکت های بسیاری با مشکل تامین هزینه 
مواجه شوند. در این میان یکی از راهکارهای 
حفظ جایگاه رقابتی ادغام شرکت های کوچک 
و ایجاد شرکت های بزرگتر است تا روند توسعه 
این صنعت با مشکل مواجه نشود. عاوه 

بر این در طول یک سال گذشته بیش از 60 
شرکت نساجی در این کشور با هدف کاهش 
هزینه های جاری از شهرک های صنعتی جاکارتا 
به شهرک های اطراف جاوا نقل مکان کردند تا 
بتوانند از امکاناتی همچون هزینه نیروی کار 
و هزینه تاسیسات پایین تر برخوردار شوند. در 
کنار تمامی این راهکارها کارگران اندونزیایی 
که از میزان دستمزد خود ناراضی بودند دست 
به اعتراض های پیاپی زدند که نتیجه آن 
کاهش تولید منسوجات اندونزیایی و بالا رفتن 
هزینه های جاری بود. این موضوع به زنگ 
خطری در میان سرمایه گذاران نساجی اندونزی 
تبدیل شد و آنان را بر سر دوراهی تامین رضایت 
کارگران یا از دست دادن خریداران در مقابل 

رقیبی همچون چین قرار داد.

اندونزی تجدید حیات نساجی 
راه حل مقابله با بحران اعتصاب کارگران، 
کاهش نیروی کار در کنار افزایش دستمزدها 
را  تولیدکنندگان  و  که سرمایه گذاران  بود 
نوسازی ماشین آلات و تجهیزات  لزوم  متوجه 
کرد. دولت اندونزی با هدف تجدید حیات این 
صنعت از تغییر ماشین آلات فرسوده استقبال 
کرد و از ارائه مشوق های مالی در این صنعت 
افزایش همکاری  خبر داد. خبری که باعث 
خارجی  و  داخلی  میان شرکت های  تکنولوژیکی 

شده و زمینه انتقال دانش فنی را فراهم آورد.

در کنار دولت این کشور، لزوم حمایت 
بانک های داخلی از صنعتگران به چشم می خورد، 
اما بانک های اندونزی اغلب عاقه ای به حمایت 
از این روند نشان نداده و تنها در صورت ارائه 
تسهیات با نرخ بهره بالا حاضر به حمایت از 
صنعت نساجی هستند. همین امر سبب شده 
تا دروازه های اندونزی به روی سرمایه گذاران 
خارجی گشوده و زمینه حضور آنان در صنایع 
نساجی این کشور فراهم شود. این فرصت 
می تواند زمینه ساز احیای نساجی اندونزی شود و 

میزان تولید و فروش را نیز افزایش دهد.
دولت اندونزی امیدوار است با ارائه طرح های 
تشویقی و حضور سرمایه گذاران خارجی، این 
صنعت تا سال 2030 میادی به درآمد 75 میلیارد 
دلاری دست یابد و سهم خود را از 2 درصد بازار 
جهانی به 5 درصد افزایش دهد. عاوه بر این 
اندونزی امیدوار است تا پایان سال 2016 میادی 
گسترده ترین بازار جامعه اقتصادی »آسه آن« را از 
آن خود سازد و این سهم تنها با تکیه بر نساجی 
به عنوان قوی ترین صنعت اندونزی امکان پذیر 
خواهد بود. هرچند در این میان رقبای قدرتمندی 
مانند ویتنام وجود دارند که با هزینه های پایین 
تولیدی زمینه رقابت را دشوارتر می سازند چراکه 
بر اساس آمار منتشر شده افزایش صادرات 
منسوجات و پوشاک از کامبوج و ویتنام در سال 
2015 میادی به کاهش 10 درصدی صادرات 

این محصولات از اندونزی منجر شد.
بنا بر این گزارش، دستیابی به رتبه 13 در میان 
20 اقتصاد برتر سال 2030 میادی، اندونزی را 
بیش از پیش به صنایع بزرگی همچون نساجی 
وابسته می کند. صنعتی که اکنون در حال عبور 
از بحران رقبای نوظهور خود در سطح منطقه 
اقتصادی »آسه آن« است و برای دستیابی به 
چشم انداز تعیین شده نیازمند بودجه هایی در قالب 
حمایت های دولتی و سرمایه گذاران خارجی است 
تا بتواند هزینه هایی همچون نوسازی ماشین آلات 

و دستمزد نیروی کار را جبران کند.

Gbg indonesia /Asia Nikkei :منابع
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دانشگاه صنعتی امیرکبیر طی پروژه ای به انجام رساند:

پوشاک

تدوین برنامه جامع صنعت پوشاک

برنامه  توانسته  پروژه ای  امیرکبیر طی  دانشگاه 
جامع راهبردی صنعت پوشاک را برای توسعه 
این صنعت و در راستای تولید پوشاک بر پایه 
دانش تدوین کند. روح الله باقرزاده، مدیر پروژه 
برنامه جامع راهبردی صنعت پوشاک  »تدوین 
کشور« و عضو هیئت علمی پژوهشکده مواد 
و فناوری های پیشرفته در صنعت نساجی 
دانشگاه امیرکبیر در این باره توضیحاتی داده 
است که در ادامه به اطاع خوانندگان گرامی 

می رسد: 
ما در سال 94 قرارداد همکاری را با محوریت 
اداره کل صنایع نساجی و پوشاک و همراهی 
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران منعقد کردیم. در این قرارداد تعیین شد 
که برنامه عملیاتی و راهبردهای کان صنعت 
پوشاک را با توجه به نیاز کشور و این رشته 
صنعت تدوین کنیم؛ همچنین در صدد آمدیم 
تا اقدامات ضروری که باید توسط ارگان ها 
برای ارتقا صنعت پوشاک انجام بگیرد را مورد 

بررسی قرار دهیم.
در این برنامه راهبردی، تبدیل صنعت پوشاک 

به یک صنعت پویا و مولد در بخش اشتغال 
کشور در نظر گرفته شده است. در این پروژه 
زنجیره جهانی ارزش در صنعت پوشاک تا ابعاد 
بازار پوشاک در دنیا و سهم  هر کدام از آن 

کشورها و تخصص هرکدام از این کشورها در 
بازار بین المللی این صنعت مورد بررسی قرار 
گرفت. در قالب این پروژه، عملکردهای کان 
صنعت پوشاک کشور در مقایسه با سایر رشته 
صنعت ها مورد بررسی دقیق علمی قرار گرفته 
و مزیت های آن در شرایط کنونی کشور به 

روش علمی، مدون و شناسایی شده است.
اشتغال زایی بالا و سرمایه گذاری ثابت پایین، 
ارزش افزوده بالا و میزان انرژی بری پایین این 
رشته صنعتی در مقایسه با سایر صنایع به طور 
ویژه ای متمایز است. بر اساس آمارهای رسمی 
کشور، 7.5 میلیارد دلار حداقل بازار بالقوه 
صنعت پوشاک در سال 94 بوده است که تا 
12 میلیارد دلار هم به طور غیررسمی برآورد 
شده است. برآوردهای تیم مجری طرح نشان 
می دهد با توجه به معضات و مشکاتی که 
در کشور وجود دارد که بحث قاچاق یکی از 
آنها است و باعث شده که 2 تا 4 میلیارد دلار 
از این بازار بالقوه پوشاک در تسخیر واردات 

بی رویه یا واردات غیرقانونی قرار گیرد.
صنعت پوشاک، ابعاد فرهنگی بالایی نیز دارد 
زیرا با واردات پوشاک از کشورهای خارجی، 
فرهنگ آنان نیز به کشور وارد می شود 
که در قالب این طرح به این موضوع نیز 
رسیدگی شده است. یکی دیگر از مزیت های 
مهم این صنعت، سبز بودن و حامی محیط 
زیست بودن آن است. ما توانستیم از دیدگاه 
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علمی، چالش های این صنعت را شناسایی 
کنیم و در این برنامه جامع راهکارهای کارا 
در جهت برطرف کردن این چالش ها در نظر 
بگیریم. همچنین ما توانستیم به عنوان عضو 
دانشگاهی کارگروه تدوین این برنامه جامع، 
نقاط قوت و ضعت، تهدید ها و فرصت های 
صنعت پوشاک را مشخص کنیم و در نهایت 
بر مبنای این ویژگی ها تحلیل هایی از عوامل 
خارجی و داخلی موثر بر این صنعت شناسایی 

و مورد تحلیل کارشناسی قرار دهیم.
در راهبردها و اهداف مشخص شده، 24 
کاربرگ تخصصی و اقدامات اجرایی مورد نیاز 
جهت توسعه صنعت پوشاک تدوین شد. در 
تدوین برنامه جامع راهبردی صنعت پوشاک 
کشور، 5 برنامه کان بر اساس تحلیل علمی 
که در اولویت کار قرار داشت شناسایی شده 
است. بر این اساس، ظرفیت سازی و توسعه 
به  اتصال  این صنعت،  در  صادرات محور 
بهبود  پوشاک،  ارزش صنعت  زنجیره جهانی 
فضای کسب وکار، تولید و عرضه پوشاک و 
توسعه فروشگاه های زنجیره ای و تخصصی 
ارائه پوشاک، برنامه ریزی در راستای توسعه 

فعالیت ها در بخش های با ارزش افزوده بالاتر 
صنعت پوشاک، توجه ویژه به بخش مشاغل 
خانگی و صنایع دستی مرتبط با بخش پوشاک، 
توانمندسازی ظرفیت های صنعت مد و طراحی 
و فعالیت صنعتی بر مبنای دانش فنی در کشور 
در بخش اهداف کان این سند مورد اهمیت 

واقع شد.
اگر این برنامه های اجرایی محقق شود، آن 
وقت حرفی برای گفتن در جامعه جهانی داریم؛ 

همچنین اگر صنعتی کردن پوشاک کشور بر 
مبنای دانش باشد در فضای بین المللی ورود 
پیدا می کنیم. همچنین در راستای ارتقا تولید 
و صادرات کالاهای پوشاکی، تولید صنعتی از 
طریق شهرک های تخصصی در این برنامه در 
نظر گرفته شده است. شهرک های تخصصی 
ویژه پوشاک، دارای ساختاری متمرکز هستند 
که به لحاظ علمی طوری طراحی شده اند که 

همه عوامل این صنعت گرد هم می آیند.
در حال حاضر، کارگروهی متشکل از تمامی 
ذینفعان و ارگان های مرتبط با دستور مساعد 
معاون اول ریاست جمهوری در جهت پیگیری 
و حمایت از اجرای برنامه های کارا و اثربخش 
توسعه صنعت پوشاک و اجرای برنامه های 
عملیاتی این طرح تشکیل شده است. برای 
دستیابی به اهداف کان متصورشده در این 
طرح، 24 برنامه اجرایی تدوین شده که در هر 
کدام از این برنامه ها اقدامات اجرایی مشخصی 
وجود دارد و امیدواریم که با پیگیری و جدیتی 
که مدیرکل صنایع نساجی و پوشاک در جهت 
اجرای این طرح دارند، به زودی آثار آن در 

صنعت نیز مشخص شود.
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سودای حضور در بازار جهانی پوشاک
حضور رییس فدراسیون جهانی پوشاک و هیئت همراه در ایران

ماه گذشته راهول مهتا رییس فدراسیون جهانی 
پوشاک )IAF( در سفری به ایران با مسئولان 
اتاق اصناف و اتحادیه پوشاک تهران دیدار 
کرد. وی در جلسات مشترک با این دو تشکل 
صنفی، اظهاراتی را پیرامون صنعت پوشاک 
ایران مطرح کرد و حضور پررنگ تر ایران در 
بازار جهانی پوشاک را به طرف های ایرانی وعده 
داد. در ادامه اظهارات مهم مسئولان کشورمان و 
همچنین رییس فدراسیون جهانی پوشاک که در 
جریان نشست های مختلف مطرح شد، به اطاع 

خوانندگان می رسد:

تولید 97 درصد پوشاک کشور 
در بنگاه های کوچک و متوسط

رییس اتاق اصناف ایران گفت: 97 درصد 
پوشاک تولیدی کشور در بنگاه های کوچک و 
متوسط تولید می شود و 3 درصد آن تولید صنعتی 
است. علی فاضلی در نشست رییس فدراسیون 
جهانی پوشاک با اتحادیه پوشاک تهران با اشاره 
به اینکه به رغم پتانسیل قابل توجه تولید در 
بنگاه های کوچک و متوسط، جایگاه مناسبی در 
بازار جهانی نداریم، افزود:  هم اکنون یک چهارم 
اشتغال و یک سوم سرمایه گذاری جهان در بخش 
بنگاه های کوچک و متوسط قرار دارد. وی با اشاره 
به تاثیر بنگاه های کوچک و متوسط در عبور از 
بحران اقتصادی کشورهای ایتالیا و کره جنوبی 
تصریح کرد: در ایران به رغم توانمندی های 
تولیدکنندگان پوشاک، جایگاه قابل قبولی در جهان 
نداریم که ضعف آموزش در این بخش یکی از 
دلایل آن است. رییس اتاق اصناف تهران داشتن 

اقتصاد پویا را مستلزم توجه ویژه به بنگاه های 
کوچک و متوسط دانست و ادامه داد: با وجود همه 
نامهربانی های انجام شده در بخش پوشاک، این 
بخش توانسته است به فعالیت خود ادامه دهد و به 

رشد اقتصاد کمک کند.

صنعت پوشاک ایران نباید 
نگران حذف تعرفه باشد

راهول مهتا رییس فدرسیون جهانی پوشاک 
نیزدر نشست تخصصی با اتحادیه پوشاک تهران 
گفت: هم اکنون 15 درصد فروش صنعت پوشاک 
در کشورهای آمریکا، اتحادیه اروپا، هند و چین 
از طریق اینترنت است که ایران نیز برای باقی 
ماندن در این صنعت نیازمند توجه به این نوع 
فروش است. وی راهکار حفظ صنعت پوشاک در 
کشورهای پرهزینه ترکیه و ایتالیا را کاهش زمان 

طراحی تا فروش دانست و تصریح کرد: اجرای 
این ایده در ایران با توجه به دسترسی به بازار های 

اروپایی الزامی است.
رییس فدراسیون جهانی پوشاک با اشاره به اینکه 
با کاهش هزینه تمام شده، نوآوری در طراحی و تولید 
و ایجاد اعتماد می توان مصرف کننده را جلب کرد، 
گفت: با طراحی و تولید برند و کالای مخصوص 
خود می توان اعتماد مصرفکننده را به تولید جلب 
کرد که این نکته بسیار با اهمیت است. مهتا با 
اشاره به اینکه جهان وضعیت بهره وری را در ایران 
مدنظر دارد ادامه داد: هزینه زندگی در ایران نسبت 
به بنگادش و چین بالا است که برای جبران این 

فاصله می توان بهره وری را افزایش داد.
وی با  اشاره به قدمت هزاران ساله صنعت 
پوشاک در ایران گفت: حتی با صفر شدن تعرفه 
واردات پوشاک، تولیدکنندگان پوشاک می توانند با 
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تمرکز بر روی نقاط قوت خود از این نگرانی خارج 
شوند. رییس فدراسیون جهانی پوشاک افزود: تنها 
تفاوت شرایط قبل و پس از تحریم در صنعت 
پوشاک ایران ورود قانونی کالاهایی است که تا 
پیش از آن قاچاقی وارد کشور ایران شده بنابراین 

نگرانی از حذف تعرفه بی مورد است.
وی گفت: ایجاد برندهای ایرانی، احیای صنعت 
نساجی سنتی و دستی و همکاری با کشورهای  
همسایه که دارای هزینه کم توسعه هستند در 
تولید پوشاک، اهدافی است که تولیدکنندگان 
ایرانی باید دنبال کنند. مهتا با اشاره به اینکه نباید 
از رقابت هراسید، ادامه داد: آشنایی با مدل های 
جدید در نمایشگاه های بین المللی، همکاری با 
موسسات آموزشی چینی و هندی و تربیت نسل  
بعدی تولیدکنندگان صنعت پوشاک می تواند در 

رشد صنعت پوشاک ایران موثر باشد.

حضور ایران در بازارهای جهانی
همچنین رییس فدراسیون جهانی پوشاک روز 
چهارشنبه 29 اردیبهشت ماه 95 در یک نشست 
خبری با اشاره به امضای تفاهم نامه ایران با این 
فدراسیون گفت: گردش مالی کشورهای عضو 
فدراسیون جهانی پوشاک 500 میلیارد دلار است 
و به ایران نیز کمک می شود که در بازار جهانی 
صادرات پوشاک حضور داشته باشد. راهول مهتا 
در نشستی که در اتحادیه پوشاک تهران برگزار شد 
اظهار کرد: این فدراسیون بیش از 40 سال سابقه 
کار داشته و 60 کشور دنیا عضو آن هستند که 
شامل اتحادیه های پوشاک کشورها و شرکت های 
بزرگ پوشاک می شوند و مقر این فدراسیون در 
هلند است. وی با بیان اینکه فدراسیون جهانی 
پوشاک غیردولتی است، گفت: ما به اعضای خود 
کمک می کنیم که بتوانند نیازهای خود را در ارتباط 
با یکدیگر برطرف کنند و هرساله اقدام به برگزاری 

نشستی مشترک در یکی از کشورها می کنیم.
مهتا درباره علت حضور خود در تهران گفت: 
به ما اعام شد که با وجود اینکه کیفیت پوشاک 
ایرانی شرایط مناسبی دارد اما سهم مناسبی از 
بازارهای جهانی را ندارد و ما به دنبال آن هستیم 

که شرایط لازم برای جهانی شدن پوشاک ایران 
و حضور آن در بازار سایر کشورها را فراهم کنیم. 
این مقام مسئول درباره گردش مالی کشورهای 
عضو این فدراسیون افزود: عمده کشورهای بزرگ 
صادرکننده پوشاک در این تشکل عضو هستند و 
گردش مالی این کشورها 500 میلیارد دلار است.

رییس فدراسیون جهانی پوشاک در پاسخ به 
سوال یکی از خبرنگاران که »آیا با حضور در 
ایران شرایط تولید پوشاک بر اساس معیارهای 
ایرانی و اسامی را رعایت می کنید یا خیر؟«، 
گفت: پوشاک اسامی در کشورهای پاکستان و 
بنگادش که عضو فدراسیون جهانی هستند بر 
اساس فرهنگ و جامعه مورد نظر تولید می شود. 
وی افزود: هند با وجود تنوع فرهنگی و دینی زیاد 
عضو این فدراسیون است و پوشاک متنوعی برای 
فرهنگ و ادیان مختلف تولید می کند. همچنین 
این کشور صادرکننده محصولات خود به کشور 
عربستان است. مهتا یادآور شد: برای بانوان 
مسلمان پوشاک مناسب آنها تولید می شود که در 

ایران نیز امکان فعالیت در این زمینه وجود دارد.
ابوالقاسم شیرازی رییس اتحادیه پوشاک ایران 
نیز در این نشست گفت: از دو سال گذشته 
تاش های خود را برای ورود به اتحادیه جهانی 
پوشاک آغاز کردیم و به دنبال آنیم که برندهای 
معتبر اروپایی را به ایران آورده و با همکاری 
مشترک محصولات را تولید و صادر کنیم. وی 
به مزیت این طرح اشاره کرد و گفت: با اجرای 
این برنامه، فرصت های شغلی زیادی مهیا می شود 
و عاوه بر آن، صادرات نیز افزایش خواهد یافت.

شیرازی از رایزنی با شرکت های مطرح ایتالیا 
و فرانسه برای مشارکت در تولید پوشاک و 
ایجاد برند معتبر در ایران اشاره کرد و گفت: این 
شرکت ها در ایران سرمایه گذاری خواهند کرد، تا 
تولیدات عاوه بر تامین نیاز داخل روانه بازارهای 
صادراتی شود. وی اضافه کرد: به روز شدن 
اطاعات تولیدکنندگان پوشاک ایرانی از آخرین 
مد و تکنولوژی های دنیا در حوزه پوشاک، شرکت 
در نمایشگاه های خارجی و برندسازی از مزایای 

عضوت در فدراسیون جهانی پوشاک است.

تامین یک میلیارد ریال اعتبار 
برای صادرات کالا

رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
تهران نیز در نشست مشترک با رییسان فدراسیون 
جهانی پوشاک و اتحادیه پوشاک تهران گفت: 
مقرر شد صندوق توسعه ملی بیش از یک میلیارد 
ریال به عنوان اعتبار برای صادرات کالا به دیگر 
کشورها پرداخت کند. محمدرضا مس فروش 
افزود: با تامین منابع مالی برای توسعه صادرات 
کالاهای ایرانی به دیگر کشورها، عاوه بر افزایش 
ارتباطات بین المللی، با تخصیص تسهیات برای 
خریداران محصولات ایرانی در خارج از کشور، 
زمینه توسعه اقتصادی دوجانبه بیشتر می شود. 
وی با تشریح وضعیت کشور در پسابرجام افزود: 
هیئت های تجاری مختلفی از کشورهای دنیا به 
استان تهران آمده اند که سعی در سرمایه گذاری و 
ارتباط مشترک با تهران دارند که امید است این 
نشست نیز منجر به روابط دوجانبه بیشتر در زمینه 

پوشاک شود.
مس فروش به بازدید رییس فدراسیون جهانی 
پوشاک از بازار تهران و مشاهده ظرفیت های ایران در 
بخش پوشاک اشاره کرد و گفت: با برنامه ریزی های 
صورت گرفته، تاش شده با ورود ماشین آلات و 
دانش فنی، توان تولیدی کشور افزایش یابد و در 
این صنعت شاهد پیشرفت هایی باشیم. وی افزود: در 
این زمینه تاش شده است تا با پذیرش هیئت های 
تجاری و همچنین اعزام هیئت تجاری ایران، این 
ارتباط در سطح وسیعی با دیگر کشورها گسترش 
یابد. مس فروش، همچنین با بیان اینکه ایران عضو 
ناظر سازمان تجارت جهانی )WTO(، است، اضافه 
کرد: کشور در حال حرکت به سوی تنظیم مناسب 

تعرفه های گمرکی کالاست.
به هر ترتیب، امیدواریم حضور رییس فدراسیون 
جهانی پوشاک یا قبل از آن، رییس فدراسیون مد 
و پوشاک ایتالیا در ایران، بتواند دستاوردهای خوبی 
برای ارتقای سطح تولید پوشاک در کشورمان و ورود 
صنعت پوشاک ایران به بازارهای مهم صادراتی 
داشته باشد و صرفا به چند روز نشست یا افزایش 

واردات پوشاک از اقصانقاط جهان منتهی نگردد. 
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عادت به برندهای درجه دو و سه خارجی
مراسم رونمایی از پیراهن تیم ملی برگزار شد

فدراسیون فوتبال ایران عصر روز چهارشنبه 
15 اردیبهشت ماه 1395 در مراسمی که در هتل 
ارم تهران با حضور مسئولان این فدراسیون و 
مدیران شرکت جیووا )Givova( برگزار شد، 
از پیراهن های تیم ملی رونمایی کرد. تعجب از 
این رونمایی به مدل رفتار فدراسیون فوتبال در 
ماه های اخیر باز می گشت؛ فدراسیون فوتبالی 
که دو بار اعام کرد با برند درجه دو آل اشپورت 
تمدید کرده و ناگهان با یک برند درجه سه و 
بسیار کوچک تر به توافق رسید. آنهم پیراهنی 
که به زعم اکثریت صاحب نظران و کارشناسان 
تخصصی و عامه مردم، طراحی ضعیف و دور از 

شأنی داشت.
لازم به ذکر است جیووا یک برند ایتالیایی 
است؛ برند پوشاک ورزشی که تنها 8 سال از 
تاسیس آن می  گذرد. این شرکت نه تنها نام 
مشهوری در فوتبال ندارد که تا امروز فقط یک 
تیم ملی دیگر را مجاب کرده که پیراهن اش را 
بپوشد و آن تیم مالت است. برندی که از ذوق 
قرارداد امضاشده، لوگوی فدراسیون فوتبال را در 
صفحه اصلی و خبر اصلی سایت خود کار کرده 
است. این در شرایطی است که همه رقبای ایران 
در مراحل گذشته با کمپانی هایی مانند نایک و 
آدیداس به توافق رسیده اند و عجیب است که 

تیم ملی ایران باید لباسی با این کیفیت و این 
برند را بر تن کند.

البته مدیر شرکت پارس به عنوان نماینده 
رسمی   شرکت ایتالیایی جیووا که تامین کننده 
پیراهن های تیم ملی در سه سال آینده خواهد 
بود، توضیحاتی درباره انتقادات ارائه داده است. 
او با در اختیار گذاشتن طرح های اولیه و نهایی 
پیشنهادشده برای پیراهن تیم ملی فوتبال ایران 
در این باره می  گوید: موضوع انتقادهای مطرح شده 
از نحوه طراحی لباس تیم ملی چندان منصفانه 
نیست و بحث هایی که در این باره مطرح شده، 
اکثرا غیرکارشناسی بوده است. ما به نمایندگی 
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از کمپانی جیووا که هشتمین سال فعالیت خود 
را پشت سر می  گذارد، به دنبال تامین البسه مورد 
نظر تیم های ملی با بالاترین کیفیت هستیم و 
اساسا سرمایه گذاری ما در این زمینه علتی جز 
این ندارد چراکه در صورت عدم رفع نیاز تیم 
ملی یا کیفیت پایین محصولات، از حضور در 

بازار ایران عایدی خاصی نخواهیم داشت. 
بردبار در ادامه حرف هایش می  گوید: زمانی 

که بحث مناقصه پیراهن تیم ملی مطرح شد ما 
پیشنهاد خود را ارائه دادیم و طی جلسات متوالی 
بدون هیچ حرف و حدیثی توانستیم نظر کمیته 
بازاریابی فدراسیون را جلب کنیم و این قرارداد 
را منعقد بنماییم. بعد از آن نیز نوبت به ارسال 
طرح ها به فدراسیون رسید و دوستان حاضر 
در فدراسیون طرحی را که در مراسم رونمایی 
به تن مانکن بود پسندیدند. البته ما طرح های 

متنوعی را به فدراسیون ارائه کرده ایم و با توجه 
به اینکه اولین بازی تیم ملی فوتبال ایران مقابل 
قطر در شهریورماه برگزار خواهد شد، فرصت 

کافی برای تغییرات وجود دارد. 
او ادامه می  دهد: کمپانی جیووا تعهد کرده 
بهترین و با کیفیت ترین البسه را در اختیار 
تیم ملی ایران بگذارد و در این زمینه کوتاهی 
نخواهد کرد. ضمن اینکه به هر حال با توجه به 
اینکه محموله ارسالی به ایران وارداتی است و 
باید مجوز گمرک را برای تحویل به تیم ملی 
اخذ کند، سعی می  کنیم در همان اولین مرتبه به 
میزان کافی وسایل در اختیار تیم ملی بگذاریم. 
به گفته بردبار، کارلوس کی روش سرمربی تیم 
ملی نیز در این موضوع مورد سوال قرار گرفته 
اما وی اعام کرده است موضوع پیراهن های 
تیم ملی به او مربوط نمی  شود و الا کمپانی 
جیووا قصد دعوت از وی به ایتالیا و بازدید از 

کارخانه این شرکت را داشته است.

دور از شأن ایران و تیم ملی
به هر ترتیب، صرف نظر از این اظهارات 
رسانه ای باید بپذیریم اگر قرار بود برندهای 
درجه دو و سه خارجی برای لباس تیم ملی 
انتخاب شوند، تمدید قرارداد با همان آل اشپورت 
تصمیم به مراتب بهتری بود و حتی برندهای 
درجه سه مشهورتری هم برای امضای قرارداد 
وجود داشت. اما متاسفانه برند انتخاب شده 
برای لباس تیم ملی، طراحی آن، نوع مراسم 
رونمایی و ... هیچ یک در شأن کشورمان و تیم 
ملی نبوده است و جای تاسف است که جایگاه 
و منزلت ایران اینچنین راحت توسط برخی از 
افراد سیاسی کار، به بازی گرفته می شود. به قول 
معروف، حرمت امام زاده را باید متولی آن نگه 
دارد که در موضوع لباس تیم ملی این اتفاق 

نیفتاده است.
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تعرفه ترجیحی؛ شمشیر دولبه
کارشناسان از تعرفه ترجیحی بین ایران و ترکیه می گویند:

ماه گذشته خبری منتشر شد که تعرفه 
ترجیحی واردات پوشاک از ترکیه در کتاب 
مقررات صادرات و واردات سال 95 حذف شده 
است؛ موضوعی که در ابتدای امر هیچگونه 
واکنشی را از سوی مسئولان صنعتی کشور 
به همراه نداشت اما بعد از مدتی، مسئولان 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در اظهارات 
خود این موضوع را تایید نکردند. به عنوان 
مثال، رییس سازمان توسعه تجارت ایران در 
گفتگو با رادیو ایران گفت: در ارتباط با حذف 
تعرفه ترجیحی واردات پوشاک از ترکیه چنین 
اتفاقی رخ نداده است و کماکان )واردکنندگان( 
می توانند از تعرفه ترجیحی در ارتباط با کشور 
ترکیه استفاده کنند. ولی اله افخمی راد در ادامه 
یادآوری کرد: باید این نکته را در نظر داشته 
باشیم که واردات رسمی که ما در زمینه پوشاک 
از کشور ترکیه داریم، کمتر از 5 میلیون دلار 
در طی سال است و متأسفانه عمده پوشاکی 
که از این کشور وارد ایران می شود به روش 
تعبیر  باید همان  انجام می شود که  غیررسمی 
قاچاق را برای آن به کار برد. یکی از دلایل 
واردات پوشاک به صورت غیرمتعارف، به 

می شود.  مربوط  بالا  تعرفه 
رییس سازمان توسعه تجارت تأکید کرد: هر 
قدر ما بتوانیم تعرفه کالاهایی را که امکان 
را  واردکنندگان  دارند کاهش دهیم،  قاچاق 
به سمتی سوق می دهیم که از روال رسمی 
و قانونی کالای خود را وارد کنند. بنابراین در 
این زمینه تغییری رخ نداده است و کماکان 

ترکیه می تواند از تجارت ترجیحی در ارتباط 
با پوشاک استفاده کند. چند روز بعد از این 
اظهارات، وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز در 
پاسخ به سوال خبرگزاری فارس، از عدم حذف 
توافق نامه تعرفه ترجیحی تجارت کالاها بین 
ترکیه و ایران خبر داد و در عین حال گفت: 

2 بند از این توافق نامه در حال اصاح است.
صرف نظر از اینکه تعرفه ترجیحی واردات 
پوشاک از ترکیه حذف شده یا خیر، در این 
گزارش، به بررسی آثار و تبعات مختلف 
برقراری و حذف تعرفه های ترجیحی بر 
تجارت ایران از دید دو کارشناس و فعال 

بپردازیم: کشور  خارجی  تجارت  عرصه 

تمرین کنیم را  رقابت  باید 
درباره  اقتصادی،  فعال  حریری  مجیدرضا 

برقراری تعرفه های ترجیحی گفت: موضوع 
تعرفه ترجیحی با یک کشور یا تعرفه ترجیحی 
در پیمان های منطقه ای برای اقتصاد ما در 
جهت اینکه یک مرحله به پیوستن به سازمان 
الزامی  نزدیک شویم،   )WTO( تجارت  جهانی 
است. ما باید دیوار تعرفه ای بلندی را که دور 

بیاوریم. پایین  کشیده ایم  کشورمان 
او افزود: ما باید رقابت کردن در بازارهای 
بین المللی را تمرین کنیم. روشی که در 
دنیا معقول و معمول بوده همین تعرفه های 
ترجیحی است. ولی وقتی این تعرفه ترجیحی 
را با ترکیه برقرار کردیم، متأسفانه سر و 
تولیدکنندگان ما که سالیان سال عادت  صدای 
کرده اند فقط برای بازار داخل تولید کنند، بلند 
و به عقب نشینی دولت منجر شد که دلایل 
آن هم حتما دلایل اقتصادی نیست، دلایل 

خرداد 95، شماره 267



64www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

پوشاک

سیاسی است و تن دادن به خواست غیرعلمی 
و غیراقتصادی بخشی از جامعه. اما به طور 
کلی به نظر من باید تعرفه های ترجیحی را 
گسترش دهیم تا تولیدکنندگان ما رقابت را 

بگیرند. یاد 

از اثرات تجارت ترجیحی بر 
نداریم تحلیلی  خود  تجارت 

اسفندیار امیدبخش کارشناس تجارت خارجی، 
نیز درباره تجارت ترجیحی گفت: برای اولین 
بار در تاریخ کشور ما بحث موافقت نامه های 
تجارت ترجیحی در حدود سال های 79 و 
80 مطرح شد. در آن دوره با توجه به اینکه 
مذاکرات ما با سازمان جهانی تجارت به دلایل 
سیاسی متوقف شده بود، این تصمیم گرفته 
با  برای توسعه تجارت مان  راه هایی  شد که 
کشورها به ویژه کشورهای همسایه و پیرامونی 
پیدا کنیم. یکی از این کشورها هم ترکیه بود. 
به هر حال معمولا این تعرفه های ترجیحی 
اینکه کشورها دسترسی  برای  است  ابزاری 
بیشتری به بازارهای هدف صادراتی خود پیدا 

. کنند
او در ادامه عنوان کرد: نکته مهم این است 
که هنوز مفهوم مناسبات ترجیحی در نظام 

تجاری ما کاما جا نیفتاده است، چرا که ما در 
10 سال گذشته که این تعرفه های ترجیحی 
بین ایران و چند کشور برقرار شده، هنوز 
تحلیلی نداشته ایم که این تعرفه ها بر توسعه 

صادرات و واردات ما چه اثراتی داشته است.

باید به تعهدات بین المللی پایبند ماند
تعرفه  ادامه درباره خبر حذف  امیدبخش در 
ترجیحی پوشاک بین ایران و ترکیه اظهار کرد: 
طبیعتا باید قبل از انعقاد چنین موافقت نامه ای 
بین دو کشور ایران و ترکیه، کارشناسان 
مربوطه محاسبات خود را انجام می دادند تا 
ببینند ما درباره چه کالاهایی می توانیم تعرفه 
ترجیحی برقرار کنیم و درباره چه کالاهایی 
پوشاک  و  منسوجات  موضوع  ظاهرا  نمی توانیم. 
در موافقت نامه به امضا رسیده، اما بعد از گذشت 
حدود یک سال از انعقاد موافقت نامه، به این 
فکر افتاده اند که موضوع منسوجات و پوشاک 
نباید در موافقت نامه می آمد. طبق اطاعات 
من، موضوع حذف تعرفه ترجیحی منسوجات 
و پوشاک یک توافق نامه بین ایران و ترکیه 
بوده و موافقت نامه اجازه حذف یک جانبه از 
جانب ایران را نمی داد. در حالی که به اعتقاد 
من باید به تعهدات بین المللی به ویژه در 
پایبند  چندجانبه  و  منطقه ای  موافقت نامه های 
بود، وگرنه در آینده ممکن است مشکاتی بین 

بیاید. به وجود  ما و بعضی کشورها 

نباید   WTO در  از عضویت  پیش 
کرد اعمال  ترجیحی  تعرفه 

او درباره تأثیر برقراری تعرفه های ترجیحی 
WTO اظهار کرد: ما  بر الحاق ایران به 
قبل از اینکه عضو WTO شویم، نباید 
کنیم.  منعقد  ترجیحی  تعرفه  موافقت نامه های 
منطق آن هم این است که وقتی چنین 
اعضای  سایر  شود،  منعقد  موافقت نامه هایی 

WTO در مذاکرات اصلی از ما همین 
موافقت نامه ها را مطالبه خواهند کرد. به عنوان 
مثال اگر در منسوجات و پوشاک به ترکیه 
امتیاز دهیم، الان تعهدی  یا کشور دیگری 
نداریم که به دیگران هم امتیاز دهیم، ولی 
WTO آغاز می شود،  وقتی مذاکرات الحاق به 
سایر کشورهای صادرکننده عمده منسوجات، 
همین تعرفه ها را از ما مطالبه می کنند و برای 
ما مشکل ایجاد می شود. از این جهت همان 

این کار نشود. بهتر که 
او افزود: معمولا کشورهایی به سراغ 
موافقت نامه های تجارت ترجیحی می روند که 
قبا به عضویت WTO درآمده اند، یک سری 
تعهدات داده اند و حالا می خواهند بازار خود را 
برای کشورهای دیگر بیشتر باز کنند. چنین 
کشورهایی به تعرفه های ترجیحی و تجارت 
WTO نیستیم  آزاد رو می آورند. ما که عضو 
و برای باز کردن بازار به سراغ این ابزارها 
می رویم، باید در نظر داشته باشیم که چنین 
موافقت نامه هایی می توانند در مذاکرات الحاق 

شود. دردسرساز 

تبعات حذف تعرفه ترجیحی 
پوشاک بین ایران و ترکیه

در عین حال امیدبخش درباره تبعات حذف 
احتمالی تعرفه ترجیحی پوشاک بین ایران 
و ترکیه، هشدار داد: با حذف احتمالی تعرفه 
ترجیحی منسوجات و پوشاک، باید دید ترک ها در 
مقابل، از ایران چه مطالبه ای خواهند داشت. اما 
قاعدتا بهتر است مسئولان و به ویژه کارشناسان 
ما قبل از انعقاد چنین موافقت نامه هایی با 
محاسبات خاصی که وجود دارد، به طور دقیق 
میزان انتفاع ما را به تفکیک هر کالا مشخص 
کنند تا بعدا دچار مشکل نشویم که بخواهیم به 
صورت یک جانبه برای حذف تعرفه های ترجیحی 

تقاضا داشته باشیم.
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تولید و تجارت پنبه

تاثیر فروش ذخایر چین بر واردات و موجودی جهانی پنبه
گزارش ماهانه کمیته مشورتی جهانی پنبه )2 مه 2016(

دبیرخانه کمیته  از  نقل  به  به گزارش ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک« 
مشورتی جهانی پنبه )ICAC(، در ماه آوریل 2016 دولت چین از برنامه  خود 
برای به مزایده گذاشتن ذخایر پنبه خبر داده که این برنامه میزان مصرف و واردات 
پنبه توسط این کشور را تحت تاثیر قرار می دهد. فروش ذخایر از سوم ماه مه آغاز 
شده و تا پایان آگوست یعنی بلافاصله قبل از زمان کشت محصول برای فصل 
زراعی آینده، ادامه پیدا می کند. اگرچه فروش از ماه مه این فصل آغاز شده، اما 
دولت چین پیش بینی می کند در سال های آینده، فروش پنبه از ماه مارس یعنی 

زمانی که تب بازاریابی برای محصول فروکش می کند، آغاز گردد.
حجم روزانه فروش پنبه توسط چین در فصل زراعی جاری معادل 50 هزار تن 
خواهد بود که مشابه میانگین پیشنهادی برای فروش در فصل 15-2014 می باشد. 
کف قیمت فروش پنبه به صورت هفتگی به روز خواهد شد و نرخ آن با استفاده از 
 Cotlook میانگین قیمت های داخلی و قیمت های بین المللی که توسط شاخص
A گزارش می شود، محاسبه می گردد. دولت چین همچنین به این موضوع اشاره 
کرده که ممکن است بر اساس میزان فروش واقعی در طول فصل زراعی گذشته، 

مقدار محدودی پنبه با کیفیت بالا را برای ذخایر خود خریداری نماید.
همزمان با کاهش واردات پنبه توسط چین، واردات جهانی این محصول نیز با 
افت مواجه است. پیش بینی می شود در فصل زراعی 16-2015 میزان واردات 
جهانی پنبه با 3 درصد کاهش به 7,4 میلیون تن و واردات چین با 40 درصد 
سقوط به 1,1 میلیون تن بالغ گردد. در این مدت، میزان واردات توسط ویتنام 
و بنگلادش، همگام با افزایش مصرف پنبه در این کشورها، به رشد خود ادامه 
خواهد داد. انتظار می رود در فصل زراعی 16-2015 واردات ویتنام با 17 درصد 
افزایش به 1,1 میلیون تن و در مورد بنگلادش نیز با 12 درصد رشد به 1,1 
میلیون تن برسد. برآورد می گردد در فصل زراعی 17-2016 واردات چین با 13 
درصد کاهش تقریبا 940 هزار تن باشد یعنی میزان واردات پنبه این کشور، 
محدود به رقم تعیین شده در توافق با سازمان تجارت جهانی خواهد بود و فروش 

پنبه از ذخایر دولتی چین تقاضای اضافی کارخانجات را تامین خواهد کرد.

محدودیت اعمال شده برای واردات و همچنین فروش پنبه از ذخایر دولتی، 
احتمالا موجودی پایان دوره پنبه در چین را با 7 درصد افت مواجه ساخته و به 
12 میلیون تن در فصل زراعی 16-2015 خواهد رساند. بدین ترتیب برای اولین 
بار بعد از فصل 11-2010 است که موجودی پنبه چین با کاهش همراه می شود. 
با فرض تداوم شرایط مشابه، انتظار می رود موجودی پایان دوره چین برای فصل 
زراعی 17-2016 نیز با 10 درصد کاهش به 10,9 میلیون تن برسد. همچنین 
پیش بینی می شود موجودی پنبه خارج از چین با 7 درصد کاهش به 8,4 میلیون 
تن تا پایان فصل 16-2015 رسیده اما در فصل زراعی 17-2016 با 2 درصد 

افزایش به 8,7 میلیون تن بالغ گردد.
پیش بینی می شود تولید جهانی پنبه افزایش جزئی را تجربه کند که این موضوع 
میزان کاهش موجودی پایان دوره را در فصل 17-2016 محدود می کند. انتظار 
می رود سطح زیر کشت پنبه بعد از کاهش 9 درصدی و رسیدن به 31,2 میلیون 
هکتار در فصل زراعی 16-2015، با رشد یک درصدی همراه شده و به 31,4 
میلیون هکتار بالغ گردد چراکه کاهش قیمت های محصولات رقیب در فصل 
زراعی 16-2015 کشاورزان را برای بازگشت به کشت پنبه در فصل زراعی 

17-2016 با وجود قیمت های پایین، تشویق خواهد کرد.
علاوه بر این، پیش بینی می شود بازده میانگین پنبه در جهان با 4 درصد بهبود 
مواجه شده و به 732 کیلوگرم در هر هکتار برسد و تولید جهانی نیز با 4 درصد رشد، 
از 22 میلیون تن در فصل زراعی 16-2015 به 23 میلیون تن در فصل زراعی 
17-2016 افزایش پیدا کند. انتظار می رود سطح کشت پنبه در هند با افزایش 4 
درصدی به 12,4 میلیون هکتار و میزان تولید این کشور با 10 درصد افزایش به 
6,5 میلیون تن برسد. در مورد چین، هزینه های بالای تولید جذابیت تولید پنبه را 
کاهش داده و بر همین اساس، سطح کشت این محصول در چین احتمالا با 10 
درصد کاهش به 3,1 میلیون هکتار در فصل زراعی 17-2016 بالغ خواهد شد. با 
فرض اینکه بازده میانگین محصول مشابه فصل زراعی 16-2015 باشد، میزان 

تولید چین با 10 درصد افت مواجه شده و به 4,6 میلیون تن خواهد رسید.
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پیش بینی میزان عرضه و تقاضای جهانی پنبه )همه ارقام به میلیون تن(
17-162016-152015-2014دوره

تغییرات ماهانهمیزانتغییرات ماهانهمیزانتغییرات ماهانهمیزانشرح

0/0522/960/01-26/120/0121/98تولید

0/12-0/1223/77-0/0123/67-24/33مصرف

0/06-0/047/43-0/017/36-7/59واردات

0/06-0/047/43-7/700/007/36صادرات

22/090/0020/400/0719/590/20موجودی آخر دوره
717071شاخص Cotlook A )سنت/پوند(

میزان تولید پنبه در ایالات متحد آمریکا با 21 درصد کاهش به 2,8 میلیون 
تن در فصل زراعی 16-2015 رسید چراکه افت قیمت های طلای سفید انگیزه 
کشاورزان را برای کشت این محصول گرفت. اما برای فصل زراعی 2016-17 
افزایش جذابیت قیمت ها در قیاس با محصولات رقیب می تواند کشاورزان را 
برای بازگشت به کشت پنبه ترغیب کند و بر همین اساس، پیش بینی می شود 
سطح کشت در آمریکا با 2 درصد رشد به 3,3 میلیون هکتار برسد. با فرض اینکه 
بازده میانگین محصول مشابه میانگین 5 ساله آن باشد، میزان تولید پنبه آمریکا 
احتمالا با 9 درصد افزایش به 3,1 میلیون تن خواهد رسید. همچنین پیش بینی 
می شود میزان تولید پنبه پاکستان با 35 درصد افزایش به 2 میلیون تن در فصل 

زراعی 17-2016 بالغ گردد.

از سوی دیگر، پیش بینی می شود مصرف جهانی پنبه بعد از افت 3 درصدی در 
فصل زراعی 16-2015، در رقم 23,7 میلیون تن در فصل زراعی 2016-17 
ثابت باقی بماند چراکه قیمت های پلی استر احتمالا کمتر از قیمت های پنبه 
باقی خواهد ماند. انتظار می رود میزان مصرف پنبه کارخانجات در چین به عنوان 
بزرگترین مصرف کننده در جهان، با کاهش 5 درصدی به 7,1 میلیون تن رسیده 
و احتمالا با 5 درصد کاهش مجدد به 6,8 میلیون تن در فصل زراعی 2016-17 
بالغ گردد که این موضوع به کاهش رشد اقتصادی این کشور مربوط می شود. در 
مقابل، میزان مصرف پنبه در هند و پاکستان در فصل زراعی جاری بهبود خواهد 
یافت و به ترتیب با 4 درصد افزایش به 5,5 میلیون تن و با یک درصد رشد به 

2,2 میلیون تن خواهد رسید.
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توزیع 620 تن بذر اصلاح شده در گلستان
رییس اداره پنبه و دانه های روغنی جهاد کشاورزی استان گلستان خبر داد:

جهاد  روغنی  دانه های  و  پنبه  اداره  رییس 
بذور  تن   620 گفت:  گلستان  استان  کشاورزی 
مختلف  طبقات  و  ارقام  در  پنبه  اصلاح شده 
علی  است.  شده  مهیا  جاری  سال  کشت  برای 
سطح  اساس  بر  داشت:  اظهار  موسی خانی 
وزارت  سوی  از  اعلام شده  پنبه  کشت  ابلاغی 
بذر  میزان  این   94 سال  در  کشاورزی  جهاد 
برای  مختلف  طبقات  و  ارقام  در  اصلاح شده 
هکتار  هزار   15 سطح  در  جاری  سال  کشت 

تهیه و تدارک شده است.
و  لیبل  دارای  استاندارد،  بذور  این  افزود:  وی 
نهال  و  بذر  گواهی  و  ثبت  مؤسسه  تایید  مورد 
در  تعیین شده  اجرایی  برنامه  اساس  بر  و  بوده 
مرحله نخست حدود 50 درصد این بذور توسط 
در  مجاز  کارگزاری های  به  بذر  تولیدکنندگان 
بقیه  و  شده  حمل  استان  شهرستان های  همه 
سطح  حصول  تا  بعدی  مراحل  در  نیز  بذور 
اداره  رییس  شد.  خواهد  توزیع  نهایی  کشت 
استان  کشاورزی  جهاد  روغنی  دانه های  و  پنبه 
سطح  توسعه  راستای  در  کرد:  تصریح  گلستان 
عملیات  جاری  سال   در  استان  در  پنبه  کشت 
از  کشاورزان  بین  بذر  توزیع  و  کشت  قرارداد 
و  شده  آغاز  استان  در  فروردین ماه   15 تاریخ 
تاکنون نیز حدود یک هزار و 500 هکتار قرارداد 

منعقد شد. کشت 
از  استان  در  پنبه  کشت  گفت:  موسی خانی 
آغاز  هوا  شدن  گرمتر  با  اردیبهشت ماه  اوایل 
شده و با توجه به وضعیت جوی مناسب تاکنون 
و بارندگی های مناسب در زمستان سال گذشته 
در  آب  ذخیره  افزایش  و  جاری  سال   بهار  و 

پیش بینی  و  قبل  به سال  نسبت  استان  سدهای 
خرداد  و  اردیبهشت  ماه های  در  مطلوب  شرایط 
سال  به  نسبت  پنبه  کشت  سطح  امیدواریم 
نخستین  کرد:  اظهار  وی  یابد.  افزایش  گذشته 
کشت پنبه استان گلستان بیست و دوم فروردین 

ماه در شهرستان گمیشان گزارش شده است.

قرارداد کشت پنبه در سطح افزون بر 
پنج هزار هکتار از اراضی گلستان

روغنی  دانه های  و  پنبه  اداره  رییس 
کرد:  اعلام  همچنین  گلستان  جهادکشاورزی 
کشتزارهای  در  پنبه  کشت  قرارداد  تاکنون 
و  ابلاغی  برنامه  از  درصد   38 حدود  تا  استان 
شده  بسته  هکتار   632 و  هزار  پنج  سطح  در 

ستاد  نشست  در  خانی  موسی  علی  است. 
شهرستانی  و  ستادی  مسئولان  هماهنگی 
ابلاغی  برنامه  گفت:  استان  کشاورزی  جهاد 
حدود  پنبه  کشت  برای  استان  در  جاری  سال 
پنبه  از کشت  افزود:  15 هزار هکتار است. وی 
جاری  زراعی  سال  در  استان  کشتزارهای  در 
و  ترکمن  گز،  بندر  گرگان،  کشاورزان  تاکنون 
استقبال  شهرستان ها  سایر  به  نسبت  گمیشان 
امیدواری  ابراز  موسی خانی  داشته اند.  بیشتری 
از  بعد  را  دوم  استان، کشت  کرد که کشاورزان 
اختصاص  پنبه  به  پاییزه  محصول های  برداشت 
استان  در  زراعت  این  کشت  زیر  سطح  و  داده 
افزایش یابد. وی، بذر رقم های گلستان و لطیف 

را ویژه کشت دوم عنوان کرد.
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آسیب بخش پنبه و نساجی پاکستان از خشکسالی
بحران کمبود آب در پاکستان

و  نساجی  »صنعت  ماهنامه  گزارش  به 
موجب  هوایی  و  آب  بد  شرایط  پوشاک«، 
مزارع  از  برداشت شده  پنبه  کیفی  و  کمی  افت 
این  نساجی  تولیدکنندگان  و  شده  پاکستان 
با  آنها  چراکه  گذاشته  مضیقه  در  را  کشور 
وارداتی  پنبه  بالاتر  قیمت های  و  عرضه  کمبود 
 9 تقریبا  نساجی  تولیدکنندگان  شده اند.  مواجه 
را  پاکستان  داخلی  ناخالص  تولید  کل  از  درصد 
خشکسالی  از  بعد  می دهند.  اختصاص  خود  به 
به  پاکستان  دولت  اخیر،  نامنظم  بارش های  و 
منظور تامین نیاز صنعت نساجی، 4 میلیارد دلار 

در سال برای واردات پنبه هزینه می کند.
محمود اسلم مدیر عملیاتی گروه Fazal یکی 

از قدیمی ترین و بزرگترین گروه های نساجی در 
نخ  تولید  و  پنبه پاک کنی  زمینه  در  که  پاکستان 
به  آنها  که  می گوید  می کند،  فعالیت  پارچه  و 
چند  و  هند  از  را  پنبه  خود،  نیاز  تامین  منظور 
فقط  واردات  این  و  می کنند  وارد  دیگر  کشور 
داشته  افزایش  درصد   20 گذشته  ماه   6 ظرف 
است. چرخش به سمت واردات موجب شده که 
هزینه تامین مواد اولیه برای این شرکت تا 30 
درصد افزایش پیدا کرده و سودآوری شرکت را 

دهد. قرار  تحت الشعاع 
هوایی  و  آب  شرایط  نتیجه  در  همچنین 
در  اکنون  که  پاکستانی  پنبه  کیفیت  ضعیف، 
دلیل  به  است.  نزول  حال  در  است،  دسترس 

و  زباله  زیادی  مقدار  داخلی  پنبه  همین شرایط، 
بنابراین  می گیرد.  خود  به  را  دیگر  آلودگی های 
و  کرده  پیدا  کاهش  پنبه پاک کنی  راندمان 
گفته  به  است.  یافته  افزایش  تولید  هزینه های 
تامین  برای  موجود  مشکلات  اسلم،  محمود 
فعلی،  مقطع  در  انرژی  کمبود  و  باکیفیت  پنبه 
شرکت  این  تکمیل شده  منسوجات  صادرات 
گذشته،  سال  دو  در  ماه  در  کانتینر   100 از  را 
است.  داده  کاهش  مقطع  این  در  کانیتر   30 به 
تحویل  برای  روزه   30 مهلت  نمی توانند  آنها 
مشتریان  اکثر  و  کنند  برآورده  را  سفارشات 
و  بنگلادش  هند،  سمت  به  نیز  شرکت  این 
به  را  تا سفارشات خود  پیدا کرده اند  چین سوق 
از دولت  موقع تحویل بگیرند. بر همین اساس، 
مالیات  کاهش  که  شده  درخواست  پاکستان 
صنعت  حیات  تداوم  به  کمک  برای  را  فروش 

بگیرد. نساجی، در نظر 
)FCC( به  پنبه  بر اساس اعلام کمیته فدرال 
نساجی  صنعت  وزارت  از  دپارتمان  یک  عنوان 
پاکستان، تولید پنبه این کشور در سال جاری از 
رقم 15,5 میلیون عدل که قبلا پیش بینی شده 
است  کرده  سقوط  عدل  میلیون   10,9 به  بود، 
در  خشکسالی  نامنظم،  بارش  از  اتفاق  این  که 
بذر  ضعیف  کیفیت  و  پنبه  کشت  مناطق  برخی 
درصد   85 پنجاب حدود  استان  می گیرد.  نشئت 
نیز عمدتا  مابقی  و  کرده  تولید  را  پنبه کشور  از 

در استان سند تولید شده است.
خالد عبدالله نماینده بخش پنبه و نایب رییس 
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کمیته مرکزی پنبه پاکستان می گوید این کشور 
هزینه  پنبه  واردات  برای  دلار  میلیارد   4 حدود 
خواهد کرد تا بتواند تقاضای داخلی این محصول 
را در سال جاری تامین نماید. قیمت های پایین 
پنبه در سال قبل منجر به کاهش تولید شده و 
تغییرات  از  ناشی  نامطلوب  شرایط آب و هوایی 
برداشت  به  اقلیمی، و همچنین هجوم حشرات، 
تغییرات  کلی،  طور  به  است.  زده  آسیب  پنبه 
الگوهای آب و هوایی شدید در حکم  اقلیمی و 
از  کشاورزی  محصولات  به  مهلک  ضربه  یک 

هستند. پنبه  جمله 
در  پنبه  بزرگ  تولیدکننده  چهارمین  پاکستان 
آمریکا  متحد  ایالات  و  هند  چین،  از  بعد  جهان 
ریسندگی،  ظرفیت  نظر  از  و  می شود  محسوب 
جایگاه سوم را در آسیا بعد از چین و هند دارد. 
بر اساس گزارشی که توسط موسسه حسابداری 
صنعتی و مدیریتی پاکستان منتشر شده، صنعت 

کار  نیروی  کل  از  درصد   40 حدود  برای  پنبه 
صنعتی این کشور شغل ایجاد کرده است. طبق 
حدود  سالانه  همچنین  پاکستان  گزارش،  این 
محصولات  و  پنبه  صادرات  از  دلار  میلیارد   12

درآمد کسب می کند. پنبه ای 
تشدید  با  مقابله  منظور  به  است  ذکر  به  لازم 
دانشمندان  پنبه،  برداشت  افت  و  خشکسالی 
پاکستانی در موسسه مرکزی تحقیقات پنبه 45 
گونه بذر جدید که مقاوم در برابر خشکسالی و 
به کمک شرکت های خصوصی  را  گرما هستند 
اقدام  این  از  هدف  کرده اند.  معرفی  بذر،  تولید 
مقدار  کاهش  بلکه  پنبه  تولید  حفظ  فقط  نه 
است.  محصول  این  رشد  برای  نیاز  مورد  آب 
پنبه  تحقیقات  موسسه  مدیر  محمود  خالد 
 22 در  جدید  بذرهای  می گوید  فیصل آباد  در 
به صورت  سند  و  پنجاب  استان های  در  منطقه 
این  وی،  گفته  به  شده اند.  کاشته  آزمایشی 

خواهند  ادامه  هم  دیگر  سال  دو  آزمایش ها 
بذرها  می شود  پیش بینی  آن،  از  بعد  و  یافت 
تایید  پنجاب  بذر  شرکت  توسط  که  زمانی  از 
یک  مذکور  )شرکت  گردند.  بازار  وارد  شوند، 
پنجاب  استان  دولت  از  خودمختار  نیمه  بخش 
آنها  مقاومت  قابلیت  و  بذرها  کیفیت  که  است 
در برابر الگوهای شدید آب و هوایی را بررسی 

می کند(
 3695 آزمایش ها،  این  در  ذکرشده  بذرهای 
که  می کنند  تولید  پنبه  هکتار  در  کیلوگرم 
برداشت های  از  بیشتر  درصد   33 کم،  دست 
هم  را  آب  مصرف  میزان  و  است  پنبه  معمولی 
30 درصد کاهش می دهند. این امیدواری وجود 
حدود  افزایش  به  جدید  پنبه  گونه های  که  دارد 
و  کرده  کمک  پنبه  تولید  مجموع  درصدی   20
واردات  صرف  که  را  قابل توجهی  ارزی  منابع 

پنبه می شوند را در داخل پاکستان نگه دارند.
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علمی، تخصصی

پوشاک ضایعات  مدیریت 
 )مطالعه موردی ضایعات پوشاک کشور مقدونیه(

چکیده
بهره برداری موثر از ضایعات نساجی نیاز به یک 
پیش بینی دقیق از کیفیت ضایعات تولید شده 
دارد. ضایعات نساجی در مقدونیه به طور عمده 
در خط تولید پوشاک بوجود آمده است. هدف 
از این تحقیق بررسی وضعیت فعلی مدیریت 
ضایعات پوشاک و موانع بالقوه در برابر سیستم 

های مدیریت کارآمد بود.
اطلاعات از طریق توزیع پرسشنامه به مدیران 
ارشد در شرکت های تولیدی به دست آمد. نتایج 
نشان داد که تقریبا ضایعات تمام تولید کنندگان 
پوشاک، پس از طي دوره مصرف آنها از چرخه 
خارج و در محل های دفن زباله قرار می گیرند. 
دلایل عدم استفاده از این ضایعات پس از مصرف 
را مي توان به کهنه شدن کالا، صدمه دیدن و یا 

تغییر مد نسبت داد. 
تجزیه و تحلیل نشان داد که ضایعات عمدتا شامل 
پارچه های بافته شده پنبه اي و مخلوط با سایر الیاف 
می باشند. با در نظر گرفتن ترکیب ضایعات، مناسب 
ترین استفاده از آنها در مواد عایق است. باتوجه به 
منابع محدود مالي احتمال کمی وجود دارد که 

شرکت های کوچک و متوسط در زمینه صنعت 
بازیافت سرمایه گذاري انجام دهند.

واژه های کلیدی: ضایعات نساجی و پوشاک، 
مدیریت مواد زائد نساجی.

مقدمه
توسعه پایدار به بخشی از سیاست های اقتصادی و 
زیست محیطی در بسیاری از کشورهای در حال 
توسعه مبدل شده است. دفن و سوزاندن ضایعات 
علاوه بر تحمیل هزینه های بسیار مشکلات زیست 

محیطی بسیاری بوجودمی آورد.
با توجه به بررسی سازمان کشاورزی و مواد غذایی 
سازمان ملل متحد وکمیته مشورتی بین المللی پنبه 
صادر شده توسط سازمان ملل متحد در سال 2011 
مصرف الیاف و در نتیجه مصرف محصول نهایی 
ساخته شده از جمله پوشاک، منسوجات خانگی و 
منسوجات صنعتی در جهان از سال 1950 تاکنون 
رشد30 درصدی داشته که به تبع آن ضایعات 

نساجی تولید شده رو به رشد می باشد.
از لحاظ تئوری 97 درصد از ضایعات نساجی را 
می توان بازیافت نمود با این حال بازیافت پارچه 

اغلب نادیده گرفته می شود. ضایعات نساجي به دو 
بخش قبل )حین تولید( و بعد از مصرف آن تقسیم 
مي شوند. ضایعات مراحل تولید و پیش از مصرف 
منسوج شامل فراورده هاي جانبي کارخانجات 
نساجي و تولید الیاف و همچنین تولید البسه 

مي باشند.
آمارهاي موجود در برخي از کشورها از جمله آمریکا 
ضایعات قبل از مصرف بالغ بر 75000 تن در سال 
را نشان مي دهد. ضایعات پس از مصرف شامل 
پوشاک و منسوجات مصرفي در وسایل خانگي و 
منسوجات صنعتي بوده که مصرف کنندگان پس از 
طي دوره مصرف آنها را از چرخه زندگي و صنعت 

خارج مي کنند. 
میزان این ضایعات را مي توان با آموزش صحیح 
کارگران، انبارداري صحیح، تصحیح و رفع 
اشکالات خطوط تولید و بهبود کیفیت مواد 
اولیه کنترل نموده و کاهش داد. مدیریت  غلط 
در انبارداري و پوسیدگي مواد اولیه حتي پیش از 
ورود به خط تولید و عدم انجام سرویسهاي منظم 
دستگاه هاي تولیدی و نا آگاهي کارگران در کنترل 
خط تولید را مي توان از عوامل افزایش ضایعات 

تهیه و تنظیم: آذر ملکی، محمود حکمتیان- کارشناسان دفتر صنایع نساجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن و تجارت
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حین تولید و قبل از مصرف برشمرد. 
در کشورهای توسعه یافته، افزایش آگاهی های 
زیست محیطی و همچنین قوانین سخت گیرانه 
است سبب به کارگیری شیوه های مدیریت کارآمد 
ضایعات شده است. به عنوان مثال، پس از قطع 
نامه پارلمان اروپا برای ممنوع نمودن ضایعات 
قابل بازیافت از جمله منسوجات، دفع ضایعات 
نساجی در محل های دفن زباله در اتحادیه اروپا 

کاهش یافته است. 
در فرانسه با همکاری محیط زیست و آژانس 
مدیریت انرژی ضایعات نساجی می بایست بازیافت 
شود.شیوه های مدیریت ضایعات نساجی در آلمان و 
ترکیه نیز دیده می شود. انگلستان یک استثنا در 
این زمینه است چرا که در آن 70 درصد ضایعات 
نساجی در محل های دفن زباله دفع می شود.با 
توجه به شیوه های کارآمد بازیافت، سالانه کاهش 
نرخ 10 الی20 درصدی ضایعات نساجی در اروپا از 
جمله فرانسه، آلمان، انگلستان، اسپانیا، و بلژیک به 

استثنای لهستان برنامه ریزی شده است.
در کشورهای فرانسه و انگلستان با استفاده از 
فناوری های نوین به بازیافت ضایعات نساجی 
پرداخته به گونه ای که از پارچه به عنوان عایق 
بهره می گیرند که در زنجیره تامین پوشاک بازیافت 
ضایعات قبل از مصرف متداول نیست. تحقیقات 
انجام  شده در سال 2008 نشان داد از 458484 تن 
ضایعات صنعتی، 62 درصد به شرکت های بازیافت 
فروخته شد این در حالی است که تنها 16 درصد در 

محل های دفن زباله دور انداخته شد. 
در کشورهایی مانند لیتوانی و یا آفریقای جنوبی که 
صنعت پوشاک غالب است،، نرخ بازیافت قابل توجه 
نیست، به طوری که در لیتوانی و آفریقای جنوبی از 
100 درصدضایعات صنعت پوشاک به ترتیب 29 و 
7,6 درصد آن به شرکت های بازیافت فروخته شد  

و مابقی در محل های دفن زباله دور انداخته شد. 
کمبود تجهیزات و فن آوری به عنوان موانع اصلی 
بازیافت شناسایی شدند علاوه بر این عدم سرمایه 
گذاری مناسب به علت نبود مشوق های لازم، راه 
حل های نوین در مدیریت ضایعات پیگیری نمی 
شوند. عموما بازیابي ضایعات منسوجات و پوشاک 

شامل جمع آوري، جداسازي و فرآیند مي باشد. در 
نتیجه باعث کاهش هزینه های بازیافت می شود. 

ضایعات پوشاک توسط تولید کنندگان پس ازتعیین 
ارزش در اشکال مختلف در بازار به فروش می رسد. 
اصطلاح بازیافت عموما به معني دوباره استفاده 
کردن، احیا، اصلاح و ترمیم مي باشد. چیني هاي 
قدیم از الیاف استفاده شده در پوشاک مستعمل 
براي تولید کاغذ استفاده مي کردند. بعد از اختراع 
چاپگرها توسط گوتنبرگ در سال 1455 میزان 
تقاضاي مصرف کاغذ در اروپا افزایش یافت. در ابتدا 
در تولید کاغذ از البسه مندرس کتان استفاده مي شد 
ولي در اواسط قرن هفدهم از البسه پنبه اي بدین 

منظور استفاده شد.
با افتتاح اولین کارخانه تولید کاغذ در آمریکا در 
سال 1960 البسه پنبه اي به عنوان منبع اصلي 
تولید کاغذ بکار گرفته شد. استفاده از الیاف 
سلولزي در پوشاک مستعمل به عنوان یکي از 
منابع سلولزي مي تواند از قطع بسیاري از درختان 
در جنگل ها جلوگیري به عمل آورد. اولین مطالعات 
جامع مبنی بر اهمیت مرتب سازی و بسته بندی 
ضایعات پوشاک در سال 1995 صورت گرفت که 
شرط اصلی در تبدیل ضایعات به یک منبع با 

ارزش تمیز  و بدون اشیا دیگر باشد.
اگر هدف استفاده ضایعات در بخش پوشاک است 
بکارگیری ضایعات بوجودآمده درخط تولیددر کالاي 
تولیدشده سبب افزایش اعتماد مصرف کننده در 
کیفیت محصولات بازیافتی می شود. با در نظر 
گرفتن عدم تجانس ضایعات نساجی و تبدیل آن 
به یک منبع با ارزش مستلزم همکاری بخش های 
مختلف صنعت، قوانین کارآمد، منابع کافی، کار 
سخت و زمان لازم برای توسعه فن آوری های 

بازیافت موثر می باشد.
چالش های کلیدی در بازیافت منسوجات عبارتند از:

1- تشویق افراد به تحویل منسوجات مستعمل به 
مراکز بازیافت.

2- ارزیابي دقیق میزان منسوجات قابل بازیافت.
3- درجه بندي منسوجات جمع آوري شده که سبب 

افزایش هزینه  و زمان بازیافت مي شود.
4- عدم صرفه مالي در بازیافت منسوجات براي 

بازیافت کنندگان.
5- افزایش لکه پذیري الیاف بازیافتي

6- کاهش دماي شعله ورشدن و افزایش آتش 
پذیري آنها پس از بازیافت 
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7- بسیاري از منسوجات مستعمل از مخلوط الیاف 
مانند مخلوط پلي استر و پنبه تشکیل شده اند که 

بازیافت آنها را با مشکل مواجه مي سازد.
8- قابلیت استفاده مجدد الیاف بازیافتي درخط 
تولیدکم بوده و در هنگام ریسندگي امکان شکستن 
و ریزش آنها وجود دارد. این امر به نوبه خود سبب 
کاهش استحکام آنها در حین بافت منسوجات 
مي شود. این کاهش استحکام در پارچه هاي با بافت 
حلقوي بیشتر از پارچه هاي تاري و پودي است، 
زیرا در سیستم هاي حلقوي نیروي بیشتري توسط 

سوزن هاي بافت به نخ ها وارد مي شود.

در کشورهایی که بخش پوشاک توسعه یافته 
هستند در دسترس بودن ضایعات پوشاک کمک 
شایانی به بازیافت ضایعات وتبدیل آن به یک منبع 
با ارزش می کند. صنعت نساجی و پوشاک نقش 
مهمی در اقتصاد کشور مقدونیه ایفا می کند، به گونه 
ای که بیش از  15درصد کل تولید ناخالص داخلی 
و 28 درصد افراد شاغل در بخش صنعت را شامل 
می شود و 85 درصد از این تولیدات متعلق به صنعت 

پوشاک می باشد.
با سهم 26 درصدی، صادرات نساجی و پوشاک 
دومین صنعت مهم در این کشور محسوب می شود. 

صادرات ماهیانه پوشاک مقدونیه در حدود 1,5 
میلیون قطعه پوشاک می باشد و طی سال 2010 
بیش از 18 هزار تن پوشاک صادر شد. با توجه 
به تحقیقات اخیر در این کشور، بیش از 3300 تن 

ضایعات حاصل از برش  پوشاک ایجاد می شود. 
به منظور پردازش بهتر ضایعات پوشاک لازم است 

شرایط زیر در نظر گرفته شود:

1- شناسایی وضعیت فعلی نوع برش و مدیریت 
ضایعات پوشاک

2- تعریف موانع بالقوه برای معرفی سیستم های 
مدیریت ضایعات کارآمد 

روش شناسی
پژوهش انجام شده در کشور مقدونیه با استفاده 
از توزیع پرسشنامه به 120 نفر از مدیران ارشد در 
شرکت های تولیدی پوشاک متعلق به انجمن تولید 
کنندگان پوشاک مقدونیه طی سال 2012انجام 
شد. پرسشنامه طراحی شده  که ساختار آن چند 
گزینه ای با حداقل 5 و حداکثر 7 پاسخ بود به 
تجزیه و تحلیل تولید انواع ضایعات شامل پارچه 
و الیاف،شیوه های بسته بندی ضایعات، رفتار تولید 
کنندگان در دفع ضایعات، هزینه دفع ضایعات، موانع 
برای مدیریت ضایعات و طرزنگرش نسبت به حفظ 

محیط زیست است.
این شرکت ها حدود 70 درصد از اشتغال و 90 درصد 
تولید ناخالص داخلی صنعت نساجی و پوشاک این 
کشور را به خود اختصاص می دادند. طریقه توزیع 
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پرسشنامه در 66 درصد از موارد به صورت مصاحبه 
حضوری و 34 درصد به صورت ایمیل انجام 
شد.از120 پرسشنامه ارسالی 86 پرسشنامه تکمیل 

شد ودر تجزیه و تحلیل مورد استفاده قرار گرفت.
54 شرکت )حدود 63 درصد( از این تعداد درمنطقه 
اشتیپ که بزرگترین مرکز تولید پوشاک در مقدونیه 
قرار داشت و مابقی در دیگر مناطق این کشور بود.
سپس پردازش اطلاعات به دست آمده با استفاده از 

تجزیه و تحلیل آماری استانداردصورت گرفت.

نتایج و بحث
با توجه به طبقه بندی اتحادیه اروپا شرکت های 
انتخاب شده در سه دسته بر اساس میزان اشتغال 

تقسیم بندی شدند:

1- شرکت های کوچک با کمتر از 50 کارمند )26,7 
درصد(

2- شرکت های متوسط با 50 تا 250 کارمند )48,8 
درصد(

3- شرکت های بزرگ با بیش از 250 کارمند )17,4 
درصد(

نتایج پژوهش تایید کرد که بیش از 97 درصد 
ضایعات نساجی در کشور مقدونیه  متعلق به صنعت 
پوشاک و مابقی شامل نخ و الیاف و منسوجات نبافته 
بود که این موضوع نشان دهنده نقش مهم صنعت 
پوشاک در این کشور است. تجزیه و تحلیل ها نشان 
داد که ضایعات عمدتا شامل پارچه های پنبه ای و 

مخلوط با آن بودند.
تبدیل ضایعات انواع پارچه به یک منبع با ارزش 
می تواند به صورت مکانیکی، شیمیایی یا حرارتی 
باشد. در حال حاضر روش بازیافت مکانیکی به جای 
روش بازیافت شیمیایی به هزینه کمتر و بهره وری 

بالاتر  ترجیح داده می شوند.
همانطور که در شکل)1( قابل مشاهده است بیش 
از 45 درصد شرکت ها از هر دو پارچه های حلقوی 
و تاری پودی استفاده می کنند. پارچه های تاری 
پودی توسط 42 درصد از شرکت های مورد استفاده 
قرار گرفت، در حالی که در حدود 11 درصد از 
شرکت ها تنها از پارچه حلقوی و در حدود 2 درصد 

از منسوجات نبافته استفاده می کنند. 
بازیافت مکانیکی استاندارد پارچه نیاز به برش و باز 
کردن دارد که این روند باز کردن پارچه به استثنای 
پشم سخت تر می باشد.همان گونه که در شکل )2( 
نشان داده شده است پنبه و پنبه مخلوط با سایر 
الیاف  با اختصاص 50 درصد از کل مواد خام مورد 
استفاده به عنوان رایج ترین مواد مصرفی می باشد.

پس از آن مخلوط سایر الیاف نظیر پشم و مخلوط 
پشم و سایر الیاف حیوانی،کتان و...با 42 درصد 
در رتبه دوم و الیاف مصنوعی با 8 درصد در رتبه 
بعدی قرار دارد. تجزیه و تحلیل ها نشان داد تبدیل 
ضایعات نساجی بیشتر از جنس پنبه می باشد لذا 
مخرب محیط زیست نبوده و می بایست بازیافت 
ضایعات و تبدیل آن به یک محصول با ارزش 

اولویت داده شود. 
الیاف پنبه به طور کامل قابل بازیافت هستند 
می توان از آنها در تولید کاغذ،صنعت ساخت و ساز 
به عنوان بلوک های عایق صوتی، فیلتر هوا و غیره 

استفاده کرد.
الیاف لایکرا به دلیل تأثیر قابل توجهی که در فرآیند 
بازیافت ایفا می کند به طور جداگانه مورد بررسی 

قرار گرفت.

طی بررسی های به عمل آمده اکثر شرکت های 
تولیدی در حدود 30 الی 60 درصد از مواد حاوی 
لاکرا در تولید استفاده می کنند که بیش از 25 
درصد شرکت ها بیش از 30 درصد از مواد لایکرا 
در محصولات خود استفاده می کنند وتنها 14,12 
درصد از شرکت های تولیدی از پارچه های حاوی 
الیاف لایکرا استفاده نمی کنند. شایان ذکر است 
استفاده از مواد لایکرا روند بازیافت مکانیکی را 

دشوار می سازد.
در گذشته این ضایعات مستقیما به صورت 
بهداشتي دفن مي شد ولي امروزه با استفاده مجدد 
از این ضایعات ضمن تولید محصول داراي ارزش 
اقتصادي ضرفه جویي قابل ملاحظه اي هستند 
اغلب بدون هیچ هزینه اي قابل جمع آوری هستند. 
در شکل )3( انواع روش های جمع آوری ضایعات در 

شرکت های پوشاک نشان داده شده است.
همان گونه که در شکل )3( مشاهده می کنید شایع 
ترین روش جمع آوری ضایعات پوشاک )بیش 
از 55 درصد( استفاده از کیسه های پلاستیکی 
می باشد پس از آن بسته بندی در جعبه مقوا )17 
درصد(، ظروف )16 درصد(، عدل بندی )5 درصد( 
و روش های دیگر )به عنوان مثال بسته بندی در 
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علمی، تخصصی

کیسه های پنبه( در حدود 6 درصد می باشد. که 
این روش های بسته بندی گام موثری در تبدیل 

ضایعات به کالاهای با ارزش ایفا می کند. 
همان گونه که در شکل )4( قابل مشاهده است 
عمده ضایعات پوشاک در حدود 58 درصد تمیز بوده 
در حدود 33 ضایعات دارای ناخالصی های دکمه و 
قرقره و کارتن و کاغذ می باشد و مابقی دارای 

ناخالصی های فلزی و سایر می باشند.
در اکثر شرکت ها بیش از 94 درصد ضایعات 
پوشاک همراه با زباله های جامد شهری جمع آوری 
و پس از آن از در محل های دفن زباله دور انداخته 
شوند. هزینه های دفن نسبتا کم نشان می دهد که 
این عامل محرک بسیار مهم برای عدم بازیافت 
است.در حال حاضر توسعه بازارهای جدید علاوه بر 
بازار اروپا در دست پیگیری است که این امر مستلزم 
نوآوری همراه با سرمایه گذاری مناسب در تحقیق 
و توسعه است که سبب رسیدن به نتایج مطلوب در 

حفاظت از محیط زیست می باشد.
در کشور مقدونیه نیاز به همکاری ارگان های مرتبط 
دراعلام میزان دقیق ضایعات تولیدی و دفن آن 
می باشد. همان گونه که در شکل )5( نشان داده 
شده موانعی همچون مزیت کم و قوانین و مقررات، 

هزینه های پردازش،  مرتب سازی و بسته بندی 
ضایعات پوشاک و هزینه های حمل و نقل به عنوان 
عوامل کلیدی در بازیافت ضایعات شناسایی شدند.

طی بررسی های به عمل آمده با توجه به نتایج 
شکل )6( در مدیریت ضایعات، سودمند بودن با 48 

درصد، تمایل در میان تولید کنندگان پوشاک با 21 
درصد،موافقت نامه های بلند مدت با شرکت های 
بازیافت یا خریداران فردی 19 درصد و هزینه های 
حمل و نقل زباله با 9 درصد. از جمله شرایط اساسی 
برای مدیریت ضایعات و تبدیل آن به کالاهایی با 

ارزش می باشد.
برای 98 درصد مدیران حفظ محیط زیست مهم بود 
و تقریبا نیمی از شرکت ها ضایعات خود را مدیریت 
کرده اند. در نهایت اگر تبدیل ضایعات به کالاهای 
با ارزش سود آور باشد منجر به تلاش در کاهش 
ضایعات نساجی قبل از مصرف کننده خواهد شد. 
شیوه های موجود نشان داده است که عملیات 
بازیافت در صنعت پوشاک از لحاظ اقتصادی مقرون 

به صرفه می باشد.
با توجه به وضعیت مالی نسبتا دشوار شرکت های 
صنایع نساجی و پوشاک که عمدتا شامل 
شرکت های کوچک و متوسط با منابع محدود 
می باشند ضروری است انجمن نساجی مقدونیه و 
دولت تلاش جدی برای اجرای شیوه های بازیافت 

داشته باشند.

منابع در دفتر نشریه موجود است.
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تحلیل اقتصادی

مسعود خوانساری رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران

5 درخواست اصلاح اقتصادی از دولت

پیش بینی های جهانی نشان می دهد که اقتصاد جهانی در سال 2016 
)95( همانند سال گذشته با یک رشد آهسته همراه خواهد بود، در این بین 
صندوق بین المللی پول برای کشور ما هم رشد 4 تا تا 4,5 درصد را پیش 
بینی کرده است و کارشناسان داخلی هم تقریبا همین رقم و تا 5 درصد 
رشد را پیش بینی می کنند که 3 درصد آن از محل نفت و 2 درصد از سایر 

بخش ها خواهد بود. با توجه به رشد 
صفری که در سال 94 داشتیم، رشد 
5 درصدی برای سال جاری  تا   4
رشدی منطقی است که با افزایش 
قیمت نفت، افزایش تولید و برداشته 
شدن تحریم ها به احتمال زیاد 
ممکن خواهد شد ولی مهم ترین 
بحثی که مطرح است استمرار این 
رشد در سال های بعد است؛ همان 
طور که در سال 93 رشد 3 درصدی 
را شاهد بودیم ولی در سال 94 این 
عدد به صفر رسید و نتوانستیم آن 
را نگهداریم، استمرار رشد برای 
سال های 96 و سال های بعد مهم 
است و برای رسیدن به این موضوع 

نیازمند یک سری اصلاحات در ساختار اقتصادی کشور هستیم:

1- اصلاح نظام بانکی: متاسفانه در سال های گذشته پیامدهای منفی 
سیاست های دولت قبلی و عقب ماندن سیستم بانکی از تحولات جهانی و 
بازارهای مالی باعث شده سیستم بانکی ما با چالش های بسیاری روبه رو 
امروز می بینید تحریم ها  اگرچه  شود؛ 
هنوز  بانک ها  ولی  شده اند  برداشته 
برقرار  جهانی  ارتباط  نتوانسته اند 
کنند و علت اساسی آن این است 
که بانک ها قادر نیستند خودشان 
را با مقررات روز اقتصاد جهانی و 
جهانی  بانک های  روز  سیستم های 
تطبیق دهند، در طول سال هایی که 
جهانی  مقررات  بوده  تحریم  کشور 
به  تغییر کرده،  به شدت  بانک ها 
مورد  در  سختگیری هایی  خصوص 
پولشویی، قاچاق و... صورت گرفته 
و بانک های ما نتوانسته اند خودشان 
با توجه به این مقررات به روز کنند و 

ارتقاع دهند.

توقع ما از دولت محترم و آقای جهانگیری این است که 
سیاست های اقتصادی حاکم بر کشور را برای یک سال 
تثبیت کنند. طبق قانون رفع موانع تولید دولت موظف 
است پیش از این که هرگونه تصمیم اقتصادی اتخاذ کند 
از بخش خصوصی نظر بخواهد ولی متاسفانه این اقدام 
صورت نمی گیرد. از طرف دیگر دولت باید در زمینه 
تعرفه ها، ممنوعیت ها و... یک پیش آگاهی سه ماهه را 
پیش از اجرا در نظر بگیرد و اعلام کند ولی این موضوع 
نیز رعایت نمی شود و شاهدیم که یک مرتبه، یک شبه 
کالایی را ممنوع می کنند، تعرفه ای را بالا یا پایین 

می کنند و اقداماتی از این دست انجام می شود.
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2- اصلاح نرخ ارز: بر اساس گزارش صندوق بین المللی، پول مهم ترین 
عامل اثرگذار بر شاخص مقاومت پذیری اقتصاد، نرخ ارز و نحوه مدیریت 
نرخ ارز در کشورهاست. هرچقدر که این مدیریت انعطاف پذیرتر باشد 
در مقابل شوک های اقتصادی چه داخلی و چه خارجی می تواند مقاوم تر 
عمل کند. برای رسیدن به رشد اقتصادی یکی از ضروریات این است 
که ما بتوانیم بازار جهانی را به دست آوریم و اگر می خواهیم رقابت 

کنیم و در بازارهای جهانی حضوری 
ارز  نرخ  باشیم اصلاح  موثر داشته 
باشد،  موثر  و  تعیین کننده  می تواند 
بنابراین یک نرخ ارز واقعی باید 
مدنظر قرار بگیرد. الان شاهدیم 
یکی از اختلافات اساسی بین آمریکا 
و چین بر سر موضوع نرخ ارز است 
چون آمریکا معتقد است که چین 
قیمت یوآن را پایین نگه می دارد 
برای اینکه بتواند صادرات انجام 
دهد. اما ما در ایران برعکس عمل 
می کنیم، دائم تلاش می کنیم قیمت 
ریال را افزایش دهیم و قیمت ارز 
افزایش نداشته باشد، به همین دلیل 
نمی توانیم  صادرات  در  می بینیم  هم 

باشیم. موفق 

3- اطلاح نظام اداری و بوروکراسی حاکم بر دستگاه ها: اگرچه دولت 
تلاش هایی کرده است ولی اقدام مثبتی در این جهت نمی بینیم و 
امیدواریم در سال جدید شاهد باشیم که تحولات جدی صورت بگیرد و 

مقررات زائد و بوروکراسی ها کمتر شود.

4- تسهیل سرمایه گذاری: نسبت سرمایه گذاری به تولید ناخالص داخلی 
کشور از 38,2 درصد در 2012 به 29,7 درصد در سال 2015 کاهش 
پیدا کرده است یعنی تقریبا 10 درصد در طول 3 سال شاهد کاهش رشد 
سرمایه گذاری در کشور بوده ایم. طبیعتا این موضوع به خاطر کاهش 
قیمت نفت و ضعیف شدن بنیه بخش خصوصی در این سال ها رخ داد و 
برای جبران آن بهترین روش و اقدام جذب سرمایه گذاری خارجی است. 
برای این منظور برطرف کردن موانع بر سر راه سرمایه گذاری خارجی و 
شفاف سازی باید در اولویت باشد. اگر به دنبال تحقق رشدهای 4 و 5 

درصدی هستیم چاره ای جز گام برداشتن در این راه نداریم.

5- تثبیت سیاست های اقتصادی حداقل برای یک سال: توقع ما از دولت 
محترم و آقای جهانگیری به عنوان فرمانده ستاد اقتصاد مقاومتی این است 
که سیاست های اقتصادی حاکم بر کشور را برای یک سال تثبیت کنند. 
طبق قانون رفع موانع تولید دولت موظف است پیش از این که هرگونه 
تصمیم اقتصادی اتخاذ کند از بخش خصوصی نظر بخواهد ولی متاسفانه 
این اقدام صورت نمی گیرد. از طرف دیگر دولت باید در زمینه تعرفه ها، 
ممنوعیت ها و... یک پیش آگاهی 
سه ماهه را پیش از اجرا در نظر 
بگیرد و اعلام کند ولی این موضوع 
نیز رعایت نمی شود و شاهدیم که 
یک مرتبه، یک شبه کالایی را ممنوع 
می کنند، تعرفه ای را بالا یا پایین 
می کنند و اقداماتی از این دست 
تازگی شاهد  به  انجام می شود؛ حتی 
بوده ایم که کالایی که با مجوز وارد 
گمرک شده ممنوع الورود شده است. 
متاسفانه همه این ها لطمه های 
بسیاری به اقتصاد و به خصوص 
سرمایه گذاری در کشور می زند و 
باعث سلب اطمینان سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی می شود. ما از دولت 
می خواهیم که قانون را رعایت کند 
و سیاست های اقتصادی را حداقل برای یک دوره یک ساله تثبیت کنند تا 
کسانی که می خواهند سرمایه گذاری کنند حداقل قادر باشند برای یک سال 

برنامه ریزی داشته باشند.

علاوه بر این نکات این روزها در پایان کار مجلس دهم شاهد یک سری 
مصوبات و تصمیمات شتاب زده هستیم که باز انتظارمان از دولت این است 
که دقت بیشتری روی این موضوع داشته باشد. اتفاقی که در بودجه افتاد 
تثبیت کارت سوخت بود و عدم افزایش حامل های انرژی که می تواند 
بر اقتصاد تاثیر منفی داشته باشد و مجددا کارت ها و سهمیه بندی ها به 
فساد و رانت و... دامن بزند و ادامه پیدا کند. حذف تبصره های 19 و 20 
در قانون بودجه نکته دیگری بود که مشکل زا خواهد شد و البته بحث 
بانک داری بدون ربا هم موضوع دیگری است که شاهدیم بسیار عجله ای 
به عنوان یک طرح مطرح شده است و اگر این تصویب شود، شاهد یک 
ضربه نهایی به بانک ها خواهیم بود، بانک های ما دچار مشکل هستند و 

این ضربه آخر خواهد بود.

نسبت سرمایه گذاری به تولید ناخالص داخلی کشور 
از 38.2 درصد در 2012 به 29.7 درصد در سال 2015 
کاهش پیدا کرده است یعنی تقریبا 10 واحد درصد 
در طول 3 سال شاهد کاهش رشد سرمایه گذاری در 
کشور بوده ایم. طبیعتا این موضوع به خاطر کاهش 
قیمت نفت و ضعیف شدن بنیه بخش خصوصی در این 
سال ها رخ داد و برای جبران آن بهترین روش و اقدام 
جذب سرمایه گذاری خارجی است. برای این منظور 
برطرف کردن موانع بر سر راه سرمایه گذاری خارجی و 

شفاف سازی باید در اولویت باشد.
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تولید به سمت اضمحلال  مي رود

رکود اقتصادي که نشانه هاي آن در آمارهاي 
رشد صنعت و معدن طي بهار سال جاري 
بروز پیدا کرده است، دولت را به تدوین بسته 
جدیدي در اقتصاد واداشت. در این میان برخي 
فعالان بخش خصوصي توجه دولت به کنترل 
تورم را بیش از اندازه  مي دانند و معتقدند که از 
این طریق رکود عمق بیشتري پیدا کرده است. 
براي تحلیل آثار طولاني شدن رکود اقتصادي 
و تبعات کوچک شدن بنگاه هاي اقتصادي با 
محمدرضا انصاري عضو هیئت رییسه اتاق 

ایران گفت وگویی انجام شده است:

آمارهاي مربوط به نرخ رشد تولید 
در بخش هاي صنعت و معدن در بهار 
از چهار فصل  امسال منفي شد. پس 
که این شاخص ها وارد مدار مثبت شده 
بود، این اتفاق رخ داد. با شرایط فعلي 
بتوان  امسال  پایان  تا  که  امیدي هست 
نرخ رشد اقتصاد را بالاي صفر نگه 

داشت؟
این آمارها یک هشدار است. وضعیت فعلي 
نشان  مي دهد که تولید به سمت اضمحلال 
ارائه کنندگان  و  تولیدکنندگان کشور   مي رود. 
خدمات در شرایط رکود اقتصادي شاهد خرد 
شدن استخوان بندي خود هستند. نتیجه آن 
این است که خسارت ملي سنگیني در حال وارد 
شدن به اقتصاد کشور است و حتي این خسارت 
به نسل هاي آینده نیز وارد خواهد شد. آنچه به 

سبب رکود در حال رخ دادن است و آنچه در 
حال از بین رفتن است، در واقع همان اضمحلال 

سرمایه سازماني کشور در اقتصاد است.
 مي دانیم که شکل گرفتن یک بنگاه اقتصادي 
استعدادهاي  موفق ده ها سال زمان  مي برد. 
منفرد بدون آنکه در بنگاه هاي موفق جمع 
بشوند و سازمان هاي انساني را شکل دهند، 
مفهو مي  ندارند. استعدادها باید در کنار یکدیگر 
قرار گیرند تا هر استعداد و هر حرفه جاي خود 
را پیدا کند و به خوبي در یک بنگاه مدیریت 

پیدا کنند. تا مفهوم  شوند، 
استعداد منفرد درخشان است اما وقتي به 
تناسب کنار یکدیگر قرار  مي گیرند و در آنها 
ایجاد انگیزه  مي شود، همچنین به آنها به 
طور جمعي آموزش داده  مي شود و مدیریت 
افزوده  مي انجامد.  ارزش  تولید  به   مي شوند، 
این موضوعي است که در حال ازهم گسیختگي 
است. در شرایط رکود باید از این موضوع بیشتر 
ترسید چراکه ده ها سال زمان برده است چنین 
اقتصادي شکل  بنگاه  عنوان  با  مجموعه هایي 
گرفته و در حال حاضر با توجه به شرایط رکود 

به خطر افتاده است.
در این لحظه این اتفاق در حال رخ دادن 
است به همین دلیل نیاز است که به آن واکنش 
لحظه اي نشان داده شود. وقتي رکود عمیق 
 مي شود، علایم اولیه اش این است که تولید 
رشد منفي پیدا  مي کند و خدمات نیز وارد 
مدار منفي  مي شود و در پي آن کارگاه ها و 

کارخانه ها تعطیل  مي شوند اما این پایان کار 
نیست. متلاشي شدن این بنگاه ها در واقع آغاز 
یک دوره بحراني است که به این زودي ها 

نمي شود. جبران 

بسته جدیدي براي خروج از رکود 
با  نظر شما  به  طراحي شده است. 
از  به خصوص  کشور  فعلي  وضعیت 
با  چگونه  مي توان  مالي،  تنگناي  نظر 
از  خروج  به سمت  درست  تصمیمات 

رکود پیش رفت؟
کارشناسان و متخصصان ورزیده اي روي 
سیاست هاي خروج از رکود کار کرده اند. امیدوارم 
محرک هایي که در این لحظه  مي تواند اقتصاد را 
فعال کند و به اشتغال زایي بینجامد، مورد توجه 
ویژه قرار گیرد. تحریک تقاضا در این برهه بسیار 
حایز اهمیت است چراکه اقتصاد ایران با پدیده 
جدیدي در این زمینه مواجه شده که نیاز به درمان 
اساسي دارد. تدابیر لحظه اي و شجاعانه اي لازم 

است تا بتوان از رکود خارج شد.
اگر به امید کاهش نرخ تورم در رکود باقي 
بمانیم، آن زمان کاهش نرخ تورم بي معنا 
 مي شود. وقتي پول در جامعه نیست، وقتي تولید 
کاهش یافته و وقتي تقاضایي وجود ندارد دیگر 
اهمیت ندارد که قیمت کالا چقدر است که نیاز 
به اندازه گیري نرخ تورم باشد. باید تولیدات 
و خدمات نجات پیدا کند تا بتوان در اقتصاد 

مفهوم درستي براي شاخص ها قائل بود.
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فرخ قبادی تحلیلگر مسائل اقتصادی

دوراهی بنگاه های مستأصل

برای لحظه ای خود را به جای مدیران 
یک واحد تولیدی بگذارید. به دلایل متعدد 
بهره وری بنگاه شما پایین است )از جمله 
به دلیل فناوری و سرمایه فیزیکی قدیمی و 
گاه منسوخ، فضای کسب وکار نامساعد، تولید با 
ظرفیت پایین به دلیل کمبود سرمایه در گردش 
و...( و در نتیجه هزینه تمام شده شما بالا است. 
واردات ارزان تر خارجی و نیز قاچاق گسترده 
کالا، امان شما را بریده است. در همین حال، 
به دلیل افزایش هزینه ها و کاهش درآمدها، 
قادر به بازپرداخت بدهی های خود نیستید و 
بدهی شما به بانک ها، دارایی و تامین اجتماعی 
افزایش یافته )هر سه سال و سه ماه دوبرابر 
شده( و هرطور که حساب می کنید، از عهده 
پرداخت آنها بر نخواهید آمد. در این شرایط چه 
گزینه هایی پیش پای شما قرار دارد؟ گزینه اول 
امیدواری به وقوع معجزه ای است که حمایت 
لفظی مسئولان از تولید را به حمایت واقعی 

کند. تبدیل 
البته می دانید که دست دولت خالی است 
و به گفته خود دولتمردان از زمان جنگ 
تحمیلی تا کنون هیچ دولتی با چنین تنگنای 
مالی مواجه نبوده است. اما به هرحال هنوز 
کاملا از این گزینه ناامید نشده اید. در حقیقت 
همین امیدواری است که بخشی از بنگاه های 

مشکل دار را هنوز »سرپا« نگه داشته است.
گزینه دوم، جلوگیری از فرو رفتن بیشتر در 
باتلاقی است که در آن گرفتار شده اید. این امر 
نیازمند تعطیلی کارخانه و اعلام ورشکستگی 
است. در این حالت شما به مرحله ای رسیده اید 
که »بی اعتباری و بی آبرویی« را به جان 
می خرید و عطای تولید را به لقایش می بخشید 
تا لااقل زندگی خانوادگی شما بحرانی تر 

نشود. در این شرایط استیصال و با توجه به 
تولیدکنندگان  از  تمجیدهای مسئولان  و  تعریف 
)تولید و اشتغال زایی عبادت است، کارآفرینان 
صف شکنان جبهه نبرد اقتصادی هستند و...( 
امیدوارید که متولیان امر در فرآیند نفس گیر 
ورشکستگی، حسن ظن نشان دهند و از برخورد 

کنند. پرهیز  خصمانه 
ورود  و  مشکل دار  بنگاه های  خروج 
شرکت های کارآمدتر با پشتوانه قوی تر، 
سازوکار طبیعی نظام های مبتنی بر بازار برای 
پالایش حوزه تولید و افزایش بهره وری است. 
در حقیقت سهولت توقف فعالیت و خروج از 
از شاخص های ده گانه  )ورشکستگی( یکی  بازار 
مورد استفاده نهادهای بین المللی در رتبه بندی 
کشورها از نظر »فضای کسب وکار« محسوب 
می شود. با این همه، به نظر می رسد زمینه لازم 
در کشور برای پذیرش ورشکستگی، به عنوان 
یکی از ضروریات یک اقتصاد مبتنی بر بازار 

وجود ندارد. 
معاون اول رییس جمهور به تازگی گفته اند: 
»زمانی در کشور اعلام ورشکستگی برای 
بنگاه های اقتصادی ننگ و عار محسوب می شد 
و فعالان اقتصادی حاضر نبودند به اعلام 
ورشکستگی تن دهند. اما متأسفانه امروز قبح 
این کار شکسته شده و به راهی برای فرار از 

واقعیت این است که بخش 
بزرگی از بنگاه های تولیدی، 
نقشی  خود  که  دلایلی  به  عمدتا 
اسیر  نداشته اند، چنان  آن  در 
حاضرند  که  شده اند  گرفتار  و 
»ننگ و عار« را به جان بخرند و 
فعالیت خود را متوقف کنند و اگر 
ورشکستگی را به معنای »فزونی 
بدهی ها از دارایی ها« تعبیر 
کنیم، تعداد بنگاه هایی که باید 
این گزینه را انتخاب کنند، سر به 

آسمان می زند. 
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پرداخت بدهی تبدیل شده است.« جهانگیری با 
اشاره به اقدامات بدهکاران کلان بانکی برای 
فرار از پرداخت بدهی در اعلام ورشکستگی 
خاطرنشان کرد: »باید نسبت به این موضوع 
حساسیت ویژه داشته باشیم و در این میان 
انتظار می رود قوه قضائیه نیز تمرکز جدی 
در این خصوص معطوف کند... وی در عین 
حال افزود: البته در این میان برخی بنگاه های 
اقتصادی به دلیل شرایط اقتصادی با مشکل 
مواجه شده اند و قادر به پرداخت بدهی های 
خود نیستند که باید حساب این افراد را از 
سوءاستفاده گران جدا کنیم و به آنان در 
راه اندازی واحدهای تولیدیشان کمک کنیم تا 

را پرداخت کنند.« بتوانند بدهی های خود 
به این ترتیب بدهکاران غیرکلان بانکی 
و در حقیقت آن بخش بزرگ از بنگاه ها که 
اقتصادی  به دلیل سیاست های نسنجیده 
سال های گذشته با مشکل مواجه شده اند و 
قادر به پرداخت بدهی های خود نیستند، باید 
به انتظار کمک دولت به راه اندازی واحدهای 
خود بنشینند. سوال اینجا است که این بنگاه ها 
تا چه زمانی باید انتظار بکشند؟ و آیا در این 
دوره انتظار بدهی های آنها آنقدر بالا نخواهد 

ناممکن شود؟ آنها یکسره  بازپرداخت  رفت که 
به نظر می رسد تاکید بر بدهکاران کلان 
بانکی و ترفندهای آنها برای فرار از بدهی های 
خود، ممکن است این موضوع ساده را پیچیده تر 
کند. همه می دانند که مردم از فساد گسترده 
موجود به تنگ آمده اند و این را هم می دانیم 
که بدهکاران کلان بانکی با زد و بند و رابطه 
و بهره گیری از فساد اداری به وام های کلان 
دست یافته اند. تعداد این قبیل بدهکاران نیز 
زیاد نیست و براساس شنیده ها و خوانده ها 
درصد بسیار بزرگی از مطالبات معوق مربوط به 
تعداد قلیلی بدهکار کلان است. در این شرایط، 
فریبکاری  به  ورشکستگی ها  موج  انتساب 

معدودی بدهکار فاسد و خلافکار، ممکن است 
را به جامعه منتقل کند. نادرستی  پیام 

واقعیت این است که بخش بزرگی از 
بنگاه های تولیدی، عمدتا به دلایلی که خود 
نقشی در آن نداشته اند، چنان اسیر و گرفتار 
شده اند که حاضرند »ننگ و عار« را به جان 
بخرند و فعالیت خود را متوقف کنند و اگر 
ورشکستگی را به معنای »فزونی بدهی ها از 
دارایی ها« تعبیر کنیم، تعداد بنگاه هایی که باید 
این گزینه را انتخاب کنند، سر به آسمان می زند. 

به گفته رییس موسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی، صرف نظر از واحدهای تعطیل شده 
»40 درصد واحدهای مستقر در شهرک های 
صنعتی در آستانه ورشکستگی قرار دارند« 
دولت یازدهم که با وجود مشکلات فلج کننده، 
دستاوردهای مهمی در سیاست خارجی و نیز 

در مهار تورم لجام گسیخته داشته، قطعا برای 
نجات تولید نیز دست به اقداماتی خواهد زد. 
اعتبار 16 هزار میلیارد تومانی اخیر برای تولید 
یکی از آنها است. اما سال ها سیاست های 
نسنجیده و خسارت بار، کمر تولید را خم کرده 
و تجویز مسکن هایی از این دست چاره کار 

بود. نخواهد 
راه حل اساسی سودآور کردن تولید است 
که افزایش بهره وری، مساعد ساختن فضای 
کسب وکار و کاهش هزینه های بی منطق تولید 
از جمله شرایط آن است. اما این قبیل اقدامات، 
سوای انگیزه و همت سیاست گذاران، نیاز به 
زمان دارد و هرچه این زمان طولانی تر باشد، 
حل و فصل مسئله بنگاه های مشکل دار دشوارتر 
می شود. در شرایط کنونی باید به بنگاه های 
ناکارآمد )یا بداقبال( اجازه داد تا با کمترین 
خسارت جانبی فعالیت خود را متوقف کنند. 
برخورد همدلانه مسئولان با این بنگاه های 
مستأصل، پیام تاثیرگذاری به سرمایه گذاران 
بالقوه داخلی و خارجی خواهد فرستاد. در همین 
حال، اگر به راستی خواستار کمک به بنگاه های 
مشکل داری هستیم که با تغییر ساختار و کمک 
مالی می توانند کمر راست کنند، باید، علاوه بر 
کاستن از هزینه های تولید، بدهی های آنها را 
برای چند سال »فریز« کرد تا با افزایش درآمد، 
امکان بازپرداخت بدهی شان را داشته باشند. با 
نرخ های بهره و جرایم دیرکرد کنونی، سرعت 
افزایش بدهی ها بیشتر از آن است که افزایش 

باشد. درآمدها پاسخگوی آن 
و سخن آخر اینکه پیش شرط همه اقدامات 
اصلاحی، شناخت دقیق تر و عمیق تر بحران 
تولید در کشور است. متاسفانه به نظر می رسد 
که دامنه و عمق بحرانی که بنگاه های تولیدی 
با آن دست به گریبانند، هنوز از سوی متولیان 

امر کاملا احساس نشده است.
اقتصاد دنیای  منبع: 

اگر به راستی خواستار کمک 
به بنگاه های مشکل داری 
و  تغییر ساختار  با  که  هستیم 
مالی می توانند کمر راست  کمک 
از  کاستن  باید، علاوه بر  کنند، 
آنها  بدهی های  تولید،  هزینه های 
را برای چند سال »فریز« کرد تا با 
افزایش درآمد، امکان بازپرداخت 
با  باشند.  داشته  را  بدهی شان 
نرخ های بهره و جرایم دیرکرد 
بدهی ها  افزایش  سرعت  کنونی، 
افزایش  از آن است که  بیشتر 

درآمدها پاسخگوی آن باشد.
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تحلیل اقتصادی

محمد امیرزاده رییس کمیسیون فني و مهندسي اتاق ایران

نیاز اقتصاد کشور به گشایش های جدید

دستیابي به رشد اقتصادي در بسیاري از کشورهاي 
دنیا راه هاي مختلفي دارد. اما بدون شک یکي از 
روش هاي مهم و کارآمد براي رسیدن به جایگاه 
مطلوب اقتصادي، افزایش حجم تجارت خارجي 
است. ارتقاي جایگاه کشور از طریق صادرات و 
واردات بارها از سوي تحلیلگران، فعالان اقتصادي و 
دولتمردان مورد تاکید قرار گرفته اما نه تنها این هدف 
به سرمنزل مقصود نرسیده، بلکه افت تجارت خارجي 
در ماه هاي گذشته نیز ادامه دار بوده است. این در حالي 
است که کاهش تعرفه ها و آزاد سازي مبادلات از جمله 
روش هایي است که از طریق آن مي توان به جایگاه 
مطلوب جهاني رسید و بارها نیز لزوم افزایش حجم 
تجارت خارجي مطرح شده اما به دلایل مختلف از 

عملیاتي کردن آن باز مانده ایم.
سال هاي متمادي پشت سر هم مي گذرند و ایران هنوز 
هم با وجود تلاش هاي گسترده، در پیوستن به سازمان 
تجارت جهاني ناکام مانده است. این ناکامي درحالي 
سپري مي شود که در سال هاي اخیر نیز نتوانسته ایم 
شرایط را براي پیوستن به این سازمان مهیا کنیم. روند 
نامطلوب تجارت خارجي در حالي به همین منوال 
سپري مي شود که وضعیت قاچاق در شرایط نامساعدي 
قرار دارد. انگیزه قاچاق بدون شک باید در کشور از بین 
برود و عوامل قاچاق توسط نهادها و سازمان هایي که 
در این موضوع دخیل هستند شناسایي و سپس نسبت 
به مبارزه با آن برنامه ریزي شود. باید بپذیریم که امروزه، 
یکي از چالش هاي بزرگ اقتصاد داخلي ایران، مسئله 
ورود کالا بدون پرداخت عوارض و تعرفه هاي قانوني 
است که نباید نسبت به آن بي تفاوت بود. به هر حال با 
برخورد جدي درمورد موضوعات مختلف اقتصادي و از 
طریق راه و روش علمي مي توانیم به نتایج مطلوب تري 
برسیم. شاخص هایي در اقتصاد در نظر گرفته شده که 

براي برآورد و سنجش عملکرد در پایان هر سال مورد 
بررسي عالمان حوزه اقتصاد قرار مي گیرد تا جایگاه 

کشورها در رتبه بندي جهاني مشخص شود. 
پیام این فرآیند براي ما این است که نباید با 
پدیده هاي اقتصادي، احساسي برخورد کرد و نیازمند 
نگاه خردورزانه و منطقي در مواجهه با اقتصاد هستیم 
تا بتوانیم در مسیري که دنیا در آن قدم بر مي دارد، 
پیش برویم. کشورمان در سال هاي گذشته روزهاي 
سختي را پشت  سر گذاشته و اقتصاد نیز سهم بسیار 
بزرگي در این سختي ها دارد. ناامیدي در میان مردم 
و فعالان اقتصادي موج مي زد و تمام شاخص هاي 
اقتصادي دچار تغییرات شدند؛ تغییراتي که دامن 
بسیاري از مولفه هاي اقتصادي را گرفت. با ورود 
دولت یازدهم انگار جان دوباره اي به کالبد کشور 
دمیده شد، چراکه دولت آقاي روحاني آرامش و 
ثبات را با خود آوردند و از حجم بسیاري از تنش هاي 
اقتصادي از جمله تورم کاسته شد. فعالان اقتصادي 
نیز در فضاي ثبات و آرامش به افزایش تولیدات و 
بهره وري پرداختند. اما تمام این اتفاقات خوشایند هم 

نتوانست برخي چالش ها را پشت  سر بگذارد.
قاچاق یکي از همان چالش ها بود که تاجران کشور 
را گرفتار ضرر و آسیب هاي جدي کرد. حال باید براي 
این مشکل چه کرد؟ باید تعرفه ها را به گونه اي تنظیم 
کنیم که افت قاچاق را در پي داشته باشد. مضاف بر 
آن، با افزایش درآمدهاي دولت و قانونمند شدن ورود 
کالا به ایران، نظارت بر واردات کالاي استاندارد براي 
جلب رضایت مصرف کننده داخلي افزایش پیدا خواهد 
کرد. این در حالي است که متاسفانه در سال هایي 
که گرفتار تحریم هاي بین المللي بودیم، مسیرهاي 
غیرمجاز در واردات کالا به ایران توسعه پیدا کرد و 
ما باید در فرصت فراهم شده، براي بازگرداندن ثبات 

به حوزه صادرات و واردات کالا تلاش کنیم. رسیدن 
به چنین هدفي با برنامه ریزي و سالم سازي و شفاف 

کردن فعالیت هاي اقتصادي ممکن خواهد بود.
از سوي دیگر، علاوه بر برنامه ریزي مدون براي 
رسیدن به این اهداف باید به چشم انداز آینده اقتصادي 
کشور نیز نگاهي بیندازیم. تحریم هاي بین المللي 
قدرت هاي جهاني تا چند وقت دیگر به صورت کامل 
برداشته مي شود، محدودیت هاي اقتصادي و اعتباري 
که در طول سال هاي گذشته، اقتصاد کشور را به 
چالش کشیده بود. حال این اهرم فشار قرار است 
برداشته شود. با باز شدن درهاي سایر کشورها به روي 
ایران، به طور قطع تغییراتي در وضعیت اقتصادي کشور 
ایجاد مي شود. بازگشایي سوئیفت یکي از این تغییرات 
است که مي تواند به روند توسعه تجارت خارجي شتابي 
دوچندان دهد. سوئیفت در دوران تحریم براي ما 
مسئله اي اذیت کننده بود و بستن سوئیفت روي ایران 
در محیط اقتصادي، هیچ چیز کمتر از اعلام جنگ 
نداشت، همین مسئله باعث شد نتوانیم در محیط 
بین المللي با شفافیت کار کنیم و از راه هاي مختلفي 
که اثرات سختي بر اقتصادمان داشت، سعي در دور 
زدن تحریم ها داشتیم. براي مثال شرکت ها براي 
بیمه، پرداخت ها و ضمانت نامه هایشان و هم براي 
صدور خدمات فني-مهندسي در کشورهاي مختلف، با 
کارفرمایان درگیر بودند. بخشي از کارفرمایان، سوئیفت 
را بهانه کردند و پول شرکت ها را پرداخت نمي کردند 
یا با پول محلي پرداخت مي کردند که قابل تبدیل 
به ارز بین المللي نبود. با توجه به این مشکلات، باز 
شدن سوئیفت یک حرکت جدید و اصلي براي پیشبرد 
اهداف اقتصادي ما در بازارهاي جهاني است و امیدوارم 
هرچه زودتر، شرایط استفاده بازرگانان ایراني از امکانات 

بین المللي مثل سوئیفت فراهم شود.
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محمدرضا سبزعلیپور رییس مرکز تجارت جهانی ایران

مثبت شدن تراز تجاری ایران در سال رکود اقتصادی؟

آمارهای منتشر شده در خصوص صادرات و 
بیانگر مثبت شدن  واردات سال گذشته ظاهرا 
تراز تجاری کشورمان است، اما با این وجود 
به اعتقاد اینجانب مثبت شدن تراز تجاری سال 
94 را نمی توان یک دستاورد و پیروزی بزرگ 
برای دولت تلقی کرد چرا که این اتفاق به دلیل 
کاهش و افت شدید خرید و فروش های خارجی 
بودن شرایط  ایران و همچنین غیرطبیعی 

اقتصادی کشورمان رخ داده است.
برهمین اساس کل مجموع تجارت خارجی  
ایران در سال گذشته حدود 40 میلیارد دلار 
بوده که از این میزان، واردات کشور تقریبا 25 
درصد و صادرات نیز 18 درصد نسبت به مدت 
مشابه در سال 93 کاهش داشته است. صادرات 
ما در مقایسه با سال 93 اصلا رشدی نداشته و 
بخشی از مثبت شدن تراز تجاری ایران فقط و 
فقط به دلیل کاهش واردات بوده است از این 
جهت نمی توان این مثبت شدن را یک دستاورد 
و پیروزی تلقی کرد، چرا که سهم تجارت ما 
نسبت به سال های گذشته خیلی کوچک تر شده 

است.
توجه شما را به این نکته مهم جلب می کنم 
که تراز تجاری مثبت و یا منفی یک کشور را در 
زمانی می توان به جد و به طور واقعی مطرح کرد 
که اقتصاد آن کشور مریض نبوده و در سلامت 
کامل باشد به طوری که بودجه آن کشور به 
اندازه باشد و واردات و صادرات آن مملکت نیز 
بدون اعمال دستورات دولتی، روند طبیعی خود 

را طی کند.
به عنوان مثال: اگر درآمد ماهانه یک خانواده 
6 نفره در حالت طبیعی 3 میلیون تومان است 

یعنی سالی 36 میلیون تومان و از این بودجه 30 
میلیون تومان آن در سال خرج خورد و خوراک و 
پوشاک و.... غیره شده و 6 میلیون تومان پس 
انداز گردیده در نتیجه می توانیم اعلام کنیم که 
ما مثلا فلان درصد تراز مثبت داشته ایم اما اگر 
بنابه دلایل خاصی، پدر خانواده بیکار شد و درآمد 
سالانه آن خانواده به کمتر از نصف کاهش پیدا 
کرد و اعضای آن خانواده بنا به شرایط بد تحمیلی، 
بالاجبار خیلی از خرج های طبیعی خود را فاکتور 
گرفته و حتی خورد و خوراک را هم تقلیل داده و 
یا خیلی از غذاهای همیشگی را مصرف نکنند و 
در پایان سال هم مثلا 500 هزار تومان پول نقد 
داشته باشند؛ آیا در چنین حالتی باز هم می توانیم 
بگوییم که تراز زندگی آن خانواده مثبت بوده 
است؟ یا باید بگوییم که آن خانواده سال را با 
تنگ دستی سپری کرده و صورت خودشان را با 

سیلی سرخ کرده اند؟
از این نمونه کوچک می توانیم به یک قیاس 
بزرگتر در سطح کشور ایران برسیم و بگوییم که 
وقتی در حالت طبیعی و در یک اقتصاد سالم، 
درآمد ایران80 میلیارد دلار است و در یک 
اقتصاد آزاد آنهم طی یک سال پس از محاسبه 
ارزش صادرات و واردات مان، مازاد ارزی داشتیم 
در آن صورت می توانیم بگوییم که فلان درصد 
تراز تجاری ایران مثبت بود است؛ نه زمانی که 
درآمد کشورمان به زیر 40 میلیارد دلار کاهش 
پیدا کرده و برای اداره کشور و جلوگیری از 
کسری بیش از حد بودجه، هر لحظه دستوری 
صادر کرده و یک روز واردات فلان کالا را 
ممنوع اعلام می کنیم و روز دیگر صادرات 
کالای دیگر آزاد می شود و در پایان سال هم 

با افتخار مصاحبه می کنیم که تراز تجاری ایران 
در سال 94 مثبت بوده که می توانم به جرأت 
عرض کنم که اسم این روند نه تنها تراز تجاری 
مثبت نیست بلکه به آن باید گفت، ریاضت و 
اقتصادی.                                       انقباض 

پس برای رسیدن به تراز مثبت واقعی به چند 
فاکتور مهم نیاز داریم از جمله: تنظیم بودجه ای 
واقعی آنهم در قد و قواره و جایگاه ایران و ایرانی، 
تحقق کامل درآمدهای بودجه ارائه شده دولت، 
رفع موانع صادرات غیرنفتی و تحقق درآمدهای 
از طریق صادرات کالای  پیش بینی شده  ارزی 
تولیدی، صنعتی، تجاری و خدماتی و دست آخر 
اینکه سطح مبادلات اقتصادی ایران با غالب 
کشورهای  علی الخصوص  جهان  کشورهای 
غربی و کشورهای قدرتمند صنعتی ارتقاع یافته 
و محدودیت نامعقولی برای ورود کالاهای 
خارجی وجود نداشته باشد. در این صورت پس 
از حصول و خروج تمام ارزهای پیش بینی شده 
در بودجه مصوب و ایجاد زندگی راحت و در 
شأن ایرانی برای مردم، چنانچه بدون هیچ 
ریاضتی، دولت محترم در پایان سال مازاد 
ارزی داشت آن موقع می توانیم محاسبات را 
انجام داده و با سربلندی بگوییم که مثلا فلان 
درصد تراز تجاری ایران مثبت بوده است اما 
با اوضاع فعلی اقتصاد ایران و مریضی هلندی 
حاکم بر این اقتصاد )رکود همراه با تورم( و 
سوءمدیریت موجود و کسری شدید بودجه و... 
فعلا باید تراز مثبت تجاری ایران را درخواب 
ببینیم و انتشار هرگونه اخباری از طرف دولت 
محترم درخصوص مثبت بودن تراز تجاری 

ایران، متأسفانه خلاف واقع می باشد.
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کاربرد فناوری نانو در رنگرزی منسوجات

نانو فناوری چیست؟
نانو فناوری مفهوم جدیدی نیست. نانو فناوری 
یعنی استفاده از اجزایی که حداقل یک بعد آن ها، 
در ابعاد نانو باشد .نانو فناوری دانشی است که 
به مطالعه و دست کاری مواد در سطح اتم ها یا 
مولکول ها می پردازد. این فناوري به عنوان یک 
فناوری بین رشته اي موجب رشد روزافزون بازار 

محصولات نانویی شده است.

1- تعریف رنگرزی و سازوکار آن
رنگرزی یک فرآیند شیمیایی است که در آن 
رنگینه به دلیل تمایل ذاتی در سطح الیاف جذب 
و سپس به درون الیاف نفوذ می کنند. بنابراین 
سازوکارهای نگه داری رنگینه توسط لیف بسیار 
حائز اهمیت است. سازوکارهای متعددی برای 
نگه داری رنگینه توسط لیف وجود دارد که 
درجدول 1، سازوکار رنگرزی هر لیف با رنگینه 

ویژه مشخص شده است ]1[.

2- آمار جهانی مصرف رنگ
انتظار می رود حجم بازار جهانی رنگینه و 
رنگدانه از سال 2013 تا 2018 رشد 3.6 درصد 
داشته باشد و به 11 میلیون تن در سال 2018 
برسد. آسیا- اقیانوسیه با اقتصادهای پررونق 
و تولیدهای گسترده یکی از بزرگ ترین 

ارسالی از ستاد توسعه فناوری نانو
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مصرف کنندگان در پنج سال آینده خواهند بود. 
کشور چین به تنهایی بزرگ ترین مصرف کننده 
در جهان و سریع ترین رشد بازار جهانی را 
داشته است. پس ازآن کشور هند، رشد سریع 
داشته است، اما مقدار تقاضا هنوز از چین کمتر 
است. چین به تنهایی دوپنجم از کل بازار را در 
سال های 2008 تا 2013 به خود اختصاص 
داده است. پیش بینی می شود تقاضای جهانی 
برای رنگینه ها و رنگ دانه های آلی در سال 
2019 بیش از 30 بیلیون دلار باشد. بازار 
نساجی بیش از نیمی از تقاضای جهانی رنگ 
و رنگ دانه های آلی را در سال 2014 به خود 
اختصاص داده است. منطقه آسیا به دلیل 
کثرت کارخانه ها تولید منسوج و محصولات 
و  رنگینه  مصرف کننده  بیش ترین  پلاستیکی، 

.]2[ رنگدانه می باشد 

3- اهمیت به کارگیری فناوری نانو 
در رنگرزی منسوجات

یکنواختی رنگرزی، میزان جذب رنگ بالا، ثبات 
رنگی مناسب، عدم اثرگذاری سوء روی خواص 
لیف و پساب رنگی غیر سمی ازجمله پارامترهای 
مهم در انتخاب مواد رنگزا و فرآیند رنگرزی است. 
آشکار است که تلاش هایی باید برای توسعه یک 
روش رنگرزی جدید برای تسریع سرعت رنگرزی، 
افزایش جذب رنگ و ثبات رنگی، رنگرزی 
منسوجات فاقد گروه های عاملی و بهبود پساب 

رنگرزی صورت گیرد.
یکی از روش های نوین و پیشرفته در این زمینه، 
استفاده از فناوری نانو است. فناوری نانو می تواند 
با انتخاب مواد مناسب رنگرزی و همچنین بهینه 
کردن این فرآیند، گامی مؤثر در بهبود فرایند 
رنگرزی داشته باشد. فناوری نانو می تواند به 
روش های زیر در بهبود فرآیند رنگرزی منسوجات 

نقش مهمی داشته باشد: 

1- استفاده از رنگدانه های نانومقیاس به صورت 
مستقیم به عنوان رنگینه

2- عمل نمودن سطح منسوجات با  پوشش هایی 

از نانو ساختارهاکه آب دوستی و رنگ پذیری را 
بهبود بخشد.

3- پوشش دادن پارچه رنگ شده با نانو لایه 
برای بهبود ثبات رنگی

4- تصفیه پساب رنگ
ازجمله مزایای کاربرد فناوری نانو در رنگرزی 

منسوجات می توان به موارد زیر اشاره کرد:
1- افزایش عمق رنگی،

2- کاهش مصرف انرژی و مواد، 
3- رنگ پذیر کردن الیاف عدم جاذب رنگینه،

4- چند منظوره کردن پارچه )ضد باکتری، ضد 
آب و غیره(، 

5- افزایش ثبات رنگی)ثبات شستشویی، نوری، 
سایشی و غیره(،

6- بهبود پساب رنگرزی

استفاده از نانو موادی نظیر درخت سان ها، 
سیکلودکسترین ها، نانو رس، کیتوسان، نانو 
ذرات فلزی و فناوری پلاسما تنها گوشه ای از 
کاربردهای فناوری نانو در این شاخه از علم است 
که در این گزارش به بحث و بررسی این مواد 

پرداخته می شود.

نانوی  فناوری های  و  مواد  نانو   -4
به کاررفته در فرآیند رنگرزی منسوجات

4-1-سیکلودکسترین ها
سیکلودکسترین ها یکی از پرکاربردترین مواد نانو 
در نساجی می باشند و به سه دسته آلفا، بتا و گاما 
سیکلودکسترین تقسیم بندی می شوند )شکل 1(. 
توانایی آن ها  مشخصه اصلی سیکلودکسترین ها، 
در تشکیل کمپلکس جامد )کمپلکس میزبان-
میهمان( با گستره وسیعی از ترکیبات جامد، مایع 
و گاز از طریق ترکیب مولکولی است. این مواد 
به دلیل برخورداری از دو قسمت آب دوست و 
آب گریز، مکان های خوبی برای جذب مواد رنگزا 
با سازوکارهای ایجاد پیوندهای هیدروژنی و یا 

تشکیل محلول جامد می باشد.
از این مواد برای اصلاح سطحی پارچه  های پنبه 
، پلی استر، پشم، پلی پروپیلن و غیره استفاده شده 
است که در همه موارد باعث افزایش جذب رنگزا 
توسط پارچه و افزایش ثبات شستشویی شده و 
در برخی موارد گزارش شده که ثبات سایشی 
منسوجات رنگ شده نیز افزایش یافته است ]5-3[.

4-2-درخت سان
پلیمرهای شاخه ای را می توان به دو گروه  
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پلیمرهای درخت سان )ساختار شاخه دار یکنواخت( 
و فوق العاده شاخه دار )حالت تصادفی( تقسیم کرد. 
درخت سان ها گروهی از پلیمرهای بسیار شاخه دار 
با وزن مولکولی پایین هستند که دارای گروه های 
عاملی متعدد با یک هسته مرکزی و گروه های 
انتهایی پایانی می باشند )شکل 2(. ماهیت 
گروه های عاملی بیرونی، تعیین کننده حلالیت و 

واکنش پذیری درخت سان ها است. 
دو  پلی آمیدوآمین  و  پلی پروپیلن ایمین 
درخت سان پرکاربرد هستند که دارای گروه 
انتهایی آمین می باشند. وجود گروه های انتهایی 
زیاد باعث شده این مواد کاربرد زیادی در اصلاح 
پارچه ها نایلونی داشته باشند. از سوی دیگر این 
مواد بر روی پارچه های پنبه ای، پشمی و غیره 
استفاده می شود تا علاوه بر بهبود رنگرزی از 
خواص منحصربه فرد ضد میکروبی آن نیز استفاده 
شود. این مواد با برخورداری از اندازه مولکولی 

کوچک، به راحتی درون لیف نفوذ می کنند و 
رمق کشی و تثبیت رنگ های راکتیو روی الیاف 

اصلاح یافته را بهبود می بخشند.

4- 3- نانو ذرات فلزی
پارچه های طبیعی )پنبه ای و پشمی( چندمنظوره 
نظیر پارچه های رنگ شده، ضد میکروب و محافظ 
در برابر پرتو فرابنفش به طور مؤثر توسط سنتز 
درجای نانو ذرات نقره درون پارچه قابل تهیه است 
)شکل 3(. به منظور نشاندن نانو ذرات روی سطح 
پارچه، می توان پارچه موردنظر را درون محلول 
نیترات نقره غوطه ور ساخت و سپس دمای محلول 
را تا نقطه جوش بالا برد. سپس محلول تری سدیم 
سیترات را به صورت قطره ای به مخلوط اضافه شود.

4-4- نانو ذرات خاک رس
خاک رس به طورمعمول دارای ساختار لایه ای 

متشکل از سیلیکات آلومینیوم آبدار در ابعاد بسیار 
کوچک است. در نساجی به دو روش از این نانو 
ذرات استفاده می شود: 1- نانو پوشش دار کردن 
سطح الیاف، که به علت تمایل رنگینه به نانو 
ذرات، جذب رنگینه از طریق پیوندهای هیدروژنی 
افزایش یافته و رنگینه بیشتری روی پارچه جذب 
می شود؛ 2- مخلوط کردن حین فرایند ذوب 
ریسی الیاف، که در این حالت این مواد وارد شبکه 
الیاف شده و به طبع باعث افزایش جذب رنگ 

پارچه نهایی می شود.

4-5- فناوری پلاسما
پلاسما یک گاز یونیزه شده با تراکم برابر از 
بارهای منفی و مثبت است که در محدوده بسیار 
گسترده ای از دما و فشار وجود دارد. پلاسمادر 
کنار حالت های جامد- مایع- گاز، به حالت چهارم 
ماده نیز معروف است که انرژی فعال سازی 
برای این حالت بسیار بالاتر از حالت ها مایع و 
گاز می باشد. همان طور که در شکل 4مشاهده 
می شود، اتمسفر پلاسما شامل الکترون های 
آزاد، رادیکال ها، یون های، پرتوهای فرابنفش و 
بسیاری از ذرات مختلف تهییج یافته وابسته به گاز 
به کاررفته می باشد. ذرات گاز پلاسما روی سطح 
پارچه در مقیاس نانو عمل می کنند و خصوصیات 
عملکردی پارچه را تغییر می دهند. برخلاف 
فرایندهای تر متداول که به صورت عمیق درون 
الیاف نفوذ می کنند، پلاسما تنها روی سطح پارچه 
عمل می کند و ساختار داخلی الیاف را تحت تأثیر 
قرار نمی دهد. فناوری پلاسما ساختار شیمیایی و 

توپوگرافی سطح مواد نساجی را تغییر می دهد.
اعمال پلاسما باعث ایجاد تغییراتی همچون 
بهبود برخی خواص فیزیکی ماده، تغییر در میزان 
آب دوستی، افزایش واکنش پذیری سطح و تسهیل 
در چسبندگی می شود. اغلب کاربردهای مربوط 
به نساجی پلاسما سبب افزایش قطبیت سطح، 
بالا بردن قابلیت ترشوندگی و بهبود کشش 
سطحی الیاف مصنوعی آب گریز مانند پلی پروپیلن 
می شود. با توجه به گفته های قبل می توان نتیجه 
گرفت که استفاده از این روش باعث افزایش جذب 
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رنگ منسوجات در اثر افزایش قطبیت و چسبندگی 
سطح می شود. البته باید ذکر شود که این روش 
به تنهایی استفاده نمی شود، بلکه در تحقیقات 
زیادی این روش به همراه سایر مواد نانویی مانند 

سیکلودکسترین ها گزارش شده است ]8-6[.

5- کاربرد فناوری نانو در رنگرزی 

5-1- کاربرد سیکلودکسترین 
5-1-1- افزایش قدرت رنگی و یکنواختی 

رنگرزی در پارچه نایلونی
رنگرزی پارچه های نایلونی در حضور 
سیکلودکسترین موجب افزایش حدود 4 تا 
10 برابر یکنواختی رنگرزی و تغییر اندکی 
در قدرت رنگی گردیده است. نتایج نشان 
می دهد که حضور گاما سیکلودکسترین 
در مقایسه با بتا-سیکلودکسترین، به 
بالاتر کمپلکس  نسبی  پایداری  دلیل 
نسبی  و سرعت  سیکلودکسترین-رنگ 
رهایش رنگ و نفوذ آن درون لیف منجر 

به یکنواختی بیشتر شده است ]9[. 

الیاف  5-1-2- یکنواختی رنگرزی 
آکریلیک با رنگینه های کاتیونی

رنگینه های کاتیونی مهاجرت بسیار 
کمی روی الیاف آکریلیک دارند و لذا 

عدم یکنواختی رنگ در این دسته 
الیاف مشکل ساز است. استفاده از 
بتا- سیکلودکسترین در رنگرزی الیاف 
کاتیونی، ضمن  رنگینه های  با  آکریلیک 
ایجاد یکنواختی، عمق رنگی را نیز 

افزایش می دهند )شکل 5(]3[.

5-1-3- بهبود رنگ پذیری پارچه پلی پروپیلن
پارچه پلی پروپیلن را می توان با فرایند پد- 
خشک- پخت و از طریق واکنش اتصال عرضی 
با سیکلودکسترین عمل نمود. رنگ پذیری 
الیاف پلی پروپیلن اصلاح شده با سیکلودکسترین 
با به کارگیری سه رنگینه متعلق به طبقه های 
مختلف )دیسپرس، اسید و راکتیو( با استفاده 
ارتقاء می یابد.  از فرایند رنگرزی رمق کشی 
بتا- تشکیل کمپلکس  درجا میان رنگینه ها و 

سیکلودکسترین متصل به الیاف پلی پروپیلن 
از  رنگینه  افزایش سرعت رمق کشی  موجب 
ممکن  برهم کنش های  می شود.  رنگرزی  حمام 
میان رنگ راکتیو و الیاف عامل دار شده با بتا-
سیکلودکسترین در شکل 6 نشان داده شده است. 
ملاحظه می شود که میزان رنگرزی به سطح 
اصلاح الیاف پلی پروپیلن با سیکلودکسترین 

وابسته است ]4[.

5-2- کاربرد درخت سان ها 
5-2-1- افزایش قدرت رنگی 

پیش عملیات رنگرزی با درخت سان ها، قدرت 
رنگی پارچه های پنبه ای را افزایش می دهد. برای 
مثال، اتصال پلیمر بسیار شاخه دار با گروه انتهایی 
آمین به لیف پنبه سبب افزایش قدرت رنگی 
لیف در زمان رنگرزی بدون نمک با رنگ راکتیو 
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می شود]10[. از طرفی، در حضور اسیدسیتریک، 
پیش عملیات پنبه با پلیمرهای بسیار شاخه دار با 
گروه انتهایی آمین به عنوان عامل اتصال عرضی 
می تواند رنگ پذیری الیاف پنبه ای با رنگ های 

راکتیو را ارتقاء دهد ]11[. 

5-2-2- افزایش رنگ پذیری الیاف جوت
تحقیقات نشان داده است که درخت سان ها 
قادرند با یون ها و ترکیبات مختلف تشکیل 
کمپلکس دهند و به عنوان یک قالب برای 
تولید نانو ذرات فلزی به کار روند. به کارگیری 
درخت سان پلی آمیدوآمین از نسل دوم با 16 
گروه سطحی و ابعاد 2.6 نانومتر در رنگرزی الیاف 
جوت، سبب بهبود رنگ پذیری و ثبات رنگی 

می شود ]12[.

5-2-3- رنگرزی الیاف پلی پروپیلن
به منظور رنگرزی الیاف پلی پروپیلن، ابتدا 
درخت سان آلکیل دار شده با پلی پروپیلن مخلوط 
می شود و سپس به صورت لیف ریسیده می شود. 
زمانی که این لیف درون محلول رنگی مناسب 
قرار می گیرد رنگ درون درخت سان موجود در 
لیف قرار می گیرد و لذا لیف رنگی می شود)شکل 

 .]13[)7

5-2-4- پلیمر پلی آمید با رنگ پذیری جدید
منشأ اصلی مشکلات رنگرزی پلی آمید، 

محدودیت تعداد گروه های آمینی موجود در طول 
زنجیرهای مولکولی آن ها است. لذا به نظر می رسد 
با افزایش تعداد این گروه ها، خواص رنگرزی این 
دسته از پلیمرها بهبود یابد.  افزایش درخت-
سان های پلی آمیدی و آمینی به پلیمر پلی آمید 
سبب دستیابی به پلی آمید سوپر جاذب با هزینه ای 
پایین می شود،  به طوری که میزان رنگ پذیری 
برخی پلیمرهای پلی آمید اصلاح شده با این روش 

به بیش از 30 برابر افزایش می یابد ]14[.

5-3- کاربرد نانو ذرات فلزی
5-3-1- بهبود خواص رنگی و فیزیکی الیاف 

طبیعی
افزودن نانو ذرات نقره به پارچه های پنبه ای، 
ابریشمی و پشمی از طریق روش پدکردن 
)غوطه وری پارچه درون محلول نانو نقره به 
مدت 10 دقیقه، پد کردن با برداشت %70، 

خشک کردن و پخت در دمای120 درجه سانتیگراد 
به مدت 20 دقیقه( و سپس رنگرزی این پارچه ها 
با رنگ های مستقیم موجب افزایش قدرت 
رنگی می شود. ضمن اینکه عمق رنگی، ثبات 
شستشویی و نوری پارچه با عملیات بعدی پارچه 

با نانوکلوئیدها افزایش می یابد ]7[.
از سوی دیگر با عمل نمودن پارچه پنبه ای با نانو 
ذرات مس، رنگ پذیری لیف پنبه ای با رنگ های 
اینکه خواص  یافته ضمن  افزایش  مستقیم 
ضدمیکروبی علاوه بر بهبود ثبات شستشویی و 

نوری کالا ارتقاء می یابد]8[.
به کارگیری نانو ذرات به عنوان دندانه در رنگرزی 
الیاف پشمی با مواد طبیعی نیز از کارایی بالایی 
برخوردار است. عمل نمودن پارچه پشمی با 
نانو ذرات دی اکسید زیرکونیوم به عنوان دندانه 
در رنگرزی به روش پس دندانه، سبب افزایش 
رنگ پذیری و ایجاد خاصیت کندسوزی و 

ضدمیکروبی در پارچه می شود ]15[.
رنگرزی الیاف پشمی با رنگزای راکتیو و 
تترابوتیل تیتانات در یک مرحله تحت شرایط 
گرمایی نشان داد که یک لایه نازک از دی اکسید 
تیتانیوم با اندازه ذره کمتر از 10 نانومتر به صورت 
یکنواخت با سطح الیاف پشمی به صورت شیمیایی 
متصل می شود. افزودن اسید استیک طی فرایند 
گرمایی می تواند درصد رمق کشی و قدرت رنگی 

لیف را بهبود بخشد]6[.

5-3-2- الیاف پلی استر
با آغشته سازی پارچه پلی استر در سدیم 
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بورهیدرید سرد، پد کردن با محلول سولفات مس 
)سولفات نقره یا سولفات روی( و درنهایت پخت 
پارچه ، نانو ذرات مس )نقره یا روی( به صورت درجا 

روی پارچه تثبیت می شود )شکل 8( ]7[.
تحقیقات نشان داده است که رنگرزی منسوج 
با محلول رنگرزی نوین حاوی سیلیس و رنگ 
مستقیم سبب افزایش 10درصد قدرت رنگی و ثبات 
مالشی و ثبات شستشویی به ترتیب یک درجه و 
نیم درجه شده است. فرایند صورت گرفته در این 
تحقیق سل-ژل بوده است به طوری که برای ایجاد 
سیلیس از اتانول، تترا اتوکسی سیلان )TEOS(، آب 
گلیسیدوکسی پروپیل تری متوکسی سیلان   -3 و 

)GPTMS( استفاده شده است.
عمل نمودن پارچه پلی استری با نانو ذرات 
دی اکسید تیتانیوم و رنگرزی این الیاف بدون 
حضور ماده سمی کریر، علاوه بر ایجاد فام مناسب، 
خواص چندگانه ای منحصر به کاربرد این نانو 
ذرات نظیر خودتمیزشوندگی، آب دوستی و حفاظت 

در برابر پرتو ماوراءبنفش را به همراه دارد ]16[.
با انجام عملیات فراصوت می توان نانو رنگ های 
دیسپرس تولید کرد که منجر به افزایش قدرت 
رنگی الیاف پلی استر رنگرزی شده در دمای پایین 
می شود. برای افزایش ثبات رنگی نیز می توان 
نمونه های رنگرزی شده با دیسپرسیون نانو ذرات 
اکسید روی درون پروپانول به مدت 10 دقیقه 

غوطه ور کرد ]17[.

5-3-3- الیاف پلی پروپیلن
یکی از جدیدترین رویکردها در تولید الیاف 
پلی پروپیلن، اختلاط  پلی پروپیلن با نانو ذرات آلی و 
معدنی مناسب است. این نانو ذرات در حالت مذاب 
در داخل ماتریس پلی پروپیلن قرار داده می شوند  و 
انتظار می رود مسیرهایی برای عبور رنگینه و نیز 
مکان هایی برای جذب آن در توده پلیمر ایجاد 
نمایند. مقدار برداشت رنگینه به وسیله ی کامپوزیت 
پلی پروپیلن/ نانوذره خاک رس  رنگرزی شده با 
رنگینه  های دیسپرس، با افزایش درصد نانوذره 
به صورت خطی افزایش می یابد ]18[.  همچنین 

استفاده از مستربچ اصلاح شده با نانو ذرات خاک 
رس، رنگرزی الیاف پلی پروپیلن با رنگ زاهای 
متیلن بلو و مالاخیت گرین نشان داد که 
نانوپیگمنت تهیه شده با استفاده از متیلن بلو، بازده 
بهتری نسبت به نانوپیگمنت تهیه شده با استفاده از 

مالاخیت گرین دارد ]19[.

5-3-4- سنتز همزمان نانو ذرات نقره همراه با 
رنگرزی کالای نایلون

از نیترات نقره به عنوان نمک نقره و از کلرید 
قلع به عنوان احیاکننده و هم چنین دندانه رنگرزی 
استفاده می شود. در این فرایند، ابتدا عملیات دندانه 
دادن پارچه نایلونی با کلرید قلع صورت می گیرد 
و پس ازآن سنتز همزمان نانو ذرات نقره به صورت 
درجا در محیط آبی روی سطح پارچه نایلون و 

رنگرزی با رنگینه ی کرومی انجام می شود.

5-4- کاربرد فناوری پلاسما 

5-4-1- الیاف پروتئینی
عملیات پلاسما روی الیاف پشمی سبب بهبود 
رنگ پذیری الیاف )افزایش جذب رنگ و عمق 
رنگی( در اثر تغییر سطح لیف می شود. کاهش 
دمای رنگرزی الیاف پشمی و عملکرد ضد نمدی با 

انجام عملیات پلاسما امکان پذیر است ]15[.

5-4-2- الیاف پلی پروپیلن
منسوج بی بافت تهیه شده از الیاف متداول 
پلی پروپیلن قابلیت رنگرزی را ندارد. این در حالی 
است که با عملیات پلاسما و گرافت کردن منسوج با 
آکریلیک اسید می توان این منسوج را با رنگینه های 

اسیدی محلول در آب رنگرزی نمود ]16[.

5-4-3- الیاف پنبه/ پلی استر
رنگرزی مخلوط الیاف پنبه/پلی استر در یک 
حمام و با یک رنگینه )مستقیم یا راکتیو( از طریق 
عملیات تخلیه کرونا و تکمیل با کیتوسان امکان 

پذیر است ]16[.

5-4-4- الیاف پلی استر
برای رنگرزی پارچه پلی استر با رنگزای 
کاتیونیک می توان  پارچه پلی استر  را با کرونا 
و سپس با سوسپانسیون نانو ذرات رس/ دی متیل 

فرمامید  تکمیل نمود. 

5-5- حذف رنگ از پساب
روش های متفاوتی برای از بین بردن رنگ پساب 
ارائه شده است که یکی از معروف ترین این روش ها 
استفاده از نانو ساختارهای دی اکسید تیتانیوم 
به عنوان فوتوکاتالیست است که به علت نیاز به 
نور خورشید و نور مرئی از محدودیت هایی برخوردار 
است. حذف رنگ متیلن بلو )رنگینه کاتیونی پرکاربرد 
در صنایع نساجی( در حضور نانوذره دی اکسید 
تیتانیوم در زمان 30 دقیقه امکان پذیر است ]20[. 
نانو کاتالیست )پلادینیوم/ هیدروکساپاتاید/ ذرات 
نانو مغناطیسی اکسید آهن( برای حذف رنگ از 
پساب مناسب است و برای انجام فرآیند نیازی به 
نور مرئی ندارد. محققین دریافتند که با به کار بردن 
نانولوله های کربن چند جداره در محیط اسیدی 
می توان آلاینده های زیست محیطی و رنگ ها را از 

پساب حذف کرد ]21[.

5-6- رنگینه نانویی اکولوژیکی
رنگینه نانویی اکولوژیکی، یک رنگینه جدید 
با اندازه ذرات کوچک تر از 100 نانومتر است 
که از ثبات نوری خوبی برخوردار می باشد. با 
این رنگینه، می توان مشکلات فرایند رنگرزی 
از قبیل پساب رنگی بالا و فرایند چاپ نظیر 
ثبات رنگی پایین را حل نمود. رنگینه های 
متداول دارای اندازه ذرات کوچک تر از 175 
میکرومتر است درحالی که رنگینه نانویی در 
سه بعد از اندازه ذرات کوچک تر از 100 نانومتر 
برخوردار است. این رنگینه حاوی می باشد و لذا 
از ثبات شستشویی بالایی برخوردار است. ازجمله 
مزایای این رنگینه، ثبات رنگی عالی، عملکرد 
زیست محیطی مناسب و غیرانتخابی بودن برای 
الیاف مختلف است که این امر سبب کاربرد آن 
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در گستره وسیعی از بازار گردیده است ]22[.

5-7- محصولات تجاری

5-7-1-الیاف پلی پروپیلن با قابلیت رنگرزی با 
رنگزای دیسپرس

شرکت FiberVisions ® الیاف پلی پروپیلن 
باقابلیت رنگرزی تولید کرده است. در حال حاضر، 
لیف کوتاه برای ریسندگی رینگ موجود است 
و تلاش های برای تولید محصولات فیلامنت 
و ریسندگی ایرجت نیز صورت گرفته است. از 
ویژگی های این الیاف می توان به سبک بودن 
و راحتی، نرمی شبیه پنبه، ضد چروک، عایق 

حرارتی و مقاوم به لکه اشاره کرد. 
محصول مخلوط نخ  CoolVisons ®)الیاف 
کوتاه پلی پروپیلن قابل رنگرزی با رنگزای 
دیسپرس( و الیاف پشمی است که در آن 60 درصد 

الیاف مرینوس و 40 درصد الیاف پلی پروپیلن است. 
این محصول، یکی از 10 نوآوری برتر سال 2015 

معرفی شده توسط Fabriclink می باشد ]24[.

5-7-2- رنگ های نانو دیسپرس
شرکت  Jetcolor از جمله تولید کنندگان 
دیسپرسیون های نانو پایه آب می باشد که 
از محصول این شرکت به عنوان جوهر 
چاپ چاپگرهای جوهرافشان، رنگ خودرو و 

پوشش های صنعتی استفاده می شود.

5-7- 3- نانو مستربچ
 Yantai Huada Nano چینی  شرکت 
Materials Co فناوری نانو را در تهیه پیگمنت 
به کار برده است و پیگمنت با اندازه ذراتی حدود 
200 نانومتر تهیه کرده است. یکی از محصولات 
این شرکت، مستربچ تک رنگ با ابعاد کوچکتر از 

300 نانومتر است که به خوبی در الیاف پلی پروپیلن 
و پلی استر دیسپرس می شود. این مستربچ برای 
پلی پروپیلن مصرفی در الیاف FDY، BCF، الیاف 

کوتاه و بی بافت اسپان باند مفید است ]23[.

6- جمع بندی
به کارگیری روش های متداول رنگرزی تا 
حدی نیازهای مصرف کنندگان را برآورد ساخته 
است، اما نیاز به ثبات های رنگی بالا، افزایش 
قدرت رنگی با کاربرد مقدار ماده کمتر، عدم 
آلایندگی، کاهش مصرف انرژی، رنگ پذیر 
نمودن الیافی نظیرپلی پروپیلن و غیره موجب 
گردید که محققان به استفاده از فناوری نانو 
روی بیاورند. درخت سان ها، سیکلودکسترین  ها، 
نانو رس، کیتوسان و نانو ذرات فلزی ازجمله نانو 
موادمعرفی شده برای اصلاح فرایند رنگرزی در 

صنعت نساجی است.
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12 درس مهم در خرده فروشی

بیشتر خرده فروشان را می توان به دو دسته تقسیم 
کرد: آنهایی که در برابر تغییرات مقاومت می کنند و 
آنها که تغییرات را می پذیرند. برترین خرده فروشان 
را  تغییرات  تنها  نه  آنها  دارند.  جای  دوم  دسته  در 
دادن  پاسخ  و  شدن  روبه رو  برای  بلکه  می پذیرند، 
به تغییرات کاملا آماده هستند. اگر شما 12 مورد 
کاربردی کسب و کار خرده فروشی را به کار 
ببرید، کارهایتان را ساده تر، سودتان را چند برابر و 
احتمال موفقیت خود را افزون تر خواهید کرد. این 
عملی  تجربه  و  تحقیق  اساس سال ها  بر  درس ها 
صدها خرده فروش کوچک و متوسط در تمامی نقاط 
جهان است که به درجات بالایی از موفقیت بی سابقه 

رسیده اند.

مهارت ها،  علایق،  بشناسید:  را  خودتان   -1
توانایی ها و محدودیت های خود را بشناسید. حفظ 
از خلق یک شغل  بهتر  فعلی خودتان  کسب و کار 
موفق  خرده فروش  یک  اینکه  برای  است.  جدید 
و  است  لازم  بسیاری  خودگذشتگی های  از  شود، 
شما  اساسی  نقش  کنید.  آماده  را  خود  باید  شما 
و  فروش،  بازاریابی،  قبیل  از  وظایفی  ایفای  در 
غیرممکن  تقریبا  این  است.  کارمندان  سرپرستی 
نقش ها  این  تمامی  تنهایی  به  نفر  که یک  است 
را  نتیجه  بهترین  و  کرده  ایفا  وجه  بهترین  به  را 
هم بگیرد. شما باید بدانید کدام بخش را می توانید 
اداره کنید و در کدام بخش به کمک  به تنهایی 
که  است  خاطر  همین  به  داشت.  خواهید  احتیاج 
باید با دیدی بی طرفانه نگاه دقیقی به تمامی نقاط 

قوت و ضعف خود بیندازید.

از  بسیاری  باشید:  داشته  جلو  روبه  برنامه   -2
فروشگاه ها توسط افرادی اداره می شوند که آگاهی 
لازم در مورد کارشان را ندارند. اگر شما ورودی ها و 
خروجی های جاری کسب و کار خود را همانند یک 
مالک فروشگاه تخصصی نشناسید، به زودی از کار 
بیکار خواهید شد. از دیدگاه صاحب نظران، اصلی ترین 
دلیل 80 درصد ورشکستگی ها در کسب و کار، طی 
پنج سال نخست، معمولا پول نیست. بلکه فقدان 
اطلاعات و دانش صحیح است. رمز موفقیت شما 
در این است که بدانید چگونه می توان با اجرای یک 

برنامه تجاری موثر، تصمیمات صحیح گرفت.

3- صنعت خود را بشناسید: اگر شما معنای دانش 
انجام کار را به درستی درک کرده باشید، می توانید 
از یک گوشه رقابتی بزرگ سود ببرید. تفاوت های 
شاخصی که قادرند بقای شما را در آینده به چالش 
بکشند، عبارتند از: رقابت، اندازه، خدمات، موقعیت، 
بازاریابی، دستیابی، نوع مشتریان، تامین کنندگان و 
استراتژی  های قیمت گذاری رقبا، محیط بازار، محیط 
کسب و کار محلی، ظرفیت خالی فضاهای تبلیغاتی، 
میانگین درآمد خانوار، سطح تحصیلات، گروه سنی، 

جمعیت نژادی، و آمار مشتریان بالقوه.

4- مشتریان خود را درک کنید: آیا به صحبت های 
مشتریان خود گوش می دهید؟ کسب و کار خود را 
طوری تنظیم کنید که به مشتریان خود آن چیزی 
را بدهید که می خواهند، و خواهید دید که آنها از 
رونق کسب و کار  باعث  و  کرد  خواهند  خرید  شما 

شما می شوند.

5- سوابق مالی خوب را حفظ کنید: اگر نمی دانید 
که پول شما کجا می رود، به زودی بازی را واگذار 
بازی  رایانه  با  که  تجارت  بازی  در  کرد.  خواهید 
می شود - و امتیازها براساس دلار و سنت است - 
سوابق مالی خوب به مثابه تجهیزات راهبری هواپیما 
هستند، که به شما میزان ارتفاع، جهت و سرعت را 

انتقال می دهند.

مهم  این  کنید:  مدیریت  را  خود  نقدینگی   -6
نیست که فروشگاه شما چه اندازه منحصر به فرد 
است؛ بلکه کسب و کار شما بدون نقدینگی جریان 
نخواهد داشت. نقدینگی مانند خون و نیروی حیاتی 
کسب و کار شماست. پولی که به فروشگاه شما وارد یا 
از آن خارج می شود اجزا حیاتی است که کسب و کار 
شما را از نظر مالی سالم نگه می دارد. صورتحساب 
جریان نقدینگی ماهانه، نشان دهنده مقدار پول در 
نقدینگی  مقدار  نشان دهنده  سپس  و  دوره  ابتدای 
دریافتی از منابع مختلف و علل پرداخت پول است. 
اگر هوشمندانه بودجه بندی کنید و اختلاف درآمد 
شدن  بی پول  نگران  بدانید،  را  ماهیانه  مخارج  و 

نخواهید بود.

ببرید:  کار  به  را  سالم  مدیریت  روش های   -7
این  است.  فروشگاه  مدیر  همان  فروشگاه،  مالک 
جمله بیانگر این مطلب است که با فکر و اراده 
اداره کنید. شما  پایین  تا  بالا  از  را  کسب و کار خود 
باید در تصمیمات خود، به مشتریان پیشنهاد خدمات 
بدهید، منابع و زمان را مدیریت کنید، و بدانید که 
چگونه تجارت کرده و کسب و کار را به بهترین وجه 
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کنید،  قدردانی  خود  کارکنان  از  کنید.  اداره  ممکن 
آنها باارزش ترین سرمایه شما هستند. کارکنان خود 
را آموزش دهید و به آنها اطمینان خاطر و مهارت 
ببخشید تا کارشان را بهتر انجام دهند. به کارکنان 
خود فرصت رشد بدهید. با آنها رفتار مناسبی داشته 
باشید و به اندازه ارزشی که دارند به آنها مزد پرداخت 
کنید. در مقابل، آنها به شما کمک خواهندکرد تا در 

کسب و کار خود به موفقیت برسید.

8- تصویر و ذهنیت ممتاز خود را توسعه دهید: 
تصویر و ذهنیتی که شما ایجاد می کنید بسیار مهم 
است و تمامی حوزه کسب و کارتان را به هم متصل 
می کند. در واقع ادراک مشتریان شما از: نام فروشگاه، 
ورودی،  تزئینات،  ساختمان،  ظاهر،  آن،  موقعیت 
انتظار،  اتاق  اتاق ها،  باجه  ها، مبلمان  طبقات، درها، 
دید،  معرض  در  کالاهای  قیمت ها،  محصولات، 
علامت ها، پنجره ویترین ها، کارت ویزیت، فاکتورها، 
بروشورها، جنس تبلیغات، خدمات مشتریان و تمامی 
به کسب و کار شما می شود  چیزهایی که مربوط 
شکل می گیرد. درست یا غلط، تصویری که شما از 
خود در ذهن افراد دیگر ساخته اید ممکن است باعث 

بهبود یا تضعیف موقعیت شما شود.

9- دارایی های خود را کنترل کنید: نقش دارایی 
فروشگاه های  تمامی  است.  فروش  ایجاد  شما، 
خرده فروشی نیاز به مدیریت دارایی هایشان دارند. این 
پول شما است که روی قفسه نشسته است و نمایانگر 
بخش بزرگی از سرمایه کاری شماست. خرده فروشان 
کوچک که فقط قفسه های فروشگاهشان را تماشا 
مقدار  بین  را  مناسبی  تعادل  نمی توانند  می کنند، 
صحیح کالا و خواسته های احتمالی مشتری برقرار 
کنند. معاملات این خرده فروشان از فقدان اطلاعات 
راجع به رنگ، سایز، گرایش و اولویت های مشتری 
دارایی ها  کافی،  کنترل  بدون  شد.  خواهند  متضرر 
و  کهنه  کالاهای  شده،  زمان  مرور  شامل  آرام آرام 
معیوب در مغازه مانده و برای خرده فروشان بسیار 

گران تمام می شوند.

10- برای درک کامل طبیعت خرده فروشی، خرید 
که  چیزی  کنید:  قیمت گذاری  سود،  برای  و  کرده 
قیمت  است که  این مفهوم  آن شروع کرد  با  باید 
است  چیزی  از  موقت  برآوردی  شما،  کالای  اولیه 
بیشتر  دارد.  کردن  صرف  به  تمایل  مشتری  که 
فروشگاه ها برای بالابردن قیمت اجناس در کالا یا 
 )KEY STONE( خدمات مستعمل از تابلوی سر در
استفاده می کنند. چیزی که آنها کم دارند، استراتژی 
قیمت گذاری بر مبنای محاسبه مورد به مورد برای 
نظم، پیشرفت، و کالای زیر قیمت است. برای ترقی 
در فروش، خرده فروشان باید روی اقلام، قیمت و 
کارایی تمرکز کنند و با تعداد زیادی جشن، زرق و 
برق و سرگرمی به سمت افزایش فروش خود گام 
بردارند. برای رقابتی شدن، به نمایش های حرفه ای 
توجه کنید، در گروه های   )TRADE SHOWS(
خرید مشارکت کنید، و به دنبال تولیدکنندگانی باشید 
که به شما این امکان را می دهند که با خرید عمده، 
کالا را زیرقیمت و به قیمت عمده فروشی خریداری 
کنید. با پیشنهاد قیمت هوشیارانه جدید و با ارزش 
به مصرف کننده، قادر خواهید بود مشتریان بیشتری 
جلب کنید، میانگین معاملات فروش خود را افزایش 

و فرصت های بیشتری را به مشتریان جهت ملاقات 
از فروشگاهتان بدهید.

تسلط  برای  بگیرید:  درس  حرفه ای ها  از   -11
یافتن در مهارت های اداره یک کسب و کار، نیازمند 
زیر  موارد  باید  ابتدا  در  هستید.  بسیاری  تجربه 
چه  کسی،  چه  چگونه،  باشید:  داشته  نظر  در  را 
اندازه و چند وقت به  چیزی، کجا، چه وقت، چه 
ایجاد یک  برای  و  کرده  دادوستد  باید  وقت  چند 
توسعه سودآور برای کسب و کارتان تبلیغ کنید. دوم 
اینکه چگونه، دارایی، افراط در خرید، پایین آوردن 
تحویل،  زمان بندی،  سرمایه،  بازگشت  قیمت، 
سود  چرخه  که  را  فروش  طرح ریزی  و  مخارج 
فصلی را به سرعت پایین و بالا می کند، مدیریت 

و تنظیم کنید.

ایجاد  برای  نیاز کمک بخواهید:  12- در هنگام 
یک فرآیند بزرگ توسعه، مشارکت و مساعدت از 
محیط خارج، می تواند قدم بزرگی برای شروع باشد. 
برای کمک گرفتن مغرور نباشید؛ ما همگی گاهی 

اوقات نیاز به کمک داریم.
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پنج رفتار دلسردکننده مدیران

دوست  مدیران  شما  از  هیچ یک  قطع،  طور  به 
یا  بی انگیزه  عمد  روی  از  را  خود  کارمند  ندارید 
یا عدم  افت عملکرد  متوجه  اگر  اما  کنید.  دلسرد 
همکاری کارمندان خود شده اید، بهتر است قبل از 
هر چیز علت را در گفتار و رفتار خودتان جستجو 

کنید. شاید دلیل اصلی، خود شما هستید.

اعمال استانداردهای دوگانه: آیا در محیط 
خاص،  کارکنان  از  بعضی  یا  خودتان  برای  کار 
آن  از  کارکنان  سایر  که  می شوید  قائل  امتیازاتی 
متغیر،  کاری  ساعات  مثل  امکاناتی  محروم اند؟ 
آیا کارکنان خود  دورکاری یا دسترسی به منابع؟ 
که  حالی  در  می کنید  سرزنش  تاخیر  خاطر  به  را 
حاضر  کار  محل  در  موقع  به  هیچ گاه  خودتان 
کنید  توجیه  این گونه  را  نمی شوید؟ شاید خودتان 
پس  می کشم،  زحمت  آنها  از  بیشتر  »من  که: 
فراموش  اما  است«  بیشتر  آنها  از  من  استحقاق 
به  خودتان  حتی  که  قوانینی  وضع  که  نکنید 
»جوسایا  نیست.  منصفانه  نیستید،  پایبند  آن 
ارشد  مدیران  و  بنیان گذاران  از  یکی  هامفری«، 
در  استر«  »اپ  نرم افزار  طراحی  شرکت  اجرایی 
این رابطه می گوید: »شما به عنوان یک مدیر باید 
الگوی کارکنان خود باشید. اگر از آنها بخواهید که 
پشتکار داشته باشند اما خودتان زودتر از همه اداره 
را ترک کنید، شما الگوی مناسبی برای کارکنان 

خود نیستید«. 

و  دوگانه  استانداردهای  این  از  پرهیز  برای 
به  کارمندان  همه  تا  دهید  اجازه  دلسردکننده، 
شوند.  بهره مند  مزایا  و  پاداش  از  عادلانه  شکلی 
»اشلی موریس«، مدیر ارشد اجرایی رستوران های 
از  یکی  که  می گوید  »کاپریوتیز«  زنجیره ای 
پدر  به عنوان  او  نقش  زندگی،  در  او  اولویت های 
خانواده است. چون او هرازگاهی مرخصی می گیرد 
تا زمان خود را با کودکانش بگذراند، به کارکنان 
خود نیز اجازه می دهد تا گاهی از کار فاصله بگیرند 
و در کنار خانواده هایشان باشند؛ مادامی که کارها 
خوب پیش برود و به اهداف سازمان لطمه ای وارد 
نشود. او در این راستا می گوید: »اگر قانونی برای 

یک کارمند لازم الاجرا است، بقیه هم موظفند آن 
را رعایت کنند. همین اصل ساده به شکل گیری 
فرهنگ حمایت و درک متقابل می انجامد، کیفیت 
کار را افزایش می دهد و به شما کمک می کند تا 

کارکنان با استعداد خود را حفظ کنید«.

یک  به عنوان  اهداف:  بر  صرف  تمرکز 
اعضای  از  هریک  که  شوید  مطمئن  باید  رهبر 
کسب وکار  اهداف  پیشبرد  در  را  خود  نقش  تیم 
به درستی ایفا  می کند. نیل به اهداف مهم است 
اما تمرکز بیش از حد روی اهداف استراتژیک و 
با  کارکنان  باعث می شود  کار شدن«  در  »غرق 

مترجم: مریم مرادخانی

Business News Daily :منبع
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مفاهیمی چون همدلی و فرهنگ سازمانی که در 
»آمیت  شوند.  بیگانه  می کند،  ایجاد  انگیزه  آنها 
و  »منچیز«  اجرایی  ارشد  مدیر  کلاینبرگر«، 
کسب وکار  اهداف  که  است  معتقد  »می دی چی« 
اما  باکیفیت، هر دو مهم هستند  ارائه محصول  و 
»چرا؟«.  می شود:  آغاز  سوال  یک  با  اینها  همه 
با ترویج یک  به باور او، یک کسب وکار قدرتمند 
فرهنگ سازنده و یک تیم قدرتمند آغاز می شود. 
فرهنگ و ارزش ها پایه های اصلی یک کسب وکار 
اول،  وهله  در  سازمانی  تصمیمات  همه  و  هستند 
اتخاذ  آنها  میان  موثر  ارتباطات  و  افراد  اساس  بر 
روی  صرف  تمرکز  کسب و کار.  خود  نه  می شود 
تجارت، اشتباهی است که بسیاری از کسب وکارها 

مرتکب می شوند.

ذره بینی  مدیریت  »از  ذره بینی:  مدیریت 
دست بردارید«. این یکی از رایج ترین توصیه های 
مدیریتی است. با این وجود بسیاری از مدیران هنوز 
بگذارند.  به حال خود  را کمی  کارکنان  نمی توانند 
در  آنها  به  کمک  و  کارکنان  راهنمایی  شما  قصد 
کارکنان،  نظر  در  اینکه  از  غافل  کارهاست  انجام 
خیر  شما  نیت  هستید.  کنترل گر  مدیر  یک  شما 
نتیجه معکوس خواهید گرفت.  اما در عمل،  است 
ذره بینی  مدیریت  بازدهی،  کاهش  از  صرف نظر 
می تواند  و  می دهد  کاهش  نیز  را  کارکنان  انگیزه 
بااستعداد منجر شود. کنترل  نیروهای  به استعفای 
بیش از حد یک کارمند به طور ضمنی این پیام را 
به او منتقل می کند که »من به تو اعتماد ندارم«. 
دارد،  وجود  متقابل  اعتماد  آن  در  که  بستری  در 
کارکنان آزادند که کشف کنند، نوآوری کنند، خلق 
فرصت هایی  اشتباهات،  کنند.  اشتباه  حتی  و  کنند 

برای یادگیری  اند.

تصمیم گیری ها:  هنگام  خودمحوری 
به  و  معطلی  بدون  باید  مدیریتی  تصمیمات 
شخصی  اگر  به ویژه  شوند،  اتخاذ  موثر  شیوه ای 
تصمیم گیری ها  مسئول  سازمان  بالای  سطوح  از 

که  بزنید  اقداماتی  به  دست  شما  اگر  اما  باشد. 
روی اعضای تیم تاثیر مستقیم داشته باشد، بدون 
کارکنان  برای  این  بخواهید،  نظر  آنها  از  آنکه 
می گوید:  هامفری  بود.  نخواهد  خوشایند  چندان 
تصمیمات  در  که  کنند  احساس  کارکنان  »اگر 
می شود،  شنیده  و صدایشان  دارند  مشارکت  مهم 
اگر  عکس،  بر  کرد.  خواهند  ارزشمندی  احساس 
تصمیم گیری ها  در  آنها  بگیرید،  نادیده  را  آنها 
دارید  عادت  شما  چون  داشت  نخواهند  سهمی 

خودتان ببُرید و خودتان بدوزید«. 
حتی اگر این امکان وجود ندارد که کارمندان خود 
را در تصمیم گیری های مهم دخیل کنید، دست کم 
آنها را در جریان اتفاقات قرار بدهید. »جو شوماخر« 
با اعضای  از تعامل  معتقد است که وقتی صحبت 
از همه چیز مهم تر  تیم در میان است، »شفافیت« 
است. او در ادامه می گوید: »صحبت نکردن درباره 
اشتباه  فرآیندها  و  تصمیمات  استراتژیک،  اهداف 
بزرگی است. این مسائل را با کارکنان خود در میان 
شفاف سازی  کنید.  تعامل  آزادانه  آنها  با  بگذارید. 
کنید تا کارکنان بدانند که سازمان در چه مسیری 
به شما کمک  دارد و چرا و چگونه می توانند  قرار 
کنند. یکی از بهترین راه ها برای تشویق کارکنان 
به همکاری و افزایش بهره وری این است که آنها 

را در جریان رویدادها قرار دهیم و همزمان به آنها 
ارزش و اعتبار ببخشیم«.

بدانند  مایلند  کارمندان  بازخورد:  ارائه  عدم 
تحقیقات  ایستاده اند.  کجا  عملکرد،  نظر  از  که 
که  می دهد  نشان  کلاب«  »آفیس  موسسه  اخیر 
در  کارمند،  یک  در  انگیزه  ایجاد  عامل  مهم ترین 
است  اوست. پس لازم  عملکرد  و  او  گرفتن  نظر 
برنامه های  در  را  کارکنان  ارزیابی  جلسات  که 
تیم  مدیریت  که  کسی  برای  بگنجانیم.  خود 
بازخورد  ارائه  دارد،  برعهده  را  کارکنان  از  بزرگی 
می رسد  نظر  به  دشوار  کمی  افراد  تک  تک  به 
ندهید،  بازخورد  اگر  که  باشید  داشته  یاد  به  اما 
گرفته  نادیده  موفقیت هایشان  می کنند  حس  آنها 
از دیدگاه بعضی سازمان ها، گزارشات  شده است. 
بازخورد  ارائه  برای  راه  بهترین  سالانه  عملکرد 
از  بسیاری  ذهنیت  اما  استعدادهاست  مدیریت  و 
کارکنان نسبت به این جلسات سالانه منفی است. 
از نظر آنها در این جلسات چیزی جز اعداد و ارقام 
رد و بدل نمی شود. از طرفی برای ارائه بازخورد، 
با  یک بار در سال کافی نیست. رهبران می توانند 
افزایش تعداد این جلسات و کیفیت آنها، مشارکت 

و بهره وری کارکنان را بهبود بخشند.
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عباراتی که مشتری از شنیدن آن بیزار است

زیبا  ظاهری  هرچند  که  دارد  وجود  عباراتی  و  واژگان  ما  ادبیات  در 
روابط  به  می تواند  نامناسب  شرایط  در  آنها  نادرست  به کارگیری  اما  دارند 
تاثیرگذاری  قدرت  از  باتجربه،  کارفرمایان  کند.  وارد  آسیب  تجاری مان 
واقع کلمات  در  آگاه هستند.  به خوبی  افراد  و عملکرد  احساسات  بر  زبان 
مشخصی هستند که در طول زمان مورد استفاده قرار گرفته اند و امتحان 
خود را به خوبی پس داده اند و در مقابل برخی عبارات مخرب و ویرانگرند.
کرد،  محصور  ظاهری شان  معنای  حصار  در  تنها  نمی توان  را  واژگان 
اگر  است.  احساسی  و  روانی  عمیق  مفاهیم  دربردارنده   واژه ای  هر  بلکه 
به  با مشتری  ارتباط  واژه هایی که خودتان و همکارانتان در  به عبارات و 
به کار  اینکه جملاتی در سطح فروشگاه شما  از  کار می برید، دقت کنید، 
می رود که خاصیتی جز دفع مشتری ندارند، متعجب خواهید شد. در ادامه 
inc عباراتی را معرفی می کند که به  از متخصصان فروش موسسه  یکی 

تصمیم خریدار می گذارد: بر  نامطلوبی  تاثیر  روان شناسانه  لحاظ 

1. درخواست شما برخلاف سیاست های ما است
بلکه  ندارد.  ما  قوانین  به  علاقه ای  مشتری  ولی  باشد،  اینطور  شاید 
جای  به  یابد.  بهبود  او  شرایط  چگونه  است  قرار  که  بداند  می خواهد  او 
است  بهتر  است،  قواعد  برخلاف  درخواست مشتری  که  کنیم  آنکه مطرح 
پیشنهاد خود برای حل مسایل گریبانگیر مشتری را مطرح کنیم. در واقع 
هدف از وضع این قوانین باید دو چیز باشد: جلب رضایت مشتری و حفظ 

فروشگاه. منافع 

2. ببینم چه کاری از دستم ساخته است
در  نفس  به  اعتماد  فقدان  القاکننده  می تواند  عباراتی  چنین  به کارگیری 
از دیگران کمک بگیرید،  باید  فروشنده باشد. اگر برای کمک به مشتری 
و  بگذارید  میان  در  مشتری  با  شفافیت  با  و  سادگی  به  را  موضوع  این 
از  یکی  یا  و  سرپرست  کمک  از  مشتری،  به  »نه«  پیام  ارسال  جای  به 
مردد  مشتری  به  کمک  مورد  در  کنید.  استفاده  مورد  این  در  همکاران 
داشته  یاد  به  کنید.  مشتری کمک  به  می توانید  که  باشید  مطمئن  نباشید، 
شما  از  دارد  انتظار  مشتری  که  است  واژه ای  آخرین  »نه«،  واژه  باشیم 

بشنود.

3. نمی دانم!
مشتری از ما انتظار ندارد که همه چیز را بدانیم اما یک فروشنده خوب 

بتواند به پرسش های مشتری در خصوص کالاهای موجود در  باید  لااقل 
دریافت  و  سفارش  تحویل  تنها  فروشنده  یک  کار  دهد.  پاسخ  فروشگاه 
به  مشتری،  نیاز  اساس  بر  را  محصولات  بتواند  باید  او  بلکه  نیست،  پول 
کنیم  کمک  مشتری  به  که  ماست  وظیفه  این  واقع  در  کند،  معرفی  او 
درباره  شما  اگر  حتی  پس  کند.  پیدا  را  خودش  نیاز  با  متناسب  کالای  تا 

موضوعی اطلاع ندارید، بهتر است به دنبال پاسخ باشید.

4. به زودی به مورد شما رسیدگی می کنم
متوجه  ببینیم،  او  دید  از  را  مسایل  و  برداریم  قدم  مشتری  با کفش  اگر 
در  را  مشتری  تنها  عبارت  این  که  چرا  خواهیم شد.  عبارت  این  نادرستی 
یک سردرگمی قرار می دهد، منظور از زود دقیقا چه زمانی است؟ امروز؟ 
اگر  حتی  و  باشید  شفاف  مشتری  با  است  بهتر  بعد؟  هفته  یک  فردا؟ 
نمی دانید چه زمانی قادر به حل مسایل او خواهید بود، کافی است تاریخی 
را معین کنید که در آن زمان به وسیله تماس یا هر شکل دیگری مشتری 

را در جریان روند انجام کار قرار دهید.

5. فعلا سرم شلوغ است
ما  از  خواهشمندیم  عزیز  مشتری  دارد:  معنی  یک  تنها  عبارت  این 
در  دلیل حضورتان  ندارید، پس  برای مشتری وقت  اگر شما  نکنید.  خرید 
واقعا  اگر  و  است  اولویت  در  مشتری  کار  به  پرداختن  چیست؟  فروشگاه 
در  دیگه  لحظه  »تا چند  مثل  عباراتی  گفتن  با  ندارد،  امکانی وجود  چنین 

خدمتتان هستم« به شیوه ای مؤدبانه، کمی وقت برای خودمان بخریم.

6. چیزی که می خواهید این نیست، بلکه این یکی است
جملات  اما  می رسد  نظر  به  معقولی  شیوه  جایگزین  راه حل های  ارائه 
را  او  با خود فکر کند که شما  تنها موجب می شود که مشتری  این چنینی 
بعد  و  کنید  تمجید  را  مشتری  انتخاب  است  بهتر  کرده اید.  فرض  احمق 

را مطرح کنید. پیشنهادات خود 

7. تعطیل است
تعطیل  حال  در  که  زمانی  آن هم  ما   فروشگاه  از  مشتری  خرید  تجربه 
کردن بوده ایم، برای او بسیار ارزشمند و به یادماندنی خواهد بود. اما برخی 
به  و  کرده  اشاره  ساعت شان  به  مواقعی  چنین  در  اغلب  فروشندگان  از 

کرکره هاست. پایین کشیدن  وقت  که  می فهمانند  مشتری 
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ویژگي هاي شخصیتي کارآفرینان

»کارآفرین« در پیشرفت اقتصادي هر سازمان 
موقعیت هاي  او  دارد.  کلیدي  نقش  جامعه اي  و 
فقط  او  معرفي مي کند.  اقتصاد  به  را  و جدید  نو 
به  با  بلکه  نیست،  سازمان  سرمایه هاي  مالک 
استعدادها  با  کسب وکار  رهبري  گرفتن  دست 
سرعت  به  فرصت ها  از  خود،  ذهني  قواي  و 
ویژگي هاي  کارآفرین  هر  مي کند.  بهره برداري 
باشد،  داشته  مي تواند  منحصربه فردي  شخصي 
شخصیت  در  قابل توجهي  نکات  مجموع  در  اما 
همه کارآفرینان وجود دارد که مي توان آنها را در 

طبقه بندي هاي مشخص نشان داد.
مشخصات  مهم ترین  از  موفقیت«  به  »میل 
و  میل  کارآفرینان  است.  کارآفرین  فرد  یک 
اهداف  به  دستیابي  براي  دروني  شدید  علاقه 
موفق  آرزوي  در  مردم  از  بسیاري  دارند.  والاتر 
به  رسیدن  در  رفتاري  هیچ  اما  هستند،  شدن 
که  حالي  در  نمي دهند،  انجام  آرزوهایشان  این 
بالا،  دستاوردگرایي  میل  داشتن  با  کارآفرینان 
آرزوهایشان  به  رسیدن  براي  مداوم  و  پیوسته 

تلاش مي کنند.
ویژگي هاي  از  نیز  استقلال«  روحیه  »داشتن 
براي  کار  از  کارآفرینان  از  بسیاري  آنهاست. 
براي  رو  این  از  و  بیزارند  )کارمندي(  دیگران 
خودشان  رییس  آنها  مي کنند.  کار  خودشان 

هستند و نتایج تصمیماتشان را نیز مي پذیرند.
است.  نوع  این  از  هم  »ریسک پذیري« 
عدم  شرایط  در  که  هستند  افرادي  کارآفرینان 
دلیل  همین  به  و  مي کنند  تصمیم گیري  قطعیت 
ریسک هاي  آنها  باشند.  ریسک پذیر  باید  حتما 
با  را  چالشي  حال  عین  در  و  مناسب  منطقي، 

شانس منصفانه و قابل قبول بر مي گزینند.
کارآفرین  هر  دارد.  »پشتکار«  کارآفرین 
شایستگي شغلي که بر عهده مي گیرد را از قبل 
در  که  مشکلاتي  آنها شخصا  است.  کرده  احراز 

حل  را  شود  مي  پدیدار  پروژه  اندازي  راه  طول 
مي کنند و صادقانه براي اجراي موفقیت آمیز کل 

پروژه کار و تلاش مي کنند.
مشخصات  از  نیز  مثبت«  ادراکي  »خود 
همواره  فعالیت هایشان  در  کارآفرینان  آنهاست. 
هر  موفق  فرد  یک  عنوان  به  هستند.  مثبت نگر 
کارآفریني آرزو و تمایلاتش را در راستاي اهداف 
که  آنچه  هر  در  و  مي بخشد  جهت  ارزنده اش 
انجام مي دهد، قوانین فوق العاده و شگفت انگیزي 
عنوان  به  مثبت انگاري اش  از  او  مي کند.  تنظیم 
هرگز  و  مي کند  بهره برداري  تصوراتش  پشتوانه 

هیچ نگرش منفي از خود نشان نمي دهد.
کارآفرین »قابلیت جستجو و توسعه فرصت ها« 
زنگ  به  گوش  همیشه  کارآفرین ها  دارد.  را 
فرصت ها هستند. آنها در دیدن و قاپیدن فرصت ها 
ابعاد  با  و  مي کنند  عمل  چابک  و  سریع  بسیار 
نوآورانه اي که در ذهن خود مي سازند، مشکلات را 
به فرصت هاي با دوام و ماندگاري تبدیل مي کنند 
و در نهایت با درک هر فرصت و پیش بیني دقیق 

نتایج، خردمندانه تصمیم گیري مي کنند.

مي زند.  موج  آنها  در  موفقیت«  به  »امید 
کارآفرینان به جاي ترس از شکست، اهدافشان را 
با امید به موفقیت دنبال مي کنند و به همین دلیل 
با ارائه توانایي هایشان اهدافشان را با واقع نگري و 

بر مبناي حقایق و واقعیت ها تنظیم مي کنند.
بسیاري  است.  زیاد  آنها  »انعطاف پذیري« 
منفي  و  مثبت  جنبه هاي  موفق  کارآفرینان  از 
متناسب  و  کرده  اندازه گیري  را  تصمیم  یک 
»توانایي  آنها  مي دهند.  تغییر  را  آنها  شرایط  با 
تجزیه و تحلیل ذهني« خوبي دارند. کارآفرینان 
قرار  شخصي شان  بغض هاي  و  حب  تاثیر  تحت 

نمي گیرند.
منطقي  و  واقع نگر  نگرش هایشان  در  آنها 
و  تعصبات  از  را  خود  دلیل  همین  به  و  هستند 
به  عمل  در  و  مي دارند  نگه  دور  پیش داوري ها 
خبره  کارشناسان  و  متخصصان  از  نیاز  هنگام 
خویشاوندان.  و  دوستان  نه  مي کنند  استفاده 
و  احساسي  نگاه هاي  از  معمولا  کارآفرینان 
کسب و کارشان  مسائل  و  مشکلات  به  هیجاني 

اجتناب مي کنند.
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